


Ez év nyarán súlyos, évtizedek óta nem tapasztalt aszály súj-
totta hazánkat, különösen annak keleti felét, így az Alföldet is.
Ezt megelõzõen, már a korábbi évek csapadékmennyisége
is elmaradt a sokévi átlagtól. A száraz nyarat a növények is
rettentõen megsínylették, rengeteg fa kiszáradt országszerte. 

Ásotthalmon, a Kiss Ferenc Általános Iskola udvarán
álló Móra Ferenc-emlékfa közel 200 éves. Az idõs fa az
iskola épületeinek felépítése óta, több mint fél évszázada
díszíti az intézmény udvarát.  

Az épületekkel körbevett, délies kitettségû udvaron álló
fa ez év nyarán kiszáradt. Július végére elszáradtak a le-
velei, majd egy jó hét múlva az összes száraz levél lehul-
lott a fáról. A nagy, lombját vesztett fa nyár közepén úgy
nézett ki, mint más években tél végén. 

Az iskola dolgozói összefogtak a helyi önkormányzat-
tal, és több köbméter vízzel próbálták megmenteni a fát.
Fáradozásukat siker koronázta. Augusztus elején a fama-
tuzsálem újra kilevelesedett mindenki örömére, bár a
lombfelülete lényegesen kisebb lett, mint elõtte volt. 

Reméljük az eljövendõ õsz és a tél pótolja majd a csa-
padékhiányt, és a Móra Ferenc-emlékfa, a klímaváltozás
okozta változások ellenére is — ha kell emberi segítség-
gel — de még sok évtizeden keresztül nyújt majd hûsítõ
árnyékot az iskola udvarán játékban, sportolásban kime-
legedett kisdiákoknak…  

Andrési Pál okl. erdõmérnök
Fotók: Andrési Pál (faegyed fotók), 

Kiss Ferenc Általános Iskola (iskolai életképek)
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A harmadik oldal
Két hivatás
„Kicsit ellenszenvvel hallgattam dr. Csötö-
nyi József kollégámat, amikor telefonba el-
mondta, hogy erdésznõk részére konferen-
ciát tervez az OEE. Nem szerettem sohasem
a »nõegyeleteket, nõszövetségeket”. Nem sze-
rettem, ha túl nagy jelentõséget tulajdoníta-
nak a résznek, ha külön utakon akarják
gondjaikat megoldani azoknak, akik össze-
tartoznak. Családban, munkában együtt
kell gondolkodni, dolgozni, kinek-kinek
úgy, ahogy telik tõle. Néhány napig rágód-
tam magamban a gondolaton és szép las-
san megbarátkoztam vele. Talán nem árt,

ha egyszer önmagunk elõtt is tisztázzuk, mit akarunk, hogyan tud-
juk azt megvalósítani, és milyen támogatásra számítunk. …

…Mikor az elsõ nõ átlépte alma materünk küszöbét, már álta-
lános volt a nõk munkába állása. A »helyet a nõknek« jelszót kön-
nyû volt kimondani, de általában a jelszavak megvalósítása a
mindennapi életben torzuláson megy át. Nem tudom, de úgy sej-
tem, hogy az erdészpálya volt az utolsó, a papi pályán kívül, ahol
a nõk elindulhattak. …

…Lassan lépéseink határozottakká váltak, megszokták, hogy
vagyunk, és már nem kísérték lépteinket kíváncsi szemek. A nõi
szervezet csodálatos teherbírása, a családban megszokott, körülte-
kintõ intézkedések, a tudás és a jó cél érdekében a megalkuvás
nélküli elõrehaladás lettek a jellemzõi a nõi munkának.

…Kezdetben sokszor még azt sem tudták, hogyan szólítsanak
bennünket. A friss mérnöknek kijárt a »mérnök úr« megszólítás,
de a »mérnöknõ«-t nehezen mondták ki. A technikusoknál talán
még rosszabb a helyzet. …

…De a nõk nemcsak az erdõnek élnek, hanem van egy másik fõ
hivatásuk is, ami az élet szempontjából még fontosabb , mint a kö-
zösség érdekében végzett munka – a család. Ezt senki nem veheti le
a vállunkról, annak gondjával, örömével együtt. Akárhány konfe-
rencia, értkezlet, megbeszélés szól errõl, ezt a nõknek maguknak
kell megoldani, idézõjelbe téve: »ettõl nem szabadulhatnak meg«. De
azt hiszem, nem is akar ettõl egy nõ sem megszabadulni. Hiszen
egész lényünk, természetünk úgy van megalkotva, hogy másokért
éljen, másnak gondjait is hordozza, oldja meg és túláradó szerete-
tével helyes útra egyengesse a család tagjait. Ami kívülrõl tehernek
látszik, azt a nõ a családban talán észre sem veszi. Nehéz idõk után
hamar meg tud újulni. Ha a férj hazajön fáradtan, mert egész nap
az erdõben járt és leül, az asszony megfogja a a fakanalat, megfõ-
zi az ebédet, a gyermekkel foglalkozik, és mindent elvégez, amit az
otthon feladatul ró rá, pedig õ is az erdõt járta. …”

dr. Mollay Jánosné Madas Gabriella
Az Erdõ, 1988. december

dr. Ráczné dr. Schneider

Ildikó, az Erdésznõk Or-

szágos Találkozójának

alapítója, 1988-ban, az

elsõ találkozón.
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A 2022. évben rendkívüli aszályok sújtották Európát, így
Magyarországot is, ami egy hosszabb ideje tartó folyamat
következménye. Az idei aszály az Alföldön a valaha mért
legsúlyosabb meteorológiai és klimatológiai anomáliát
okozta. Az egymást követõ száraz napok miatt kialakult sú-
lyos aszályok száma nõtt az utóbbi évtizedekben, az elõbbi
trendszerûen +3,8 nappal, a 2000-es évek eleje óta hat
alkalommal jelentkezett, míg a csapadék mennyisége ezek-
kel összefüggésben csökkent, trendszerûen –4,2%-kal,
2022-ben az elmúlt évtizedek legsúlyosabb szárazságát
okozva (Szentes 2022, Szabó 2022). Az aszály az erdõk
egészségi állapotát is negatívan befolyásolja, kiváltképp a
vegetációs idõszak elején hiányzó csapadék, amikor a nö-
vekedési idõszak beindulna. 

Az idei nagy területû aszály felmérésének támogatásához
mûholdképeken elemeztük az erdõk állapotváltozását. Az
Erdészeti Tudományos Intézetben kifejlesztett Távérzékelé-
sen alapuló Erdõállapot Monitoring Rendszer (TEMRE; So-
mogyi és tsai 2018) által kidolgozott közepes felbontású
(250x250 m) MODIS ûrfelvétel idõsorozatból készült térké-
peken látható, hogy milyen mértékben esik vissza a foto-
szintetikus aktivitás az erdõt ért valamely negatív hatásokat
követõen. Ilyen hatás lehet abiotikus (pl. aszály), biotikus
(pl. rovarrágás), de kárláncolat is. Ezen túl nagyfelbontású
ESA Sentinel-2 ûrfelvételeket is felhasználtunk táji szintû
elemzésekhez, ahol ezen károk nagyobb felbontásban
(10x10m) láthatóak.

Az erdõállapot jellemzésére a 16 naponta frissített térké-
peken ún. standardizált Normalizált Vegetációs Indexet (Z
NDVI = NDVIaktuális – NDVIátlag / NDVIszórás) számítottunk, ami
az elmúlt 22 év átlagához viszonyítva jellemzi az erdõk ak-
tuális fotoszintetikus aktivitásának mértékét egy „normális”
(egészséges) állapothoz képest. Ezen mérõszám negatív ér-
tékei károsodásra, a pozitívak regenerálódásra utalhatnak.

Jelentõs fotoszintetikus aktivitás visszaesést mutató, akár
már kár kialakulását jelzõ helyzeteknek tekintettük azokat,
ahol a Z NDVI érték –1 alatti volt (lásd. a piros foltokat az
1. ábrán). 

A jelentõsen csökkent mértékben fo-
toszintetizáló erdõterület, azaz a poten-
ciálisan károsodott állományok mérete
becsléseink szerint a 2022 júniusi 2%-
ról 36%-ra nõtt augusztusra, országos
szinten (1. táblázat), ami kb. 735 ezer
hektárt érinthet. 

Ez a számítás a legalább 75% feletti
erdõborítású, károsodást mutató kép-

pontok (pixelek) számának a teljes hazai erdõterülethez
(2 057 004 ha) hasonlításán alapul, ahol egy képpont 6,25
ha méretû, ami hasonló egy átlagos erdõrészlet méretéhez
Magyarországon. A károsodást csak kis mértékben vagy
egyáltalán nem mutató részleteket kékkel jelöltük. Az elem-
zés a júniustól szeptemberig tartó idõszakot fedte le, a hat
darab 16 napos felvételt alapul véve.

Az aszály hatásainak kimutatására alkalmasak a különb-
ségtérképek is. Az alább közölt ábrán (2. ábra) az augusz-

SZAKMAI FÓKUSZ – KLÍMAVÁLTOZÁS
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A Magyarország erdeit 2022 nyarán sújtó
aszály távérzékelt felmérése

Molnár Tamás – tudományos segédmunkatárs1,

dr. Móricz Norbert – tudományos fõmunkatárs1,

dr. Borovics Attila – tudományos tanácsadó, fõigazgató2

1 Soproni Egyetem, Erdészeti Tudományos
Intézet, Ökológiai és Erdõmûvelési Osztály

2 Soproni Egyetem, Erdészeti Tudományos
Intézet

1. táblázat. A 2022 nyarán távérzékeléssel felmért erdõkárok területi 
statisztikái a júniustól szeptemberig terjedõ idõszakra.

Nyári aszálykár fiatal bükkösben, a Zempléni-hegységben
(Fotó: Nagy László/Erdészeti Lapok)
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tus elsõ felében tapasztalt állapotot hasonlítottuk a június
elsõ felében tapasztalt állapothoz képest. A két térkép Z
NDVI értékei közötti különbségeket egy pozitív és negatív
értékek tartalmazó skálán jelenítettük meg, ahol a pozitív
értékek (javulás, regenerálódás) zölddel, a negatívak (rom-
lás) sárgával, narancssárgával és pirossal vannak jelezve, a
súlyosság mértékének növekedése alapján. Ezen a térké-
pen is látható, hogy az ország szinte minden részét sújtotta
valamilyen mértékben az aszály, az Északi-középhegységet,
a Mecseket, a Börzsönyt és a Duna–Tiszta közét igen jelen-
tõs mértékben. Ugyanakkor szeptemberre némi javulás mu-
tatható ki, feltehetõleg a nyárvégi csapadéknak köszönhe-
tõen.

Az országos szinten túl táji szinten is végzünk elemzése-
ket, a nagyfelbontású ESA Sentinel-2 ûrfelvételeket felhasz-
nálva. Itt már az erdõrészleteken belül is láthatjuk a válto-
zásokat a 10x10 m-es terepi felbontásnak köszönhetõen. 

A 3. ábrán egy Cegléd és Kecskemét közötti mintaterü-
let található, ahol a 2021-es és 2022-es évek közti eltérés
látható. A vegetációs idõszakra készült kompozitok Z NDVI
értékei jelentõsen eltérnek egymástól, a 2022-es szárazság-
nak köszönhetõen. A potenciális erdõkár mértékétõl függõ-
en narancssárgával és pirossal vannak jelölve a súlyosan
vagy súlyosabban károsodott erdõrészletek, míg a kevésbé
vagy nem sérültek citromsárgával, az egészségesek pedig
zölddel vannak feltüntetve.
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1. ábra. A 2022-es aszály hatása a június elsõ és (a), második felében (b), július elsõ (c) és második felében (d), augusztus elsõ (e)
és második (f) felében készült osztályozott Z NDVI térképen. A sérült erdõterületek vörössel, míg a kevésbé vagy nem sérültek kékkel
vannak feltüntetve
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Az erdõkárok monitorozását (folyamatos megfigyelé-
sét és elemzését) a jövõben is folytatni tervezzük a leg-
újabb technológiai megoldások használatával. Ez különö-
sen 2023-ban lesz fontos, hiszen, ha a következõ évben
újból aszály lesz, illetve, ha télen és jövõ tavasszal a tala-

2. ábra. A 2022. júniusi és augusztusi erdõállapot közti különbség Z NDVI térképen.
Nagy területen láthatóak a vörössel jelölt, feltehetõen károsodott területek, míg egészsé-
ges, zöld területek alig figyelhetõk meg

3. ábra. A Kecskemét és Cegléd környéki alföldi erdõk egészségi állapotát mutató ûrfelvételekbõl készült térképeken látható a 2021-
es (a) és a 2022-es év közötti különbség. Az idei év aszályos idõjárása következtében jelentõsen lecsökkent az alföldi állományok
fotoszintetikus aktivitása és ez negatív index értékek formájában látható a második térképen

jok és a fák nem tudják feltölteni rak-
táraikat, már tényleges, és az ideinél
sokkal nagyobb mértékû károk kelet-
kezhetnek.

Köszönetünket fejezzük ki dr. So-
mogyi Zoltánnak (SOE Erdészeti Tu-
dományos Intézet) a kézirat lektorá-
lásáért.
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A klímaváltozás hatásait vizsgáló ku-
tatások elõrevetítik, hogy belátható
idõtávon belül a Kárpát-medence te-
rületén egyenetlenebbé válik a csa-
padékeloszlás és várhatóan emel-
kedni fog a nyári és õszi napi
átlaghõmérséklet is. A klímaváltozás
hatásai közvetett módon a tûzveszé-
lyes idõszakok elnyúlásában, az er-
dõtüzek számának növekedésében,
valamint térbeli és idõbeli eloszlásá-
ban, a tûzintenzitás emelkedésében
is kimutathatók lesznek. 

Az idei aszályos idõszakban a kutatá-
sok által jelzett következményekkel
szembesültünk, azaz jelentõsen meg-
nõtt az erdõ- és vegetációtüzek száma,
illetve nagy kiterjedésû, több napig tar-
tó erdõtûz is keletkezett, jelentõs káro-
kat okozva. 

Az erdõ- és vegetációtûz-megelõzés
szakterületnek tehát rövid távon is vá-
laszokkal kell tudni szolgálnia a válto-
zó környezeti tényezõk és az emberi
tevékenység okozta kihívásokra. Eh-
hez nyújt segítséget a Nemzeti Élelmi-
szerlánc-biztonsági Hivatal (NÉBIH) és
a Nemzeti Földügyi Központ (NFK) ál-
tal közösen mûködtetett Erdõtûz Infor-
mációs Rendszer. Ebben a cikkben a
jogszabályban elõírt feladatrendszert és
a rendszer alkalmazási lehetõségeit
mutatjuk be.

A szabadterületi tüzek a magyaror-
szági mozaikos tájszerkezet miatt nem-
csak erdõterületet, hanem egyéb fával
borított és mezõgazdasági hasznosítás-
sal érintett földterületeket is érintenek.
Az erdõ- és vegetációtüzek megelõzése
tehát több szakterület, gazdálkodó szer-
vezet és hatóság folyamatos, átgondolt
integrált együttmûködését igényli. 

A tûzveszélyes idõszakok elõrejel-
zése, a tûz korai észlelése, az erdõtûz-

kockázat értékelése, a tûzoltási tevé-
kenység támogatása informatikai rend-
szerekkel, a védelmi tervek készítése
és folyamatos aktualizálása, a lakosság
tájékoztatás, a vidékfejlesztési és okta-
tási programok támogatási rendszere
foglalja keretbe a korszerû erdõ- és ve-
getációtûz-megelõzés tevékenységet. 

Az erdõtûz-megelõzõ intézkedések
akkor lehetnek hatékonyak, ha azt
megfelelõ hatáskörrel, infrastruktúrával
és szakembergárdával rendelkezõ szer-
vezetek tervezik meg, koordinálják a
tevékenységet, és terv szerint végre is
hajtják azokat. A folyamatos fejlõdés-
hez, az ismeretek hatékony átadásá-
hoz, új eszközök és módszerek fejlesz-
téséhez elengedhetetlen tehát a
tudományos háttér is. A hazai erdõtûz-
megelõzési feladatokat az erdõtörvény
és végrehajtási rendelete, illetve az er-
dõk tûzvédelmérõl szóló 4/2008. (VI-
II.1.) ÖM rendelet tartalmazza. 

Adatgyûjtés
A megelõzési tevékenység egyik kiin-
dulópontja a magyarországi természeti
viszonyok között keletkezõ tüzek nyil-
vántartása, a tüzek karakterisztikájának
és a tûzszezon lefolyásának ismerete.
Ezen célok megvalósítása érdekében
az elmúlt két évtizedben az erdészeti
hatóság és a katasztrófavédelem szak-
mai együttmûködése keretében kidol-

gozta az adatgyûjtéshez, elemzéshez
szükséges módszertanokat, a szakmai
és jogi szabályzókat, valamint létrehoz-
ta és üzemelteti a napi mûködéshez
szükséges informatikai rendszereket.

A Belügyminisztérium Országos Ka-
tasztrófavédelmi Fõigazgatóság (BM
OKF) által üzemeltetett on-line Kataszt-
rófavédelmi Adatszolgáltató Program-
ban (on-line KAP) rendszeresített Er-
dõ- és vegetációtûz adatlapon kerül
rögzítésre az összes olyan szabadterü-
leti tûzeset leíró adata, amely a ka-
tasztrófavédelem riasztási rendszeré-
ben megjelenik. 

A 2011–2021 közötti idõszakban
összesen 112 951 alkalommal vonult a
tûzoltóság szabadterületi tûzesethez,
melyekbõl 70 149 tûzeset minõsült ve-
getációtûznek. 

A szabadterületen keletkezett tûz-
esetek közül azok minõsülnek vegetá-
ciótûznek,3 amelyekben a tûz a termé-
szetes növénytakaróban keletkezett
vagy arra átterjedt. Értelemszerûen a
vegetációtüzek egy részhalmazát jelen-
tik az erdõtüzek. Tekintve, hogy ezek
a tüzek az év folyamán két jól lehatá-
rolható idõszakban (tavasz és nyár má-
sodik fele) keletkeznek, oltásuk nagy
kihívás elé állítja a katasztrófavédel-
met.

Az erdõtüzekkel kapcsolatos adat-
gyûjtést és elemzést jogszabályi kije-

Az Erdõtûz Információs Rendszer mûködése
Debreceni Péter1, dr. Nagy Dániel2

1. ábra. Erdõtûz Információs Rendszer alrendszerei. Forrás: a szerzõk által készített
ábra

1 NÉBIH Rendszerszervezési és Fejlesztési
Igazgatóság, szakreferens

2 NÉBIH Kiemelt Ügyek Igazgatóság, orszá-
gos EUTR erdészeti fõfelügyelõ, egyetemi
docens, SOE

3 Vegetációtûz: A tûz jellemzõen külterületi
ingatlanon, gyep vegetációban és/vagy fá-
val borított területen (erdõ, egyéb fás te-
rület) károsított, illetve mezõgazdasági
kultúrát is érintett. Vegetációtûzként kerül
felvételre az erdõben vagy fásított terüle-
ten égõ aljnövényzet, avar, továbbá a ná-
das és tõzegtûz vagy a legelõn végzett
gyepégetés is.
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lölés alapján az erdészeti hatóság vég-
zi. Az erdõtüzek nyilvántartása két kü-
lönálló szakrendszerben, az Országos
Erdõtûz Adattárban és az Országos
Erdõkár Nyilvántartási Rendszerben
történik. A két nyilvántartás eltérõ cél-
lal és adattartalommal került kialakí-
tásra.

Az Országos Erdõtûz Adattár az er-
dõk tûzvédelmérõl szóló miniszteri
rendelet4 felhatalmazása alapján került
létrehozásra, melyet a NÉBIH és az
NFK együttmûködési megállapodás
alapján közösen üzemeltet. Ez az adat-
bázis egy automatizált web szolgálta-
tás segítségével össze van kapcsolva a
BM OKF adatgyûjtõ rendszerével, biz-
tosítva azt, hogy az összes tûzoltói be-
avatkozással érintett, erdõtûznek minõ-
sülõ tûzeset bekerüljön az erdészeti
hatóság nyilvántartásába. 

Az Országos Erdõtûz Adattár az Eu-
rópai Erdõtûz Információs Rendszer-
nek (European Forest Fire Information
System5 továbbiakban: EFFIS) megfe-
leltetett adatszerkezettel került létreho-
zásra. Ennek köszönhetõen biztosított
a szabványosított adatfelvételezés, az
adatok archiválása és feldolgozása, a
katasztrófavédelem és az erdészeti ha-
tóság kölcsönös hozzáférése, valamint
az adatszolgáltatás az Európai Erdõtûz
Információs Rendszerbe is. A szabvá-
nyos adatszerkezet lehetõvé teszi az
adatok elemzését és az Európai Unió

tagországaiban gyûjtött adatokkal való
összevethetõséget is.

Az Országos Erdõtûz Adattárban az
EFFIS által elvárt adatgyûjtési módszer-
tan szerint kerülnek rögzítésre az erdõ-
tüzek. Az EFFIS nómenklatúra szerint
erdõtûznek minõsül az a nem kontrol-
lált szabadterületi tûzeset, amely nem
szükségszerûen erdõbõl indult ki és
nem kizárólagosan, de teljesen vagy
részben erdõt vagy fás területet is érint.
Erdõtûznek tehát azok a tüzek minõ-
sülnek, amelyek erdõ vagy egyéb fás
területet is érintettek. 

Az adatgyûjtés során az erdõ és
egyéb fás terület meghatározását a
FAO által kiadott útmutató6 szerint kell
végezni. Az egy tûzesetben károsodott
területet az alábbi négy területfelhasz-
nálási kategóriákba kell sorolni. 

• Erdõterület (forest land)
• Egyéb fás terület (other wooded

land)
• Nem erdõs terület (other land)
• Mezõgazdasági terület (agriculture)
Ennek megfelelõen került kialakítás-

ra az adatbázis szerkezete is. Tekintet-

tel arra, hogy az adatfelvételezés során
a FAO területfelhasználási kategóriákat
kell használni, az Országos Erdõtûz
Adattár olyan tûzeseteket is tartalmaz,
amelyek fával borított, de nem erdõ-
tervezett területet is érintettek.

Az Országos Erdõtûz Adattárban a
katasztrófavédelemtõl érkezett adatok
ellenõrzését és erdészeti adatokkal tör-
ténõ kiegészítését a NÉBIH és az NFK
végzi. A tárgyévi adatlapok a következõ
év elsõ negyedévében kerülnek lezárás-
ra. A katasztrófavédelemmel egyeztetett
adatállományból és az évközben gyûj-
tött szakmai adatokból jelentés készül
az Agrárminisztérium és az Európai Er-
dõtûz Megelõzési Munkacsoport7 részé-
re is. Mind a hazai, mind az európai je-
lentés a statisztikák mellett tartalmazza a
tûzszezon elemzését és a tárgyévben tett
erdõtûz-megelõzési intézkedéseket. A
tagországi jelentések nyilvánosak, elér-
hetõk az EFFIS honlapján.8

Erdõvédelmi célból az Országos Er-
dõállomány Adattárban (Adattár) nyil-
vántartott erdõterületeken keletkezett
tûzkárokról az NFK gyûjt adatokat az
Országos Erdõkár Nyilvántartási Rend-
szerben (OENyR), ahol a jogosult er-
dészeti szakszemélyzet és az erdõgaz-
dálkodók által észlelt káresetek
találhatók meg. Az Adattárban nyilván-
tartott erdõterületeken keletkezett tûz-
károk mértékére vonatkozó adatok er-
dõrészletenként és fafajsoronként
kerülnek rögzítésre.

A fentiekben részletezett két nyil-
vántartás eltérõ célból és adattartalom-
mal kerültek kidolgozásra. A két szak-
terület számára külön-külön és
egymást kiegészítve is értékes informá-
ciókkal szolgálnak a hazai erdõtüzek
tulajdonságairól és a tûzszezon lefutá-
sáról. 

Az 1. táblázatban a két szakrend-
szer közötti különbségek került feltün-
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Tûzoltói beavatkozást igényló erdõ- és vegetációtüzek száma (2011–2021). Forrás: Er-
dõtûz Információs Rendszer

4 4/2008. (VIII.1) ÖM rendelet 16. § b) pont.
5 https://effis.jrc.ec.europa.eu/
6 FAO Forest Resource Assessment 2010

(FRA2010) https://www.fao.org/3/i1757e/
i1757e13.pdf

7 https://effis.jrc.ec.europa.eu/about-ef-
fis/effis-network

8 https://effis.jrc.ec.europa.eu/reports-and-
publications/annual-fire-reports
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tetésre. Fontosnak tartjuk kiemelni,
hogy amíg az Országos Erdõtûz Adat-
tárban a tûz keletkezésétõl az eloltásá-
ig találunk adatokat, addig az Országos
Erdõkár Nyilvántartási Rendszerben a
tûzkár észlelésének napján az erdészeti
szakszemélyzet által rögzített erdészeti
szakmai adatok érhetõk el.

A tûzoltói beavatkozással érintett er-
dõtüzek 24 órán belül rögzítésre kerül-
nek a katasztrófavédelem rendszeré-
ben, így az alapinformációk azonnal
rendelkezésre állnak a keletkezett tûz-
esetekrõl az Országos Erdõtûz Adattár-
ban. 

A két adatgyûjtés sajátosságaiból fa-
kadóan jelentõsen eltérõ tûzesetszá-
mok mutathatók ki az egyes évjáratok-
ban a két szakrendszerben. A két
rendszer között észlelt esetszámbeli el-
térés egyik oka, hogy a FAO fogalom-
használatból következõen olyan esetek
is erdõtûznek minõsülhetnek, ahol a
tûz olyan fával borított területet is érint,
amely nem minõsül az Adattárban nyil-
vántartott erdõterületnek. Az eltérés to-
vábbi oka lehet, hogy jellemzõen a ta-
vaszi tûzszezonban keletkeznek olyan
alacsony intenzitású felszíni tüzek
(avartûz), amelyekben nem károsodott
a faállomány, így erdõgazdálkodási be-
avatkozás sem szükséges és a kilombo-
sodás után már nem is észlelhetõk, így
az OENyR-be sem lehetséges jelenteni
õket.

Fokozott tûzveszély idõszaka 
– tûzgyújtási tilalom

A modern erdõtûz-megelõzés egyik ki-
emelt feladata a kockázatos idõszakok
elõrejelzése és a szükséges intézkedé-
sek megtervezése és végrehajtása. Az
erdõtörvény alapján a fokozott tûzve-
szély idõszakában a tûzesetek megelõ-

zése érdekében az erdõgazdálkodók
és erdõlátogatók részére korlátozások
lépnek életbe. 

A tûzgyújtási tilalom a hatályos sza-
bályozás szerint a fokozott tûzveszély
idõszakának idõbeli és térbeli lehatáro-
lásával és annak közzétételével lép ha-
tályba. A fokozott tûzveszély idõszaká-

ban a tûzgyújtási tilalomra vonatkozó
szabályok vannak érvényben. A szabá-
lyozás célja, hogy a megfelelõ idõben
kerüljön kihirdetésre és csak az indokolt
ideig legyen elrendelve a tilalom. 

A fokozottan tûzveszélyes idõszako-
kat és a tûzveszéllyel érintett területek
lehatárolását az erdõk tûzvédelmérõl
szóló miniszteri rendeletben felsorolt
adatok, adatbázisok alapján kell elvé-
gezni. Fõ szabályként a lehatárolás há-
rom fõ paramétertõl függ: meteorológiai
körülmények, az erdõben található élõ

és holt biomassza szárazsága (tûzkoc-
kázat) és a keletkezett tüzek gyakorisá-
ga. Az erdõtûzkockázat értékelése,
elemzése minden évben február 1-tõl
október 31-ig terjedõ idõszakban való-
sul meg. A fokozott tûzveszélyrõl a NÉ-
BIH és BM OKF közleményt tesz közé,
emellett az érintett országrészek térké-
pen is lehatárolásra kerülnek. A térkép
a tûzszezon folyamán folyamatosan
elérhetõ az érintett hatóságok és az
együttmûködõ szervezetek honlapjain.
(www.erdotuz.hu)

Erdõterületek tûzveszélyességi beso-
rolása és erdõtûzvédelmi tervek

Az erdõterületek tûzveszélyességi beso-
rolásának alapját az erdõrészlet szinten
elvégzett osztályozás képezi, amelyet az
erdészeti hatóság készít el. Az erdõrész-
let szintû besorolás adott erdõterületen
lévõ éghetõ biomassza mennyiségét, ég-
hetõségét kifejezõ mutató. 

Az erdõtûzvédelmi rendelet szerint
az erdõgazdálkodónak az erdõrészlet
szintû besorolás alapján keletkezik er-
dõtûzvédelmi tervkészítési kötelezett-

sége, illetve köteles erdõtûz esetére
meghatározott eszközöket, illetve
munkacsoportot készenlétben tartani.
A besorolás az NFK által mûködtetett
nyilvános erdõtérképen elérhetõ. A ka-
tasztrófavédelem térinformatikai rend-
szere részére pedig egy web térképi
szolgáltatás keretében biztosítjuk az er-
dõtérképek használatát. 

Az erdõrészletenként elvégzett tûz-
veszélyességi besorolás a gazdálkodói
oldalnak segítséget nyújt a tûzpászta
rendszer megtervezéséhez, az igazga-

1. táblázat. Az erdõtüzek adatait tartalmazó szakrendszerek fõ paraméterei
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tási oldalnak pedig a vidékfejlesztési
támogatások keretében megvalósított
tûzpászta rendszer ellenõrzési szem-
pontjainak kialakításához is.

Tudásmegosztás, képzés
Az erdõtüzek keletkezésével, megelõzé-
sével és oltásával kapcsolatos ismeretek,
a hazai és nemzetközi kutatásoknak és
szakmai mûhelyeknek köszönhetõen fo-
lyamatos bõvülnek. Az erdészeti ható-
ság és a katasztrófavédelem együttmû-
ködése 20 éves múltra tekint vissza.
Ezen idõszak alatt kidolgozott szakmai
szabályzók, a megszerzett ismeretek át-

adása a földhasználók, a szakemberek
és a lakosság felé elengedhetetlen ah-
hoz, hogy mérsékelhetõ legyen a tüzek
száma, csökkenthetõ legyen a tûzkoc-
kázat a veszélyeztetett területeken. 

A NÉBIH Firelife projekt keretében er-
dészeti, természetvédelmi, tûzvédelmi
szakemberek és pedagógusok részére
oktatási modulok készültek, melyeket
oktatások, továbbképzések alkalmával
tudunk felhasználni. Emellett az erdõtûz-
megelõzéshez kapcsolódó célcsoportok
specifikus kommunikációs programja
valósul meg kommunikációs keretterv
és éves akciótervek alapján. Emellett

rendszeresen kapunk felkéréseket rádió-
és televízióinterjúkra is. 

Az erdészeti hatóság és a katasztró-
favédelem évente több alkalommal
szervez gyakorlatokat, szakmai egyez-
tetéseket az erdõtûz-megelõzési tevé-
kenység fejlesztésére, a szakmai proto-
kollok aktualizálására. 

A tudományos háttér megalapozása
érdekében rendszeresen veszünk részt a
témával kapcsolatos tudományos konfe-
renciákon, illetve az Országos Tûzmeg-
elõzési Bizottság munkájában is. A bizott-
ság tûzmegelõzési feladatok segítésére
létrehozott tanácsadó, javaslattevõ és
kommunikációt folytató szervezet, amely
koordinálja és segíti a tûzmegelõzéssel
összefüggõ feladatokat. 

Az Európai Unió erdõtûz-megelõzési
szakembereivel pedig az Európai Bi-
zottság Erdõtûz Munkacsoportjában
(European Commission Expert Group
on Forest Fires Joint Research Center)
tudunk információkat cserélni az éven-
te két alkalommal megtartott ülések al-
kalmával. A munkacsoport minden év-
ben jelentést ad ki az erdõtüzekrõl és a
megelõzési tevékenységrõl, illetve nyil-
vános adatok érhetõk el a tagországok-
ban keletkezett erdõtüzekrõl (https://ef-
fis.jrc.ec.europa.eu/reports-and-publicat
ions/annual-fire-reports). 
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A forrósággal párosult, hosszú aszá-
lyos idõszakok mindig is a legnagyobb
idõjárási fenyegetést jelentették az
egész társadalomra nézve. Nem volt
kivétel ez alól a 2022-es rendkívül
aszályos, hõhullámokkal járó idõszak
sem, vagy a korábbi évek hõhullámai. 

2022 nyarának Európa szerte szélsõsé-
gesen aszályos idõjárása nem egy
gyors légköri váltás eredménye volt.
Már 2020 szeptemberére ugyancsak
erõsen aszályos idõszak alakult ki Kö-
zép-Európában. Ezt az aszályt október-
ben egy körülbelül egy hetes intenzív
csapadékos idõszak szüntette meg. 

2021 év nyarán Dél-Európában
rendkívül száraz és forró periódusok
voltak, hatalmas erdõtüzekkel. Európa
középsõ és nyugati területeinek nyári
csapadék többletét sem a rendszeresen
érkezõ nedves léghullámok biztosítot-
ták, hanem zömében egy különleges
ciklon adta. 2021 õszén már elmaradt
az elõzõ évhez hasonló trópusi ned-
vesség import és 2022 már kimondot-
tan száraz talaj állapottal indult.

2022-es év elején az Észak- és Nyugat-
Európa felett elvonuló viharciklonok
áramlási rendszere csak erõsítette a Kö-
zép-Európa fölé is kiterjedõ anticiklono-
kat, amelyek teljesen lezárták a trópusi
nedvesség import nyugat-afrikai ágát. A
Medárd-idõszak csak kevés helyen oko-
zott jelentõsebb csapadékot, a száraz talaj
nem támogatta a légtömegen belüli go-
molyfelhõ-képzõdést. Ezzel szemben gya-
koriak voltak az erõs vertikális szélnyírás
által támogatott szupercellák, amelyek a
Dunántúlon helyenként villámárvizeket is
okoztak, de nem enyhítették az országos
szinten egyre növekvõ szárazságot.

Dél-Európa és Észak-Afrika levegõje a
napsugárzás hatására tovább melegedett
és még szárazabbá vált. A Szahara felõl

megindult a forró levegõ beáramlása elõ-
ször Európába déli majd nyugati és kö-
zépsõ területei fölé, meghozva Magyaror-
szágra a június végi elsõ, majd a július
közepi második hõhullámot. A két hõhul-
lám között Közép-Európa az anticiklon
keleti peremén helyezkedett el, észak-
nyugatról hûvösebb levegõ áramlott a tér-
ségbe, azonban ennek nedvességtartalma
rendkívül alacsony volt. A keleti területe-
ket leszámítva Európában hõhullámokkal
kísért rendkívüli szárazság alakult ki.

A Kárpát-medence helyzete annyiból
is különlegesnek tekinthetõ, hogy a tér-
ség a száraz idõszakban Európát uraló
Azori-anticiklon keleti oldalára került. En-
nek köszönhetõen hûvösebb, de kiszá-
radt levegõ érkezett északnyugat felõl. A
szél és a telítetlen, száraz levegõ növelte
az erõteljes párolgást, ami a növényzet
kiszáradásához, majd a tavak vízszintjé-
nek erõteljes csökkenéséhez, a kisebb
vízfolyások és tavak eltûnéséhez vezetett.

Horváth Ákos, Breuer Hajnalka/
OMSZ

Szerkesztette: Nagy László
Forrás: OMSZ-IsmeretTár/Tanulmányok

A 2022. évi rendkívüli szárazság meteorológiai háttere
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A cikksorozat jelen 3. részében a fafajösszetétel javítását és
a cserjeszint fejlesztését célzó, eddig megvalósult beavatko-
zásokat mutatjuk be. Ehhez a keretet a referenciának tekin-
tett természetes tölgyesek fõ szerkezeti- és fajösszetételi jel-
lemzõire vonatkozó szakirodalmi adatok összegyûjtése és
feldolgozása, valamint a hazai Általános Nemzeti Élõhely-
osztályozási Rendszerben (ÁNÉR) erdõtársulásonként össze-
gyûjtött jellemzõk adták.

A természetes tölgyesek összetételi jellemzõi 
és az alapállapot felmérése 

Észak-amerikai, európai és ázsiai õserdõ jellegû tölgyes ál-
lományok (111 db) szakirodalmi adatainak elemzése alap-
ján megállapítható volt, hogy a tölgyesekben a lombszint-
ben (D1.3 > 10 cm) a tölgyek aránya a szárazabb
állományoktól az üdék felé csökken. 

A száraz tölgyesekben a tölgyek tõszámmal- és körlappal
súlyozott elegyaránya csaknem mindig meghaladja a 80%-
ot. Az üde tölgyesekben a tölgyek tõszámaránya átlagosan
20% körüli, míg a körlappal súlyozott elegyarányuk átlaga
kevéssel 50% alatt marad. Állományon belül a tölgyek ará-
nya a vékonyabb méretosztályoktól a vastagabbak felé nö-
vekszik, ezért a körlappal súlyozott elegyarányuk a tõszám-
aránynál nagyobb.

A 10 cm-nél vékonyabb átmérõjû, az újulati szintnek
megfelelõ állományrészben a tölgyek aránya már kisebb. A
száraz tölgyesekben még ezt a szintet is a tölgyek uralják, a
kevésbé száraz és az üde állományokban azonban tõszám-
arányuk már alacsony, átlagosan nem éri el a 15%-ot. A fél-
száraz- és üde õserdõ jellegû tölgyesek mintegy ötödében
egyáltalán nem találni tölgyeket a 10 cm-nél vékonyabb ál-
lományrészben.

A Life4Oak Forests projekt hazai területein 2019–2021 kö-
zött végzett alapállapot-felmérés szerint, ezekben az egy-
két évtizeddel korábban gazdálkodással érintett tölgyesek-
ben a tölgyek tõszámaránya mindenhol viszonylag magas.
A legmagasabb a 91M0 Pannon cseres-tölgyes élõhelyeken
(átlagosan 82%), míg a 91H0 Pannon molyhos tölgyes és a
91G0 Pannon-gyertyános tölgyes élõhelyeken 40% körüli, a
91I0 Euro-szibériai erdõssztyepp-tölgyesek élõhelyeken át-
lagosan pedig 56% (1. ábra). 

A kezelt tölgyesek mind a fafaj-, mind a cserjeösszetétel te-
kintetében általában jelentõsen szegényesebbek, mint az õs-
erdõ jellegû tölgyesek. A természetes tölgyes erdõtársulások-
ban 10–18 fafaj is elõfordulhat hektáronként. A száraz
tölgyesek fajszegényebbek, míg az üdébb állományok fafaj-
összetételét az árnytûrõ fafajok megjelenése teszi változato-
sabbá. A fafajösszetétel a felmért tölgyes élõhelytípusokban is
szegényesebb a természeteshez képest (1. kép és 2. ábra).
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Védett Natura 2000 tölgyesek
természetvédelmi kezelése III.

Frank Tamás1, Koncz Péter2, Vers József3, Kovács Árpád4, 
Horváth Soma2, Aszalós Réka1, Veres Katalin1, Ódor Péter1,6, 

Fidlóczky József5, Bölöni János1

1 ÖK Ökológiai és Botanikai Intézet, Vácrátót 
2 Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság 
3 Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság
4 Bükki Nemzeti Park Igazgatóság 
5 FENCON Kft. Budakeszi
6 SOE EMK

Az EL 2021. októberi számában (CLVI. évf. 10. szám) be-
számoltunk az olasz–magyar partnerséggel megvalósuló
Life4Oak Forests projekt (www.life4oakforests.eu) ma-
gyarországi területein lévõ Natura 2000 jelölõ tölgyes
élõhelyek alapállapot-felmérésérõl. Továbbá bemutat-
tuk a megvalósult erdõszerkezeti változatosságot növelõ
beavatkozásokat. A pályázat célja a Natura 2000 közös-
ségi jelentõségû tölgyes élõhelytípusok szerkezet- és fa-
fajösszetétel-beli változatosságának a fokozása, a
különbözõ gomba-, növény- és állatfajok számára nél-
külözhetetlen erdei mikroélõhelyek kialakítása, illetve
ezek számának növelése. Nagy hangsúlyt kap az erdõk
természetes megújulásának elõsegítése is. 

1. ábra. A tölgyek (Quercus spp.), bükk (Fagus sylvatica), gyer-
tyán (Carpinus betulus) és egyéb õshonos fajok körlaparánya
(%) (fenn) és tõszámaránya (%) (lenn) élõhelytípusonként
(9130 – bükkös, 91G0* – gyertyános-tölgyes, 91H0* – molyhos
tölgyes, 91I0* – erdõssztyepp tölgyes 91M0 – cseres-tölgyes, ADV
– idegenhonos, RC – egyéb erdõ)
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A projektterületek tölgyes élõhelyeinek változatosabbá
tételéhez, valamint az erdõ biológiai sokféleségének meg-
õrzéséhez és gazdagításához szükséges a fafajösszetétel sok-
színûségének fokozása mellett a cserjék megjelenésének, il-
letve fejlõdésének segítése. 

A vizsgált tölgyes élõhelyeken az állományok többségé-
ben általánosan tapasztalható a magas cserjeszint (h>1.3 m,
D1.3<5 cm). A gyertyános-tölgyeseknél 1000 db/ha körüli,
a szárazabb tölgyesek esetében átlagosan meghaladja a 2000
db/ha egyedszámot, ami több, mint ami az õserdõ jellegû
állományokban általános. 

A cserjeszintet a fák uralják, de jelentõs a cserjefajok
összesített aránya is (gyertyános-tölgyesekben 20%, a fél-
száraz, száraz tölgyesekben 30–50%). A cserjeszintben
többnyire jelen vannak a jellemzõ erdei cserjefajok (ga-
lagonyák, húsos és vörösgyûrû som, mogyoró, fagyal,
kecskerágók), azonban a nagyobb méretû egyedek hiá-
nyoznak vagy ritkák. Minél több cserjefaj nagyobb mé-
retû egyedeinek megsegítésével lehet elérni, hogy ezek
a nagyobb cserjék bõvebben virágozzanak és teremje-
nek.  

A közösségi jelentõségû tölgyes élõhelyek 
fafajösszetételének javítása és cserjeszintjének fejlesztése

A Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság területén
A kezelések a Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság öt pro-
jektterületén valósultak meg: a Börzsönyben Diósjenõ- és
Nagyoroszi térségében, az esztergomi Strázsa-hegyen, a Fó-
ti-Somlyón és a budapesti Sas-hegyen. 

A területek jelentõsen különböznek egymástól, de jel-
lemzõ, hogy az õshonos fafajok által dominált faállományok
is homogénebbek a referenciaadatokhoz (pl. különbözõ ál-
lományszintek elegyarányviszonyaihoz), illetve a lehetséges
és kívánatos természetvédelmi erdõállapothoz képest. 

Minden egyes beavatkozás a helyi adottságoktól, az elér-
ni kívánt állományszerkezettõl függõen, eltérõ módszerek
segítségével igyekszik megteremteni a szerkezeti és össze-
tételi diverzitás növelését, a természetes erdõkre jellemzõ
dinamikai folyamatok kedvezõbb érvényesülését. A termé-
szetes erdõkre jellemzõ szerkezet irányába történõ elmoz-
duláshoz 2019 és 2021 között tizenkilencféle kezelést alkal-
maztunk. Specifikusan a fafajösszetétel javítását elõsegítõ
kezelések az alábbi négy fõ típusba tartoztak.

1. Meglévõ elegyfafajok megsegítése 
Számos erdõrészletben a vadgyümölcsök, például a vadkör-

te, vadalma, vadcseresznye, illetve a berkenyefajok elõfordulá-
sa alacsony, 10% alatti. Ezen fajokhoz tartozó egyedek életé-
nek meghosszabbítását, illetve terjeszkedésének, magtermésbõl
származó felújulásának biztosítását a gyakori fafajok (például a
gyertyán, de akár a csertölgy) szálankénti visszaszorításával
(döntéssel, gyûrûzéssel) kívánjuk elérni (2. kép). Ezáltal akár
kisebb lékek (<100 m2) keletkezhetnek, illetve a kezelés na-
gyobb nõvõteret biztosít az elegyfafajok számára. A vadgyü-
mölcsök megsegítése az elegyarányviszonyok javítása mellett
azért is fontos, mert ezek a fák a madarak, kisemlõsök mellett
a nagyvad számára is táplálékot nyújtanak.  
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2. ábra. Elegyfajok körlaparánya (%) különbözõ erdei élõhelytí-
pusokban: 9130 – bükkös, 91G0* – gyertyános-tölgyes, 91H0* –
molyhos tölgyes, 91I0* – erdõssztyepp-tölgyes 91M0 – cseres-töl-
gyes, ADV – idegenhonos, RC – egyéb erdõ.
Fraorn=Fraxinus ornus, FraTil=F. excelsior és Tilia spp.,
AceUlm=Acer campestre, A. tataricum, Ulmus minor, Vadgyü-
mölcs=Sorbus, Prunus, Pyrus, Malus spp., Cserje=cserjefajok.

1. kép. Cserjeszintben lévõ madárcseresznye felszabadítása a
szomszédos tölgy álló holtfának történõ meggyûrûzésével (BNPI
– Garáb. Fotó: Aszalós Réka)

2. kép. Felsõ koronaszintben lévõ madárcseresznye megsegítése
csertölgy fekvõ holtfaként történõ eltávolításával (DINPI – Nagy-
oroszi. Fotó: Koncz Péter)
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2. A pionír karakterû fa- és õshonos cserjefajok fenntartása,
visszatelepülésük biztosítása

A természetes erdõkben az egyes fejlõdési fázisok egymás
mellettisége állományszinten biztosítja a különféle karakterû
fajok (pionír, köztes igényû, illetve a „klimax” jellegûek) fenn-
maradását. Termõhelyi adottságoktól függõen nagyobb lékek
(~500 m2) kialakításával, illetve fenntartásával a pionír fafajok
(például nyír, kecskefûz, nyár), illetve cserjék (szeder, som,
fagyal, vadrózsa és egyebek) számára nyílik meg a lehetõség
a fennmaradásra, illetve megtelepedésre. 

Sok esetben e fajok visszaültetésére is szükség van, de ahol
az õshonos fafajok, cserjék szaporítóanyagai jelen vannak, ott
fennmaradásuk, kiterjedésük növelése a számukra megfelelõ
élettér biztosításával elérhetõ. Az esztergomi, de például a sas-
hegyi projektterületen is erdõszegélyek képzésével, a szegély-
ben lévõ fák döntésével és holtfaként történõ helyben hagyá-
sával, az egyenes szegélyek megtörésével (öblösödések
kialakításával), meglévõ gyepfoltokra történõ nyitással, termõ-
helytõl függõen például cserszömörce, mogyoró, berkenyék
számára létesültek további élõhelyek.

3. Fafajcserés átalakítás sok õshonos fafajjal
Fafajcserés erdõszerkezet-átalakítások és kisebb foltokban

történt állománykiegészítések során a lehetõ legtöbb elegyfafaj-
jal végeztük az erdõsítéseket, melyek során a cél az volt, hogy a
területen elõforduló erdészeti tájban õshonos, és az adott erdõ-
részlet termõhelyének megfelelõ összes fafaj elültetésre kerüljön. 

Esztergomban tizenhat hektáron valósult meg idegenho-
nos, az állományt elszegényítõ inváziós fafajok (fehér akác,
zöld juhar, nyugati ostorfa, mirigyes bálványfa, lepényfa)
mechanikus és vegyszeres eltávolítása. Ezt követõen az er-
dõsítések során faállomány-összetétel változatosságának
megteremtése érdekében egy erdõrészleten belül akár hu-
szonkét fafajjal valósult meg az erdõfelújítás (3. kép). 

A Fóti-Somlyón a fehér akác és nyugati ostorfa alkotta
foltok helyén szintén többféle fafajjal, de a csemeték mel-
lett makk és mag bekapálásával is történt felújítás. A felújí-
tás során térségbõl származó szaporítóanyagot használtunk,
ami feltételezhetõen a változó klimatikus viszonyok között
is jó alkalmazkodóképességgel rendelkezik. 

4. Nagyvadat kizáró erdõvédelmi kerítések építése
A jelenlegi nagyvadlétszám mellett a természetes erdõdi-

namika a jelenlegi állományviszonyok mellett nagyon kor-

látozottan mûködik, emiatt a természetes úton, magról vagy
makkról történõ felújulást, a gyep- és cserjeszint fejlõdését
nagyban segítik a vadkizáró erdõvédelmi kerítések. Nagy-
orosziban összesen 18 ha-t magas, Esztergomban 10 ha-t
alacsony vadhálós erdõvédelmi kerítéssel vettünk körül. 

Az esztergomi területen, ahol az igazgatóság vadászatra
jogosult, a vadállomány olyan szinten tartása is cél, amely
mellett a természetes erdõregeneráció és erdõfelújulás a le-
hetõ legszélesebb körben biztosítható. 

A Fóti-Somlyón viszonylag alacsony az õz és gímszarvas
egyedszáma, így az alacsony vadhálókra a vaddisznók miatt
csak az ültetéssel kiegészített makk bekapálást követõ elsõ
két évben volt szükség.

A Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság 
területén

A Balaton-felvidéki Nemzeti Park Igazgatóság négy projekt-
területen végez beavatkozásokat a projekt keretében. Vala-
mennyi helyszínen érzékelhetõ az élõhelyek fa-, illetve cser-
jefajokban történt elszegényedése, amely eltérõ okokra ve-
zethetõ vissza. Egyes területeinken – ez különösen igaz a
Tihanyi-félszigetre – az összefüggõ erdõket évszázadokkal
ezelõtt letermelték, és gyakorlatilag minden lehetséges föld-
darabon legeltettek, jellemzõvé vált a fás legelõ gazdálko-
dás. A fás legelõkbõl napjainkra kialakult – egyébként igen
értékes – erdei élõhelyeken jellemzõen a csertölgy, moly-
hos tölgy és a tölgy hibridek dominálnak, mellettük virágos
kõris, mezei juhar, mezei szil, helyenként sajmeggy, és saj-
nos több idegenhonos inváziós fafaj – fehér akác, mirigyes
bálványfa, nyugati ostorfa – jelent meg. 

Számos olyan elegyfafaj, mely a mintegy tíz kilométer tá-
volságban található Balaton-felvidék hasonló termõhelyein
megszokott, sajnos a Tihanyi-félszigeten hiányzik. Ennek fõ
oka valószínûleg az, hogy a fa- és cserjefajok ebbõl a távol-
ságból a rendelkezésre álló idõ alatt még nem tudtak vissza-
telepedni. 

A másik három Life területünkön a viszonylagos fajsze-
génység fõ oka a korábbi erdõgazdálkodás homogenizáló
hatása, melyhez az egyes idõszakokban – mint napjainkban
is – a nagyvadállomány túlzott jelenléte társul, ami az elegy-
fafajok megmaradását gátolja.  Egyes erdõrészletekben az
idegenhonos fafajok állományszintû jelenléte, vagy nagyobb
aránya a fajszegénység oka. Itt kifejezetten célunk az ide-
genhonos fafajok nagyobb, homogén vagy kisebb, csopor-
tos elõfordulásainak „cseréje” hazai fafajokra.

A pályázati területeink jelölõ tölgyes élõhelyeinek fafaj-
összetételét javító beavatkozásaink során, az élõhelyekre
bevitt fafajok kiválasztásánál természetesen elsõdleges
szempont az adott élõhely termõhelyi adottságainak figye-
lembevétele. Az érintett területeken a fafajösszetételt hason-
ló módszerekkel igyekszünk javítani.

1. Szajkóetetõk használata
Valamennyi pályázati területünkön juttattunk ki molyhos-

tölgy makkot, jelentõs számú szajkóetetõk használatával,
valamint a korábban panelkerítéssel (melyrõl az alábbiak-
ban még részletesen szó lesz) védett területfoltokon makk
bekapálásával. A makk helyi gyûjtésbõl származott. Sajnos
a projektidõszak alatt a régiónkban eddig csak egy alka-
lommal volt olyan mértékû molyhostölgy makktermés,
amely a gyûjtésre lehetõséget adott. Szándékozunk hasonló
módon kocsánytalan tölgy makkot kijuttatni, erre azonban
– a makktermés hiányában – a projekt során még nem ke-
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3. kép. Állománykiegészítés akácos foltban tölgyekkel és több
elegyfával (DINPI – Fóti-Somlyó. Fotó: Koncz Péter)
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rült sor. Csertölgy makkot – tekintve a faj jelentõs túlsúlyát
az élõhelyeinken – várhatóan kizárólag akácosokba helye-
zünk ki (4. kép).

2. Elegyfa magok vetése
Magszórásokat végeztünk a térségünkben gyûjtött hegyi

juhar, korai juhar, valamint tatár juhar mag felhasználásával.

3. Lékek alkalmazása
Fajgazdagság növelésének szempontjából is fontos szerep-

hez jutnak az erdõállományok térszerkezetének változatossá
tételét célzó beavatkozásaink. A zárt, homogén faállomány-
ban kialakított kisebb-nagyobb lékek lehetõséget nyitnak fény-
igényes fa- és cserjefajok számára. Az erdõállományokban
található elegyfajok, különösen a vadgyümölcsök egyedeit
segítjük a szomszédos, konkurens fák eltávolításával is.

4. Vadkizáró panelkerítés alkalmazása
A felsorolt beavatkozásokat valamennyi helyszínünkön

kiegészítjük a nagyvad károsítását mérséklõ kerítések létesí-
tésével. Elegyfajok csemetéit ültettük ki a panelkerítésekkel
védett területfoltokra: vadkörtét, vadalmát, házi berkenyét
és olasz tölgyet.

Kerítéseink egy méter magas fémpanelbõl készülnek, fe-
lül mintegy 1,10 méter magasságban széles fehér szalaggal
(úgynevezett lószalaggal). Egyes erdõrészletekben kis terü-

letû bekerített foltok hálózatát alakítjuk ki, ezek minden
egysége 25 m x 25 m oldalú négyszög. A nagyvad számára
a teljes bekerített folt jól látható, könnyen megkerülhetõ, a
területen a vadmozgást kerítéseink érdemben nem gátolják.
Számos kihelyezett vadkameránk felvételei – és mostanra
már a vegetáció jellege a kerítés két oldalán – bizonyítja a
kerítések hatékonyságát; a szarvas és az õz sem látja értel-
mét a kerítés átugrásának (5. kép).

A Bükki Nemzeti Park Igazgatóság területén
A Bükki Nemzeti Park Igazgatóság a projektben tíz terület-
tel vesz részt. A Nógrád, Heves és Borsod-Abaúj Zemplén
megyében található erdeinkben a domb- és alacsony hegy-
vidéki Natura 2000 közösségi jelentõségû tölgyes élõhelye-
ink rekonstrukciója a cél. 

Termõhelyi- és állományviszonyait tekintve két projekt te-
rület tér el jelentõsebben a többitõl. A kerecsendi Berek-erdõ
teljes tömbje országosan is ritka Natura 2000 jelölõ élõhely,
az euro-szibériai erdõssztyepp-tölgyesek (91I0) képviselõje. 

A Mátraszentimre-Fallóskúti terület elsõsorban hatszáz
métert meghaladó tengerszint feletti magasságának köszön-
hetõen, zömében a kedvezõbb, gyertyános-tölgyes és bük-
kös termõhelyen álló tölgyes élõhelyek közé tartozik.

A projektterületek faállományviszonyaira összességében
itt is érvényesek azok a jellemzõk, melyek a fenti két nem-
zeti park igazgatóságnál is megfigyelhetõk. A faállományok
jelenlegi állapota sok évtizedes emberi beavatkozás nyo-
mán alakult ki, és elsõsorban a klasszikus vágásos gazdál-
kodás- és fafajpolitika hatásait tükrözi. 

Az állományok többnyire egykorúak, sokszor egyszinte-
sek, kevéssé elegyesek. A fekvõ holtfa mennyisége a sok-
éves nemzeti parki kezelésnek köszönhetõen már nem
mondható kritikusan alacsonynak, de az igazán vastag da-
rabokból, illetve álló holtfából még messze nincs elegendõ.
A lakott területek, mezõgazdasági parcellák, utak mentén
gyakori az inváziós idegenhonos fafajok megjelenése, elsõ-
sorban a fehér akácé. A kerecsendi területen az akác mel-
lett jelentõs az ostorfa és bálványfa fertõzöttség is. Egyes
erdõrészletekben a tölgyes termõhelyekre mesterségesen
létesített idegenhonos (vagy legalábbis nem tájhonos) akác-,
erdei fenyõ- és vörös tölgy faállományok kerültek. A sema-
tikus nevelõvágások eredményeként a faegyedek méretbeli
eloszlása többnyire homogén, az alsó szint és az elegyfafa-
jok többnyire kitermelésre kerültek.

A tölgyes élõhelyek fajösszetételét javító beavatkozásokat
nemzeti park igazgatóságunknál a projektben eddig Buják,
Bükkzsérc, Cserépfalu, Felsõtárkány és Kerecsend községha-
tárokba esõ területeinken végeztünk; az alábbiak szerint:

1. Akácosok átalakítása
A tölgyes élõhelyen álló inváziós, idegenhonos akác fõfafajú

erdõrészletek átalakítása során az akác vegyszeres injektálását
követõ tarvágás területét a hazai tölgy fajok csemetéi, illetve
makkja mellett körülbelül 30%-ban különbözõ elegyfafajokkal
ültettük be. Ezek között mindenütt szerepelt egy vagy több,
termõhelynek megfelelõ vadgyümölcs (vadalma, vadkörte, ma-
dárcseresznye, berkenye), illetve gyertyán, mezei szil, juharok,
kõrisek, kislevelû hárs, nyír, rezgõ nyár és kecskefûz. 

Az inváziós fafaj kitermelése során a már jelen levõ õsho-
nos fa- és cserjefajok egyedei természetesen nem kerülnek
kivágásra (6. kép). A tarvágásos szerkezetátalakítások területét
vadkárelhárító kerítéssel védjük a nagyvad homogenizáló ha-
tású károsításától is. (Az elegyfajokat többnyire erõsebben ká-

4. kép. Szajkóetetõ-tálcán egy szajkó molyhostölgy makkal
(BfNPI – PÉcsely. Fotó Vers József

5. kép. Alacsony panelkerítés kedvezõ hatása a második vegetá-
ciós idõszak elején már jól látható a lágyszárúszintben (BfNPI
– Pécsely. Fotó: Vers József)
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rosítja a vad.) A szükséges pótlások során a késõbbiekben is
fenntartjuk, esetleg kicsit növeljük is az elegyességet.

2. Nem inváziós, idegenhonos, és nem tájhonos faállomá-
nyok kezelése

A tölgyes élõhelyen álló idegenhonos (vörös tölgy, fekete-
fenyõ) vagy nem tájhonos (erdeifenyõ) fõfafajú erdõrészletek
átalakítása során a faállomány nem kerül kitermelésre.

Vörös tölgyes a kerecsendi területen található. Homogén,
teljesen zárt állomány, amelyben nagyobb területû lékeket
(1000–1500 m2) alakítottunk ki. Ezeket 120 cm magas kerí-
téssel vettünk körbe és az akácosoknál is alkalmazott fafaj-
összetételû csemetékkel ültettük be (70% hazai tölgy, 30%
elegyfafaj legalább öt fafajból). Már most látható, hogy a
vörös tölgy természetes újulata és tuskósarjai komoly kon-
kurenciát jelentenek az ültetett csemetéknek.

Az erdei- és feketefenyvesekben (Bükkzsérc, Cserépfalu) a
fenyõ spontán pusztulása nyomán már eleve változatos záró-
dást találunk. Sok helyen, az állomány alatt és a természete-
sen megnyílt lékekben is megjelentek a cserjék, a hazai töl-
gyek és az elegyfafajok. Ez a természetes utánpótlás állomány
korosztályban és méretekben is nagyon változatos. 

Ezekben az erdõrészletekben a cél a természetesen meg-
jelent õshonos lombos állomány gyarapodásának biztosítá-
sa, mennyiségében és fafajösszetételében is. Ezt elérendõ a
megjelent õshonos lombos fák, facsoportok megsegítésére
egy- vagy több fenyõ egyed kitermelésével csökkentjük a
záródást, illetve bõvítjük a kialakult léket. 

A spontán megjelent újulat elegyessége sokszor nem ki-
elégítõ, így egyes foltokban elegyfafajokkal állománykiegé-
szítést végzünk. A fenyves állományokban és erdõszegélyei-
ken az õszi-téli idényben tölgymakkal feltöltött tálcákat
helyeztünk ki, ezzel segítve a szajkó természetes szerkezet-
átalakítási munkáját. 

A bükkzsérci területen a teljes erdeifenyves erdõrészletet
bekerítettük a vadkár kizárása érdekében. Más területeken
kerített- és kerítetlen állományrészekben is végzünk beavat-
kozást a fenyvesekben. Sajnos ezekben a fenyves állomá-
nyokban a hazai fafajok mellett sok helyen megjelenik a fe-
hér akác újulata is, ennek visszaszorítására nagy figyelmet
kell fordítanunk.

3. Elegyesség növelése lékek kialakításával, fenntartásával
A homogén tölgyesekben szintén alkalmazzuk a lékes

beavatkozásokat, amelyek során a szerkezeti változatosság
kialakítása mellett makkvetéssel, csemeteültetéssel a fafaj-
összetétel javítására is lehetõségünk van. Ezek a lékek álta-
lában 300–500 m2-esek, egy részüket 120 cm magas vadhá-
lóval körbe is kerítjük. 

A lékekbe elsõsorban a hiányzó, vagy csak kis mérték-
ben jelen levõ elegyfafajokat ültetjük, hiszen a környezõ
tölgy állományból a fõfafaj utánpótlása elvileg biztosított.
Lékenként 100–150 darab csemete ültetésére került sor. A na-
gyobb méretû lékekben célunk a cserjecsoportok fejlõdé-
sét, bõvebb virágzását, termésképzését is elõsegíteni.

Egyes tölgy fõfafajú erdõrészleteinkben már korábban, a
projektet megelõzõ idõben is történtek lékes beavatkozá-
sok. Ezekben a foltokban gyakran már nagy méretû újulat,
vagy cserjés sûrûség van. A fafajösszetétel javítását itt is a
szelekcióval, ápolással és esetleg (akár többéves, nagyobb
méretû) elegyfacsemeték ültetésével tudjuk elérni.

4. Jelen lévõ elegyfák fejlõdésének segítése
A homogén tölgyesekben a lékek nyitása és azok beülte-

tése mellett fontos eszköz a már meglevõ elegyfafaj egye-
dek- és csoportok megõrzése, fejlõdésük biztosítása. A jelö-
lések során fellelt ilyen egyedeket, csoportokat többnyire
néhány konkurens fõfafajú faegyed eltávolításával támogat-
juk a fejlõdésben, termésképzésben, terjedésben (7. kép).
A lékekben és újulatfoltokban spontán meglevõ vagy ülte-
tett elegyfafajok számára ápolási munkákkal, mesterséges
szelekcióval biztosítunk fejlõdési lehetõséget.

5. Zárt alsószint felnyitása
A fajösszetétel változatosságát paradox módon egyes ese-

tekben õshonos fa- vagy cserjefajok visszaszorításával kell tá-
mogatnunk. Elsõsorban a kerecsendi- és cserépfalui területe-
ken jelent problémát az egyszintes, de nem 100%-os záródású
állományok alatt a tatár juhar, illetve a fagyal nagyon erõs alsó
szintû borítása, ami akadályozza a tölgyek és az elegyfafajok
felújulását is. Ilyen esetben részlegesen, foltokban ezek me-
chanikus visszaszorítását is el kellett végeznünk.

  
A fentiekben a Life4Oak Forests (LIFE16 NAT/15/00245)

projektben részt vevõ három magyar nemzeti park igazga-
tóságnak a fafajösszetételt javító és a cserjeszintet fejlesztõ,
eddig megvalósult beavatkozásait mutattuk be. Ez a munka
szervesen kapcsolódik az elõzõ évben az Erdészeti Lapok-
ban már bemutatott, és megvalósult erdõszerkezeti változa-
tosságot növelõ beavatkozásokhoz. 

6. kép: Akácos fafajcserés átalakítása során a jelen lévõ õshonos
fafajok egyedeit (MJ, TJ, KJ, GY, CS, CSNY, KT, RNY stb.) a lehe-
tõ legteljesebb mértékben megkíméljük. Máris 5–20 éves facso-
portokat, zárt, elegyes állományrészeket kapunk „grátisz”. Ezek
azonnal árnyalják a talajt, kedvezõ mikroklímát teremtenek, és
biztosítják az alapját egy többkorú, változatos, õshonos erdõ ki-
alakulásának az ültetett csemetékkel kiegészítve, ezek a nyitott,
záródáshiányos foltokban, részterületeken jutnak majd na-
gyobb szerephez (BNPI – Buják. Fotó: Frank Tamás)

7. kép. Kiszabadított koronával a koronaszintben, lékben vagy
szegélyben a vadgyümölcsök is intenzívebben virágoznak és bõ-
vebben teremnek (BNPI – Buják. Fotó: Kovács Árpád)
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Az ázsiai származású kisvirágú ne-
báncsvirág üde, nedves erdeink aljnö-
vényzetének helyenként tömegesen
megjelenõ tagja, melyre kisméretû fe-
héres–halványsárga virága miatt sok-
szor nem is figyelünk fel (1. ábra). 

Elterjedése és hazai elõfordulása
Õshazája Közép-Ázsia, de õshonos el-
terjedési területén kívül napjainkra Eu-
rópa szinte minden országában megje-
lent, továbbá Kanadába is behurcolták. 

Északi elterjedésének fagyérzékeny-
sége szab gátat, északon Finnország
déli és Svédország középsõ részéig ha-
tol. Délen gyenge szárazságtûrése kor-
látozza, így a faj elterjedési területe
nem éri el a szubmediterrán zónát. 

A kisvirágú nebáncsvirág Európába
valószínûleg árukereskedelemmel tör-
ténõ behurcolás következtében került.
Elsõ európai szubspontán megjelenése
1831-re tehetõ, ekkor találták meg a
genfi botanikus kertbõl kivadult példá-
nyait. Ezt követõen a faj számos euró-
pai országban terjedésnek indult. 

Európai megtelepedésének kezdeti
szakaszában elsõsorban botanikus ker-
tekben, parkokban, sövényekben, ker-
tekben, temetõkben jelent meg. Az el-
sõ megjelenést követõen azonban
mindössze 50 évnek kellett eltelni ah-
hoz, hogy a települések közelében lé-
võ bolygatott élõhelyekrõl bejusson a
természetközeli vegetációba, és robba-
násszerû terjedésbe kezdjen. Hazánk-
ban elõször Borbás Vince figyelt fel a
rá a Margit-szigeti Szent Margit-kápol-
na romjai mellett, 1890-ben. A faj ko-
rai, hazai elõfordulása fõként nagyobb
folyóinkhoz, illetve patakokhoz köthe-
tõ. Elõfordulásának súlypontja hazai
terjedésének kezdetén fõleg a folyó-
menti ligeterdõkben, illetve ártéri
gyomtársulásokban volt. 

Az 1980-as évek közepétõl azonban
megszaporodtak a hegyvidéki, üde er-
dõkben való elõfordulásának megfi-
gyelései is (Csontos 1984). Napjainkra
hazánk középhegységeiben, a Nyugat-

Dunántúlon és folyóink mentén általá-
nosan elterjedt, bár elõfordulásának
súlypontja elsõsorban a Nyugat-Du-
nántúlon van (Csiszár és Bartha 2006,
2012).

Morfológiája és életciklusa
A kisvirágú nebáncsvirág rendszerint
20–60 cm magas egyéves növény, na-
gyobb termetû példányaival, jó vízellá-
tottságú termõhelyeken, ligeterdõkben,
nedves gyomtársulásokban találkozha-
tunk. 

Gyökérzete sekély, a szár alsó ré-
szérõl járulékos gyökerek eredhetnek.
Szárának alsó része üvegesen áttetszõ,
csomóinál kissé megvastagodott. Levél-
állása szórt, de a legalsó levelei átelle-
nesen állnak. Levéllemeze vékony, to-
jásdad-elliptikus, fûrészes szélû. A vele
egy termõhelyen is elõforduló õshonos
erdei nebáncsvirág levele rendszerint
keskenyebb és ritkábban fûrészes szé-
lû. Virágzata halványsárga, ritkán fehér,
egyenes sarkantyújú kis (7–15 mm) vi-
rágokból áll, a párta torka sötétebb sár-
ga, vörös rajzolattal díszített (2. ábra). 

Virágzása májusban kezdõdik, a vi-
rágzás és magérlelés folyamatosan
szeptember végéig, október elejéig
tart, kedvezõ idõjárás esetén azonban

akár áprilisban vagy novemberben is
megfigyelhetünk virágzó egyedeket.
A kisvirágú nebáncsvirág virágzási ide-
je közel 4 hónapon át folyamatosan
tart, magtermõ periódusának idõszaka
ennél alig rövidebb. 

A vele együtt elõforduló lágy szárú
erdei fajok közül csak néhány virágzik
két hónapnál tovább, így e szaporo-
dásbiológiai sajátosság a faj sikeréhez
nagymértékben hozzájárulhat. Felpat-
tanó húsos toktermése a magokat akár
3 méteres távolságra is kilövi. 

Magjai hosszúkás buzogány alakú-
ak, barnák, a német natúrkonyhában
ízesítõként szerepelnek. A magnyugal-
mat a téli hideghatás megtöri, tavasszal
a csíranövények nagy számban jelen-
nek meg, számukat csak a kora tavaszi
fagyhatás, illetve a Puccinia komarovii
rozsdagomba fertõzés csökkentheti (3.
ábra). A faj tartós magbankot a talaj-
ban nem képez, a magvak a kialakulá-
sukat követõ évben rendszerint kicsí-
ráznak.

Természetvédelmi és gazdasági 
jelentõsége

A kisvirágú nebáncsvirág erõteljes ter-
jedését leginkább nitrofil, félárnyékos,
üde, nedves szegélytársulásokban fi-

HIVATLAN VENDÉGEINK ERDEINKBEN

160 éves az Erdészeti Lapok

Inváziós növényfajok Magyarországon

A kisvirágú nebáncsvirág (Impatiens parviflora)
Dr. Csiszár Ágnes1, dr. Korda Márton2

1 egyetemi docens, SOE EMK Környezet- és
Természetvédelmi Intézet

2 egyetemi adjuntus, SOE EMK Környezet-
és Természetvédelmi Intézet

1. ábra. A kisvirágú nebáncsvirág (Fotó: Csiszár Ágnes)
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gyelték meg. A faj többféle talajtípuson
is megél, ha a talaj laza, jól szellõzött,
jó vízmegtartó képességû. Az erõs nap-
sütést és a szárazságot nem tûri, ezért
az üde erdõk vágásterületeirõl, ha meg
is jelenik, gyorsan visszaszorul. 

Egyéves fajként gyengébb kompetí-
ciós képessége miatt az évelõkkel
szemben rendszerint alulmarad, más
egyéves növényekhez hasonlóan gyak-
ran csak a növényzettel nem vagy ke-
vésbé borított területeken jelenik meg. 

Számottevõ erdõgazdálkodási jelen-
tõsége ezért gyakorlatilag nincs, a cse-
mete növekedését nem hátráltatja, az

erdõsítések nyílt, napsütéses termõhe-
lyeit kevésbé tolerálja. Árnyékosabb,
üde erdei élõhelyeken azonban jelen-
léte tömeges lehet, kedvezõ csírázási
és növekedési feltételek esetén a nyári
aszpektus meghatározó tagjává válhat
(4. ábra). 

A faj természetvédelmi megítélése
az elmúlt évszázadban jelentõs válto-
záson ment át. Az 1920-as években
még attól tartottak, hogy terjedésével
kiszorítja a honos erdei nebáncsvirá-
got, a ’80-as években azonban megfi-
gyelték, hogy az erdei nebáncsvirág
csak a számára kedvezõtlenebb, kissé

szárazabb területeken szorul vissza a
kisvirágú nebáncsvirág terjedésének
eredményeként (Trepl 1984). 

Egy részletes elemzést követõen
(Schmitz 1999) a kutatók arra a követ-
keztetésre jutottak, hogy egyes esetek-
ben a kisvirágú nebáncsvirág elterjedé-
se miatt a honos növényfajok
visszaszorulnak, borításuk jelentõsen
csökken vagy akár teljesen el is tûn-
nek a területrõl (5. ábra), más esetben
viszont csak más lágyszárúak közé ve-
gyül, anélkül, hogy jelentõsen vissza-
szorítaná azokat.

A kisvirágú nebáncsvirághoz euró-
pai, nem õshonos elterjedési területén
is számos állatfaj kapcsolódik, melyek
között a honos és idegenhonos fauna
képviselõit is megtaláljuk. 

Termés- és virágkocsányain gyakran
tömegesen jelennek meg levéltetvek,
amelyek nagy részét a szintén ázsiai Im-
patientinum asiaticum egyedei teszik ki
(Ripka és Csiszár 2008). E közép-ázsiai
levéltetûfaj késõbb követte gazdanövé-
nyét, majd sikeresen megtelepedett a
szintén adventív bíbor nebáncsvirágon
is. A gazdag levéltetû kolóniáknak kö-
szönhetõen a levéltetvekkel táplálkozó
afidofágok is megjelennek a kisvirágú
nebáncsvirágon, különösen a pókszabá-
súak és zengõlegyek. Ez utóbbi rovar-
csoport a növényfajhoz a viráglátogató
imágók és az afidofág lárvák miatt is
szorosan kötõdik. 

A kisvirágú nebáncsvirág levelein
gyakran láthatunk aknázólégy járato-
kat (6. ábra), leveleinek fonákán pe-
dig a Puccinia komarovii fitopatogén

2. ábra. A virágok halványsárgák, a párta torka sötétebb, vörös rajzolattal díszített, a
sarkantyú egyenes (Fotó: Csiszár Ágnes)

3. ábra. A Puccinia komarovii rozsda-
gomba fertõzése a kisvirágú nebáncsvi-
rág csíranövényén (Fotó: Korda Márton)

4. ábra. A kisvirágú nebáncsvirág üde lomberdõkben gyakran szõnyegszerû állományt
hoz létre (Fotó: Korda Márton)
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rozsdagomba által okozott elváltozáso-
kat figyelhetjük meg. 

A Puccinia komarovii kb. egy év-
századdal a kisvirágú nebáncsvirág el-
sõ európai megjelenése után követte
gazdanövényét Közép-Ázsiából Közép-
és Kelet-Európába. A fertõzött csíranö-
vények egy része elpusztul, más egye-
dek kisebb vitalitással ugyan, de to-
vább élnek, virágoznak és termést is
hoznak. Egyes európai vizsgálatok sze-
rint ez a rozsdagomba hatékonyan
csökkentheti a kisvirágú nebáncsvirág
magprodukcióját, így fontos szabályo-
zója lehet a növény populációinak (Eli-
aš 1995). 

A kisvirágú nebáncsvirágról, mint
herbivor emlõsök tápláléknövényérõl
csak csekély ismeretekkel rendelke-
zünk, az õz alkalmanként fogyasztja a
növény hajtásait.

Felhasznált irodalom
Csiszár Á. és Bartha D. (2006): Kisvirágú ne-

báncsvirág. – In: Botta-Dukát Z. és Mi-
hály B. (szerk.): Biológiai inváziók Ma-
gyarországon. Özönnövények II. – A
KvVM Természetvédelmi Hivatalának
Tanulmánykötetei 10. TermészetBÚVÁR
Alapítvány Kiadó, Budapest. pp. 90–114.

Csiszár Á. és Bartha D. (2012): Kisvirágú ne-
báncsvirág (Impatiens parviflora). – In:
Csiszár Á. (szerk.): Inváziós növényfajok
Magyarországon. – Nyugat-magyarorszá-
gi Egyetem Kiadó, Pátria Nyomda Zrt.,
Budapest, pp. 164–169.

Csontos P. (1984): Az Impatiens parviflora

DC. Vadállókövi (Pilis) állományának

cönológiai és ökológiai vizsgálata. – Ab-
stracta Botanica 8: 5–34.

Eliaš P. (1995): Stem fungi disease (Puc-

cinia komarowii) on Impatiens parvi-

flora in Slovakia: effects on popula-
tion dynamics and its role in
regulation of plant populations. – Ca-
rinthia 2: 14–16.

Ripka G. és Csiszár Á. (2008): Impatienti-

num asiaticum Nevsky, 1929 (Hemiptera:

Aphidoidea) new for the Hungarian fau-
na from Impatiens parviflora. – Folia En-

tomologica Hungarica. Rovartani Közle-
mények. 69: 15–18.

Schmitz G. (1999): Impatiens parviflora

D.C. (Balsaminaceae) als Neophyt in
mitteleuropäischen Wäldern und Forsten
– eine biozönologische Analyse. – Öko-
logie und Naturschutz 7: 193–206.

Trepl L. (1984): Über Impatiens parviflora

DC. als Agriophyt in Mitteleuropa. – Dis-
sertationes Botanicae, Band: 73, A. R.
Gantner Verlag Kommanditgesellschaft,
Vaduz, 400 pp. 

5. ábra. A kisvirágú nebáncsvirág térhó-
dításával érintett élõhelyeken az õshonos
növényfajok visszaszorulhatnak (Fotó:
Korda Márton) 6. ábra. Aknázólégy járatok a kisvirágú nebáncsvirág levelén (Fotó: Csiszár Ágnes)

Az inváziós kaktuszfajok az amerikai
kontinensrõl kerültek be Európába.
Észak-Amerikában egészen a kanadai
prériig õshonosak, így a Magyaror-
szághoz hasonló szélességi körökön,
sõt ennél hidegebb éghajlaton is
régóta képesek túlélni a telet. 

Itthon a 2000-es évek óta ismertek, és
egy-egy helyszínen már 20 éve megtalál-
hatók. Ahol a talaj száraz és könnyen át-
ereszti a vizet, egyes kaktuszoknak a tú-
lélésben a –20 fokos fagy sem okoz
problémát.

Ezek az Amerikából hozott hidegtûrõ
kaktuszok az ördögnyelv-fügekaktusz
vagy heverõ medvetalpkaktusz (Opun-
tia humifusa) és a Kolorádói medvetalp-
kaktusz (Opuntia phaeacantha).

Bár nem a klímaváltozásnak tudható
be a medvetalpkaktuszok magyarországi
elterjedése, természetes ellenség hiányá-

ban jelenlétükkel könnyen kiszoríthatják
az alacsonyabb tûrõképességû õsho-
nos fajainkat, melyek kevésbé ellenállók
a rendkívüli (aszályos, forró) idõjárásnak.

Hazánkban eddig 15 faj alkalmi vagy
tartós magtelepedését észlelték. Az idén
indult „citizen science” adatgyûjtés fel-
hívta rá a figyelmet, hogy nem egészen
egy év alatt megháromszorozódott az
ismertté vált „kivadult” kaktuszállomá-
nyok száma, jelenleg több, mint 60 ter-
mészetben való kisebb-nagyobb megte-
lepedésrõl van  információ.

Ezek mintegy fele a Duna-Tisza kö-
zén található, de a Nyírségben, a Bör-
zsönyben, a Pilisben, a Vértesben, a
Gerecsében, a Bakonyban, a Mecsek-
ben és a Villányi-hegységben is felfe-
deztek állományokat.

Bayer-Szabó Mária, Tamási Gá-
bor, Spiller Károly

Forrás: Idõkép

Az inváziós kaktuszok Magyarországon
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Talán akad olyan is az olvasók között,
aki kóstolta már érett hüvelyének édes,
krémes állagú részét, amely egyes fák
esetében kimondottan finom, vagy a
zölden borsóra, éretten megfõzve len-
csére emlékeztetõ ízû magjait, esetleg
sövényt telepített belõle. Ezen túl a fa-
fajnak számos felhasználására több
olyan lehetõség van, amely hazánkban
még szakmai berkekben is kevéssé is-
mert. A következõkben bemutatásra
kerül pár olyan hasznosítási módja,
amely tág tûrõképességével együtt al-
kalmassá teheti arra, hogy a jövõben a
mainál komolyabb szerepet kapjon,
különösen az egyre szárazabb síkvidé-
ki területeken.

Elterjedése és változatossága hazájá-
ban és Magyarországon

A lepényfa hazájában igen nagy elter-
jedési területtel rendelkezik (Texastól
a Nagy-tavakig) így változatos körül-
mények között megél. 

A fafaj egy amerikai szakértõje, Mi-
chel Alan Gold és munkatársai össze-

gyûjtöttek majd 500 egyedet a teljes el-
terjedési területrõl és ezek fenológiai
különbségeit vizsgálták több helyszí-
nen kísérleti tenyészkertekben. 

Alapvetõen arra az eredményre jutot-
tak, hogy a faj észak–déli gradiens men-
tén mutat változatosságot, amely nagyjá-
ból folyamatos átmenetként jelenik meg
számos tulajdonságban. Így északról dél
felé haladva a fagytûrõ képesség csök-
ken, hõigény nõ, szárazságtûrés nõ, tö-
visesség erõsödik, terméshozam nõ, a
hüvelyek súlya és cukortartalma nõ, a
hüvelyek magszáma csökken. 

Hazánkban a fafajt ilyen átfogóan
nem vizsgálta senki, de egy 2020. ok-
tóberi dunántúli gyûjtés lezajlott, amely
célja a változatosság feltérképezése és
az esetleges termesztésre alkalmas ígé-
retes faegyedek megjelölése volt. 

A megmintázott faegyedek alapve-
tõen utak mellett álló fák voltak. 25 du-
nántúli fáról gyûjtöttünk mintát, amit
késõbb három keleti fáról származó
mintával egészítettünk ki, emellett több
fa szemrevételezésre került. 

A fafaj nálunk nem õshonos, így ér-
telemszerûen a hazai változatosság
alapvetõen a behozott génállománytól
függ. Ennek ellenére azt tapasztaltuk,
hogy a fafaj az amerikai irodalmakban
vizsgált tulajdonságok tekintetében
majdnem a teljes spektrumot mutatja
hazánkban is, viszont nem figyelhetõ
meg bizonyos tulajdonságok jellemzõ
kombinációja, hanem ezek midenféle
összeállításban megtalálhatók külön-
bözõ egyedeken. Ennek feltehetõleg
az az oka, hogy a bekerült különbözõ
származású fák nálunk szabadon tud-
tak keresztezõdni egymással.

A lepényfa Magyarországon nem-
csak utak mentén, hanem erdõterve-
zett állományokban is megtalálható,
mint elegy- vagy alkalmanként, mint
fõfafaj. Jelenleg az Országos Erdõállo-
mány Adattár szerint legalább 1100 er-
dõrészletben található meg és 2360
hektárt foglal el erdõterületen. Becsült
tõszáma körülbelül 400 ezer egyed,
élõfakészlete 75 ezer köbméter körül
alakul. Ezenkívül számos helyen elõ-
fordul útfásításokban, erdõsávokban,
és gyakori parkfa városi környezetben.
Minden típusú elõfordulást figyelembe
véve a faj mára országosan elterjedt,
gyakori adventív fajnak tekinthetõ. 

De mire is lehetne használni?
Számos kedvezõ tulajdonsága ismert.
Tõlünk nyugatra szelekciós munka is
zajlik és kísérletek indultak a fafaj
hasznosítására, valamint több klónját is
nyilvántartják. 

Az USA-ban már az 1900-as évek
eleje óta hoznak létre vele agroerdé-
szeti rendszereket (fás legelõket, lege-
lõerdõket), próbálták alkalmazni bioeta-
nol alapanyagaként is. Kemény lombos
fajhoz képest gyors növekedésû, fa-
anyaga esztétikus és jó minõségû. Elõ-
fordulnak kimondottan jó törzsalakú
egyedei. 

A lombkoronája laza szerkezetû, így
sok fényt enged a talajszintre, emellett
képes a levegõ nitrogénjét megkötni a
pillangós növényekhez hasonlóan. Ezek
a tulajdonságok kimondottan alkalmas-
sá teszik bizonyos agroerdészeti rend-
szerekben történõ alkalmazásra, ugyan-

A tövises lepényfában rejlõ hasznosítási
lehetõségek 

Mertl Tamás – SOE ERTI Ökonómiai Osztály

Molnár György – NÉBIH Erdészeti Szaporítóanyag Felügyeleti Osztálya

A tövises lepényfa (Gleditsia triacanthos L) hazánkban nem õshonos, de elter-
jedt fafaj, mely leginkább jellegzetes hüvelytermésérõl és a legbátrabbakat is
megállásra késztetõ töviseirõl ismert, bár vannak egyedei, melyek e jegyek
egyikét sem hordozzák. 
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is megfelelõ ültetési hálózat esetén ked-
vezõen hat a lágy szárú vegetáció fejlõ-
désére, amellett hogy minõségi faanyag-
termelésre is alkalmas lehet.
Az akáccal ugyan nem egyenértékû, de
potenciális méhlegelõ is lehet az állo-
mánya, és jellemzõen nem az akáccal
egyszerre virágzik, hanem az után, ami-
kor sok helyen nincs más nagy mennyi-
ségben nektárt adó virágzó növény. 

Hüvelyének és lombjának jó a takar-
mányozási értéke, a magjainak igen
magas a fehérjetartalma, ami a szójáé-
hoz hasonló értékû, minden esszenciá-
lis aminosavat tartalmaz. Emellett több
országban zajlanak kísérletek élelmi-
szeripari hasznosítására is, amely meg-
felelõ engedélyezések esetén tovább
növelné a megtermett hüvely és mag
értékét.

Megoldandó feladatok
Ezen a ponton mindenképpen külön
kell választani két termesztési célt és
kihangsúlyozni a szelekció fontosságát,
meghatározni az elérni kívánt célokat.
Elképzelhetõ a lepényfa, akár mint
kedvezõtlenebb körülmények között is
iparifa termelésére alkalmas ültetvé-
nyes formában termeszthetõ faj. 

Ehhez olyan egyedek szelekciója kí-
vánatos, amelyek tövistelenek, jó törzs-
formával rendelkeznek, és termést
nem hoznak, minimalizálva a kivadu-
lás kockázatát és több energiát hagyva
a fáknak a növekedésre. 

Ez utóbbi tulajdonság kétféle mó-
don érhetõ el. A fafaj egyébként is
hajlamos a váltivarúságra, amely meg-
felelõ koronarészek vegetatív szaporí-
tásával tovább fokozható. Ennél még
biztosabb megoldás lehet olyan triplo-
id egyedek létrehozása, amelyek csak
nagyon kis valószínûséggel hoznak
csíraképes magot. Kertészeti célokra

már léteznek a fenti kritériumoknak
többségében megfelelõ fajták (pl.:
Gleditsia triacanthos ’Skycole’).

Amennyiben a termés hasznosítása a
cél, olyan vonalakat kell szelektálni,
amelyek szintén tövistelenek, megbíz-
hatóan és bõségesen teremnek, és fel-
használási céltól függõen a hüvely cu-
kor- és fehérjetartalma magas, vagy sok
nagyméretû magot tartalmaznak, de
ezek kombinációjára is találtunk példát. 

Mivel a fafajnak kevés kártevõje is-
mert, alkalmas lehetne akár biotanúsít-
vánnyal termeszthetõ fehérjenövénynek
takarmányozási célra, de megfelelõ vizs-
gálatok és engedélyezések után akár em-
beri fogyasztásra is, ami a klímaváltozás
és egyre növekvõ fehérjeszükséglet tük-
rében egy nagyon komoly hasznosítási
lehetõség. 

Utóbbi típusú ültetvény létesítése
részben a fák védelme, részben a ki-
vadulás kockázata miatt csak kerítés al-
kalmazása mellett elképzelhetõ, ugyan-
is a vadak a fa termését elõszeretettel
fogyasztják, és magjait könnyedén ter-
jeszthetik.

A fák sorköze akár mindkét haszno-
sítási mód esetében más kultúrával

hasznosítható lenne, erre vannak jó
példák is akár francia kísérletekben.

A fafaj fentiekben bemutatott haszno-
sításának ötlete támogatást nyert a Nem-
zeti Élelmiszerlánc Biztonsági Hivatalnál
is és felmerült, hogy az Erdészeti Szapo-
rítóanyag Felügyeleti Osztály is segítsé-
get nyújtana a kiszemelt egyedek klón-
jaiból létesített kísérleti ültetvények
vizsgálatában, továbbá részt vennének
az élelmiszeripari felhasználás enge-
délyezéséhez szükséges vizsgálatok le-
bonyolításában, amennyiben ehhez ren-
delkezésre ál a megfelelõ alapanyag.

Amennyiben komolyabb ütemben
elindulna a fafaj szelekciója, a haszno-
sításhoz fajták/fajtajelöltek mellett min-
denképpen szükség lenne a megfelelõ
jogszabályi módosításokra, amelyek
megfelelõ keretek között lehetõvé ten-
nék a fafaj termesztését, ugyanis mint
erdei fafaj 2017 óta nem szerepel a te-
lepíthetõ idegen fajok listáján, így erõ-
sen korlátozott, hogy milyen formában
ültethetõ. 

Ennek egyik fõ oka feltehetõen a
potenciális terjedõképessége, a másik,
hogy nem megfelelõ szaporítóanyag
esetén például óriási tövisei miatt gon-
dot okozhat az erdõkben, fagyérzé-
keny lehet és törzsformája, vagy növe-
kedési erélye sem feltétlen megfelelõ.
Szelektált minõségi szaporítóanyaga
azonban erdészeti célra nem is áll ren-
delkezésre hazánkban. 

Az eddigi tapasztaltok és ismeretek
szerint azonban úgy gondoljuk, hogy
a fafaj mindenképpen megér egy ko-
molyabb kísérletet, a benne rejlõ lehe-
tõségek nagyok, érdemes lehet több
mint 100 éves hazai múltja után a ko-
molyabb hasznosítását is megkezdeni
a megfelelõ óvatosság mellett.

Emellett meg is kérnénk a Kedves
Olvasót, hogy amennyiben ismer olyan
faegyedet, amely megítélése szerint a
két hasznosítási mód egyikére alkal-
mas lehet, ezt jelezze nekünk, ha mó-
dunkban áll felkeressük a fát és mintát
is veszünk róla.

Felhasznált irodalom
GOLD, M. A. (1984): Honeylocust (Gleditsia

triacanthos L.): Genetic variation and
potential use as an agroforestry species.
dissertation. Michigan State University.

MERTL, T (2014): Gledícsia (Gleditsia tria-

canthos) erdészeti hasznosítása és növe-
kedése különbözõ termõhelyeken. Szak-
dolgozat. Nyugat-magyarországi Egyetem.
Illusztrációk: Wikimedia Commons/

Kewimn/ Mary Hill Museum, 
Washington, USA
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A 2020-as gyûjtés egyik jellegzetesen bõ
termést adó, zöld magú faegyede (a szer-
zõk fotója)
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A francia nemzeti mezõgazdasági kuta-
tóintézet (INRIA) az 1960-as és ’70-es
években nagyon komoly dió- és geszte-
nyenemesítési programot folytatott,
mindkét nemzetség esetében számos
fajkeresztezést is végezve. Míg a geszte-
nyénél ezek elsõsorban az alanynemesí-
tést, a betegség-ellenállóság javítását
és a termés mennyiségi paramétereinek
(gyümölcsméret, terméspotenciál)
emelését szolgálták, a diónál elsõsorban
a terméshozamra, a növényvédelmi kér-
désekre, a mûvelésmódra és a nemes-
alany kapcsolatra fókuszáltak. 

A fekete dió közönséges dió hibridek
(Juglans x intermedia) elõállítása ki-
mondottan erdészeti szempontokat kö-
vetett, ugyanis egy kifejezetten értékes,
a mûbútorasztalosok, belsõépítészek
által keresett faanyagról van szó, ahol
a fajhibridek elegyalkotóként való
használata jelentõs bevételhez juttat-
hatja az erdõgazdálkodókat. 

A Külgazdasági és Külügyminisztéri-
um Tudománydiplomáciai Fõosztálya
által jóváhagyott, „Természetes dió-faj-
hibridek faipari használatának elõmoz-
dítása a fenntartható erdõgazdálkodás
és a klímaváltozás összefüggés-rendsze-
rében” címû projekt keretében Pásztory
Zoltán (SOE Faipari Mérnöki és Kreatív-
ipari Kar) és Cseke Klára (SOE ERTI) fel-
kereste a francia nemzeti mezõgazdasá-
gi és agrár-környezetgazdálkodási
kutatóintézet (INRAE) avignoni regioná-
lis központja által fönntartott dió- és hib-
riddió-fajtakísérletet a Gard megyei Les
Mages település közelében. 

Az 1960-as és 70-es években az ak-
kor még csak INRA-ként ismert intéz-
mény nem csak mintegy húszezer, ki-
fejezetten alanynak szánt C. sativa x C.
crenata4 hibridet állított elõ és vizsgált
meg, hanem egy nagyon komoly dió-
nemesítési programot is indított. Ennek
jelentõségét mi sem mutatja jobban,
mint az, hogy Creysse mellett (Lot me-
gye) mûködõ alkalmazott diótermesz-
tési kísérleti telep (Station Expérimen-
tale de la Noix à Creysse5) most folyó
nemesítési programja is zömmel az eb-
bõl a programból kikerült anyagokra
épül. 

A diónál csupán két fajt használtak, a
közönséges diót (J. regia) és a fekete di-
ót (J. nigra), ez utóbbit kifejezetten
alanynemesítési céllal. A program része
volt a két faj hibridjeinek elõállítása is,
itt azonban kimondottan erdészeti szem-
pontokat követtek, abból kiindulva,
hogy ezek elegyfajként történõ haszná-
latával az erdõgazdálkodók érdemi több-
let-jövedelemhez juthatnak. Ugyanis
ezt a faanyagot a mûbútorasztalos szak-
ma kifejezetten keresi és a normál fa-
anyaghoz képest jóval magasabb árat fi-
zet érte, tekintettel arra, hogy az ezekkel
készülõ, minõségi bútorok hozzáadot-
térték-tartalma jóval átlagon fölüli. 

A kérdéses kísérlet része annak a
nemzetközi diókísérletnek, amit a ’90-es
évek végén európai együttmûködésben
állítottak be (European Walnut Experi-
mental Network6), Franciaországban öt
termõhelyen.7

Szinte azonos formában két francia-
országi termõhelyen található meg,
egyrészt Toulouse közelében (ahol
magyar diófajta is szerepel kontroll-
ként), valamint a meglátogatott, Les
Mages-i parcellában. Ez utóbbit egy
magángazdálkodó területén telepítet-
ték 146 m tszf.-i magasságban, közel
1000 mm éves csapadék mellett, a dió-

termesztésben nagyon ritka kivételként
szabadgyökerû magoncokkal. 13 tétel
szerepel a 20 ismétléses véletlen blokk
elrendezésû ültetvényben, ezek közül
4 olasz, egy spanyol, három görög és
két francia J. regia fajta, valamint há-
rom J. x intermedia (MJ209 x RA,
NG23 x RA, NG38 x RA). 

Az agyagos öntéstalajú, korábban
mezõgazdasági mûvelésre használt
parcellán 1995 novemberében 5 méte-
res sorközökkel 80 cm mélyen talajla-
zítást végeztek, a telepítés 1996 janu-
árjában történt, 5x5 méteres kötésben. 

A telepítést követõen 1997-ben (jú-
lius) és 1999-ben (május) szárzúzással
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A feketedió-hibridekben rejlõ lehetõségek
a klímaváltozás elleni küzdelemben

Dr. Somogyi Norbert1, dr. Pásztory Zoltán2, dr. Cseke Klára3

1 fõikolai docens SZTE MGK /TéT attasé,
Magyarország Nagykövetsége, Párizs

2 tudományos és ipari kapcsolatokért fele-
lõs dékánhelyettes, SOE FMKK 

3 tudományos fõmunkatárs, SOE ERTI Ne-
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4 japán gesztenye
5 http://www.noixsudouest.fr/accueil.php 
6 Fady, B., Ducci, F., Aleta, N. et al. Walnut
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work of juvenile field tests across Euro-
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Denis Vauthier (INRAE Avignon) és Cseke Klára (SOE ERTI) egy kiváló növekedésû fe-
ketedió-hibridet tanulmányoz, jobbra Pásztory Zoltán (SOE FMKK)
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tisztították a sorközöket, illetve 1999
júniusában a növények közvetlen kör-
nyezetét kapálták is. A kísérletet 1997-
tõl kezdõdõen évente több alkalommal
is részletesen fölvételezték, 2021 tava-
száig összesen 45 (!) alkalommal, ami
alól csak a 2020-as év jelentett kivételt
a koronavírus-járvány miatt. A kísérleti

területhez tartozik egy olyan parcella-
részlet is, ahol a Kaukázusban gyûjtött
közönséges dió-genotípusokkal állítot-
tak be fajtakísérletet, itt szemmel látha-
tóan egészen más habitusú növény-
egyedek is találhatók, ami egy
esetleges késõbbi szakmai partnerség
szempontjából is érdekes lehet.

A terület kifejezetten fagyzugos,
ezért a tapasztalatok szerint déli szár-
mazású, korán fakadó genotípusokat a
késõ tavaszi fagyok rendszeresen ká-
rosítják, ám ennek mértéke nem olyan,
hogy komolyabb állománypusztulás-
hoz vezetne. 

Tekintettel arra, hogy a terület tulaj-
donosa nem akar különösebb jövedel-
met realizálni a kísérleti állományból,
az ápolást „nem viszi túlzásba”, sõt né-
mi taposási kár is keletkezett amiatt,
hogy rendszeresen lovakat legeltet a te-
rületen, az állatok azonban a már jó ne-
gyedszázados fákban nem tesznek kárt. 

Igaz, gyakorlatilag a telepítési költ-
ségek sem terhelték, mivel azt az egy-
szerûsített erdõgazdálkodási ütemterv
keretében végezték és szinte minden
kiadást fedezett az állami támogatás. 

A bizonyos értelemben a költségve-
tési és a magánszféra együttmûködé-
seként is értelmezhetõ telepítési konst-

rukció elõnye, hogy a fenntartási költ-
ségek nem az INRAE-t terhelik, nagyon
nagy hátránya viszont az, hogy a terü-
let tulajdonosát szinte semmilyen for-
mában nem lehet arra kényszeríteni,
hogy a kísérleti parcellát olyan formá-
ban mûvelje, ahogy azt általában a ku-
tatóintézetek berkein belül végzik. 

Azaz a magángazdálkodó jóindula-
tán és anyagi lehetõségein múlik,
mennyire lesz a késõbbiekben értékel-
hetõ a kísérlet, az pedig szinte „kivéd-
hetetlen” kockázatot jelent, hogy a tu-
lajdonos esetleges halála, vagy kevésbé
tragikus esetben egy normál tulajdonos-
váltás után a birtokba lépõ megtartja-e
a kísérletet vagy fölszámolja azt? 

Mivel több alkalommal ilyen okok
miatt már lehetetlenültek el kísérletek, az
INRAE napjainkban már újra az állami
tulajdonú területeken beállított kísérlete-
ket preferálja, megállapodásban rögzít-
ve, hogy a költségvetési körbe tartozó
partnerek közül kire milyen – elsõsor-
ban anyagi – kötelezettségek hárulnak. 

Az INRAE kutatóinak tapasztalatai
szerint a közönséges dió faanyaga ér-
tékes kiegészítõ bevételt jelenthet az
árudió-termesztéssel foglalkozók
számára, de az ebben rejlõ potenciál
csak akkor használható ki igazán, ha a
gazdálkodó már a telepítés kezdetétõl
erdész szemmel is nézi az állományt és
rendszeresen elvégzi azokat a beavat-
kozásokat, amik a minõségi rönk elõ-
állításához nélkülözhetetlenek. 

A meglátogatott kísérleti parcella el-
sõdleges tanulsága az volt, hogy a J. x
intermedia-egyedek növekedési eré-

lyükben, hozamukban képesek messze
fölülmúlni a közönséges dió fajtáit, ám
esetükben még inkább elengedhetet-
len a törzs- és koronaforma tudatos
alakítása, legyen szó monospecifikus
vagy elegyes ültetvényekrõl.

A feketedió (Juglans nigra) a XVII.
század elsõ felében került át Észak-
Amerikából Európába, elõször díszfa-
ként, ám a késõbbiekben kiváló minõ-
ségû fája miatt erdõalkotó fajként is
megjelent, Közép-Európában jelentõs
állományai vannak. 

Az elmúlt évszázadokban a fekete-
dió és a közönséges dió (Juglans re-
gia) számtalan természetes hibridje
alakult ki, amikben Magyarország és
általában Közép-Európa különösen
gazdag. A hibridek közös jellemvoná-
sa, hogy kiválóan alkalmazkodtak Kö-
zép-Európa szárazabb, kimondottan
kontinentális klímájához, így a klíma-
változás miatt az európai erdõgazdál-
kodás elõtt álló kihívásokra adandó vá-
laszokban komoly szerepet kaphatnak. 

Célunk, hogy erre minél több fran-
cia szakmai partner figyelmét felhívjuk
és lehetõség szerint már a közeljövõ-
ben érdemi, többoldalú szakmai
együttmûködések indulhassanak, mi-
lyen szerepet tölthet be a Juglans x in-
termedia az erdõgazdálkodás klímavál-
tozáshoz történõ alkalmazkodásában. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy ez
önmagában csak az esetek igen kis
számában jelenthet bármiféle megol-
dást, így fontosnak tartjuk olyan más,
kifejezetten nagy értékû elegyfajok
használatának közös vizsgálatát is,
mint pl. a hárs, a juhar és az éger, va-
lamint a kifejezetten agrárerdészeti
rendszerekben közkedvelt, nagyon ér-
tékes faanyagot adó vadgyümölcsökét
(vadkörte, vadcseresznye, som). 

Figyelembe véve, hogy az ERTI az el-
múlt években nagyon jó szakmai kapcso-
latot épített ki ez utóbbi területen több
francia partnerrel, a jövõ évi tudomány-
diplomáciai programok tervezésekor er-
re tekintettel kívánunk lenni, és egy ilyen
tematikájú projektet is javasolni fogunk.

Fotó: Dr. Somogyi Norbert
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A kísérleti parcella egy részén dió fajgyûjtemény is található számos érdekes, többek
között Grúziában gyûjtött genotípussal
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„Tisztelt Magánerdõ-tulajdonosok, Er-
dõgazdálkodók, Erdészeti Szolgáltatók
és Erdészeti Szakirányítók!

Nagyrabecsüléssel és szeretettel kö-
szöntök mindenkit a Magán Erdõtulaj-
donosok és Gazdálkodók Országos
Szövetségének 2022. évi ünnepi nagy-
rendezvényén.

A múlt évben Dunántúlon Szigetvár
adott otthont rendezvényünknek, idén
pedig ismét egy történelmi helyszínen,
Visegrádon ünnepelhetünk. Köszö-
nöm a városnak, köszönöm a Visegrá-
di Királyi Palotának, hogy fogadott
bennünket. 

A gyerekprogramokat ismerve biz-
tos jól fogják magukat érezni, és remé-
lem mi sem tartjuk hasztalannak a mai
napot, feltöltõdve távozhatunk Viseg-
rádról.

Kedves Vendégeink! A magánerdõ-
gazdálkodás sem volt kivétel az elmúlt
egy esztendõre visszatekintve az Euró-
pát, a világot ért hatásoktól. Tavaly
még arról számoltam be, hogy az ága-
zat a kovid járvány és a fapiac össze-
omlása miatt van nehéz helyzetben.
Magasak voltak a készleteink, nem volt
ára a fának, így termeléseinket mini-
málisra korlátoztuk. Beszéltem az eu-
rópai erdõstratégia várható hatásairól,
és természetesen a megbízásos szerzõ-
dések kivezetésének várható következ-
ményeirõl is. Aztán az idei év kezdetén
szembesülnünk kellett a szomszédsá-
gunkban dúló háborúval.

1990 õszén kerültem a Kaszó Zrt.-
hez, és ha jól emlékszem 1991 kará-
csonyán a teraszról hallhattuk a Jugo-
szláv, ha úgy tetszik a déli háború
kezdeti ágyúdörgéseit. Ez a háború kö-
zel tíz évig tartott, de Európa nem
érezte meg gazdasági hatásait.

Azt gondolom, most nem errõl van
szó. Kevéssel több, mint fél év telt el
az ukrán–orosz konfliktus, áldozatokat
követelõ háború kezdete óta, és meg-
remegtek Európa falai. Infláció, ener-
giaválság és még sorolhatnám, mi min-
den változtatta meg életünket egy
csapás alatt. Persze, most is van har-
madik nevetõ fél, ahol még nem dúlt
háború soha, a mutatvány  nekik be-
jött. Európa gyengül, a kártyavár, Ame-
rika erõsödik. Brüsszel rúgásai most
már önnön öve alatt vannak. Szóval
nemcsak bokán rúgta magát…

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Termé-
szetesen, a háború nem az erdészek
dolga, mégis, mint erdész üzenek is-
mét Aranyosi Ervin szavaival, Legyen
már béke címû versével:

Aranyosi Ervin: »Legyen már béke,
Emeld fel a világot, ne háborogjon lelke!
Ne háborúra várjon,– a békét ünnepelje!

Óriási gazdagságát, többé ne pénzben
mérjék! Ismerje fel az ember,– mi az iga-
zi érték! Szeretet, együttérzés, lelkekben
tiszta béke, eljövõ nemzedéknek legyen
az öröksége! Hatalom, önzõ önkény, ha-
rag, düh meneküljön, békesség szép ma-
dara, élõ fáinkra üljön! Legyen az ember
testvér, legyen az élet álom! Legyen már
örök béke, e csodaszép világon!«

Ugyanakkor elfogadom a miniszter-
elnök úr szavait:»… a nemzetközi poli-
tikában nem az a fontos, hogy kinek
van igaza, hanem, hogy kinek mi az
érdeke, és azokat hogyan lehet össze-
egyeztetni…«

Kedves Kollégák! Hölgyeim és Uraim!
Az Európai Erdõstratégia még mindig
foglalkoztat bennünket, mert meghatá-
rozza a közeljövõ, de talán a jövõ erdõ-
gazdálkodását. És jó ha tudjuk, hogy az
Európai Parlament 2022. szeptember
13-án hozott határozatot az erdõstraté-
giáról. A MEGOSZ beállt egy harcba az
európai erdõk, a magyar erdõk, az eu-
rópai erdõtulajdonosok, a magyar erdõ-
tulajdonosok, az erdészeti ágazatból és
a fagazdaságból élõk érdekeit képvisel-
ve. Javaslatokat tettünk a CEPF-nek, az
Európai Magánerdõtulajdonosok Szö-
vetségének egy konferenciabeszélgetés
keretében, és írásban is, amelybõl leg-
fontosabak a következõk:

Az erdõ multifunkcionális, körforgá-
sos gazdálkodásra alkalmas, beleértve
az idõs õshonos állományokat is. 

Megjegyzem, hogy pazarlás lenne
egy elöregedett, de a mûszaki érettség

felsõ határán lévõ kocsányos tölgyes
faanyagát nem hasznosítani. Tovább
folytatva, bûn lenne egy-két évtized
alatt a mortalitás szén mennyiségét a
légkörbe visszajuttatni, amit a lassú
égés eredményez. A kitermelt, jó mi-
nõségû tölgyfát pallóban akár ezer év-
re is konzerválhatjuk, megköthetjük a
szenet, gondoljunk csak a kolostorok
és templomok ajtajára, vagy berende-
zéseire. Megkérdezhetik, hogy mit
kezdjünk ezzel a kiváló és jelentõs
mennyiségû tölggyel? Látom figyelnek,
igen, építsünk több templomot…! Ter-
mészetesen kutya kötelességünk gon-
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A MEGOSZ Országos Nagyrendezvénye
Visegrádon

A Magán Erdõtulajdonosok és Gaz-
dálkodók Országos Szövetsége a Ma-
gánerdõsök 2022. évi Országos Ta-
lálkozóját október elsõ napján,
immár sokéves hagyományt követve,
ismét történelmi helyszínen, Viseg-
rádon, a Királyi Palotában rendezte
meg. A résztvevõket és a meghívott
vendégeket elsõként Mocz András,
a MEGOSZ elnöke köszöntötte ünne-
pi beszédével.
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doskodni az új életrõl, az erdõ felújítá-
sáról is, amit szerencsés esetben az
anyaállomány makkja is biztosíthat.
Nem egy ilyet csináltam már, nem fél
hektáron, üzemi méretben, közel száz
hektáron. 

A természet csodálatos, gondosko-
dott a biodiverzitásról, megjelentek a
hársak, a juharok, a vadgyümölcsök, a
cser, néhány szil, meg a gyertyán is.
Pedig jó minõségû öreg tölgyesek vol-
tak. Most pedig sûrûségi, tisztításkorú,
vagy vékony rudas állományok tele
elegyfajokkal. Úgy érzem gondoskod-
tam a jövõ nemzedékeirõl. De ezzel
nem vagyok egyedül, akik itt ülnek
mindnyájan ezt teszik, mindnyájan ezt
teszitek. Ez a hivatásunk, és ezt csak
hivatással lehet tenni, nem üres lózun-
gokkal.

Most már volt többfunkciós szerep,
szénmegkötés, biodiverzitás. A pénz-
rõl, a forrásról a támogatásról ami ide
kell, arról még nem beszéltem. Igen,
fontos, mivel mindennek ára van.

Sopronban a Roth Gyula Erdészeti
Szakközépiskolában végeztem, de jól
emlékszem Jereb tanár úr elsõ órájára,
amikor a franciakockás füzetbe le kel-
lett írni, hogy mi is az erdõ fogalma:
biogenocönózis. Az élet és a Föld leg-
magasabb rendû életközössége. Ugye,
ez nem üres lózung, beégett, gondo-
lom, itt többen ülnek akinek beégett,
de  szerintem Brüsszelben akik ott van-
nak a rántott parlagfû evõk körében,
Jereb tanár úr egyiket sem tanította. Én
nem tartok velük, én szeretem a mifaj-
tánkat, az erdészvénát, meg a kályha
melegét, fõleg, ha fával fûthetem.

Komolyra fordítva a szót Tisztelt
Hölgyeim és Uraim, amit már hallottak
tõlem az erdõrõl, az a következõ.

Az erdõk fenntartása, új erdõk létre-
hozása a társadalom egyik fontos fela-
data, e tevékenység jogi, közgazdasági,
és anyagi biztonságának megteremtése
nemzeti érték, és nemzeti érdek. 

Az ország természeti állapotát a ter-
mészetes vegetációval fedett területek
határozzák meg. Legnagyobb kiterje-
désû természetes, vagy ahhoz közel ál-
ló vegetációforma az erdõ, ami képes
befolyásolni a klímát, ezzel a változást
lassítja és kompenzálja a hatásait. Szén-
dioxidot köt meg a légkörbõl, szenet
raktároz évtizedeken keresztül, miköz-
ben könnyen felhasználható, tervezhe-
tõ mennyiségû, folyamatosan megújít-
ható energiahordozót biztosít. 

Ezen felül oxigént termel, páratar-
talmat biztosít, levegõt szûr, talajt véd,
táperõt pótol vissza, és fenntartja a leg-

nagyobb faji sokféleséget biztosító
életközösséget. 

A teljes társadalom számára nyújtja
ezen szolgáltatásokat, ezzel fenntartja
az ország komfortját, élhetõségét.
Fenntartása minden állampolgár érde-
ke, javait minden állampolgár élvezi,
viszont a költségeit jelenleg kizárólag
az erdõgazdálkodók viselik. 

A társadalmi elvárások érdekében
az erdõgazdálkodást szigorú törvényi
elõírások szabályozzák, amelyek az er-
dõgazdálkodók számára számos korlá-
tozást – ebbõl eredõ többletköltséget –
tartalmaznak, amelyeknek jelenleg
nincs anyagi kompenzációja. Az erdõ
tulajdonosa, gazdálkodója nem visel-
het több terhet a többi, erdõtulajdon-
nal nem rendelkezõ állampolgárhoz
képest. 

A fentiek alapján szükséges bevezet-
ni a tulajdonlás formájától függetlenül
járó ökoszisztéma-szolgáltatásokat és az
erdõ fenntartását biztosító normatív tá-
mogatást. Ez a jövõ! Ezt már a MEGOSZ,
a CEPF, az Európai Magánerdõtulajdo-
nosok Szövetsége is zászlajára tûzte, és
megjelent az Európai Erdõstratégiában,
amit az Európai Parlament igencsak
apróbetûsen emleget, és az elvárások
nem igazán a fentiekrõk szólnak. 

Az erdõstratégia a következõt fogal-
mazza meg: »Az európai zöld megálla-
podás célkitûzéseivel összefüggésben
elõmozdítja az erdõkkel kapcsolatos be-
avatkozásokat a jövõbeli KAP kereté-
ben (2023–2027), különös tekintettel
az ökoszisztéma-szolgáltatások támo-
gatási rendszereinek létrehozására és
a karbongazdálkodási gyakorlatok be-
vezetésére…«

Az erdõnek a társadalom számára
fontos klímamegõrzõ, klímaszabályozó
és szénmegkötõ, szénraktározó funk-
cióin felül a vidéki lakosság megtartá-

sában is nagy szerepe van. Az erdõ
fenntartásához szükséges munkaerõ
éppúgy helyben van, mint a termelési
lehetõség és a felhasználás. Ugyanak-
kor célként fogalmazható meg egy sa-
ját megújuló energia bázisra épülõ, új
típusú, vidéki energia- és munkahely-
biztonság megteremtése is.  

A támogatás bevezetésének járulé-
kos hatása lenne az úgynevezett »ren-
dezetlen« gazdálkodási viszonyú erdõk
felszámolása, az osztatlan közös tulaj-
donok megszüntetésének felgyorsulá-
sa, az erdõterületek felértékelõdése és
nem utolsósorban az erdõgazdálkodá-
si ágazat anyagi biztonságának megte-
remtése.

A szövetség folyamatos egyeztetése-
ket végez a minisztériummal a Közös
Agrárpolitika erdészeti jogcímeinek ki-

dolgozásában. Külsõ szakértõi szinten
veszünk részt a munkában több kollé-
gával együtt. Bízom benne, hogy min-
den belekerül, amire az erdészeti ága-
zatnak, a magánerdõnek szüksége van.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim, Kedves
Kollégák! Elérkezettnek látszik az idõ,
hogy ezekrõl a fránya rendezetlen er-
dõkrõl is ejtsünk néhány szót. A követ-
kezõképpen állunk, illetve mondhat-
nám, hogy ülünk.

Az elõzményekrõl annyit kell tudni,
hogy a MEGOSZ az erdõtörvény 2017-
es módosításakor a társadalmi vitában
felvetette, hogy a megbízási szerzõdések
rendkívüli nagy kiterjedésére való tekin-
tettel a kivezetés idõpontja elõtt szüksé-
ges az új használati jogcímeket megje-
lentetni. Ezt követõen legalább egy év
szükséges – komoly tájékoztató munka
mellett – az átvezetések megindítására. 

Az erdõtörvény hatálybalépését kö-
vetõen két alkalommal történt határidõ-
meghosszabbítás, amit a meg nem je-
lent új használati jogcímek indokoltak.



351

MAGÁNERDÕBEN

Erdészeti Lapok CLVII. évf. 10. szám (2022. október)160 éves az Erdészeti Lapok

A 2020 márciusában megjelent
újabb módosítással a végleges kiveze-
tési határidõ 2021. december 31-ére
módosult.

A MEGOSZ kérte a pandémia miatt a
nem összehívható tulajdonosi gyûlések
okán az újabb halasztást, vagy a pandé-
miában töltött idõvel a határidõ kitolá-
sát, de erre már nem került sor. A hely-
zetet tovább nehezíti az egyre nagyobb
tömegben megjelnõ  hagyatéki eljárás.

Idõközben 2020 júliusában megje-
lentek az új erdõhasználati jogcímek,
mint az erdõgazdálkodási integráció,
erdõkezelés és az erdõgazdálkodási
haszonbérlet.

Az átállásra rányomta a bélyegét a
pandémia miatt a tervezettõl is szû-
kebb határidõ, amelynek eredménye-
ként a magánerdõk további közel húsz
százaléka rendezetlenné vált.  Az ad-
dig is közel húsz százalék gazdálkodó
nélküli erdõ mintegy negyven százalék
körüli rendezetlen tömegre nõtt. Szá-
mokban kifejezve, jelenleg a magáner-
dõbõl mintegy 370 000 hektár nem
mûködik, a megbízási szerzõdésekbõl
csak az érvényes támogatási szerzõdés-
sel rendelkezõ elenyészõ tömeg ma-
radt, az újonnan megjelenõ földhasz-
nálati jogcímek nem érik el a fél
százalékot.  

Fontos információ, hogy a korábbi
gazdálkodó nélküli területeken az elmúlt
harminc év során több tízmillió köbmé-
ter fatérfogat halmozódott fel, aminek
10–20 százaléka  már az enyészeté.
A hasznosítható megtakarítás így is nagy
segítséget jelent a megnövekedett keres-
let kiszolgálásában, fõleg ha sikerül a mi-
elõbbi gazdálkodásba vonás.

Amint napvilágot látott az úgyneve-
zett tûzifa-rendelet, elszabadult a po-
kol, legalábbis a médiák kereszttüzé-
ben. Sok helyen, sokan nyilatkoztunk,
de igazán hír értékkel nem nagyon
tudtunk szolgálni. Egyértelmûen kije-
lentettük, hogy a magyar erdõkben van
annyi tervszerûen kitermelhetõ tûzifa,
amennyi ebben a rendkívüli helyzet-
ben szükséges. Óvatosságból hozzá
kellett tenni, hogy az igényeket, a kö-
zeledõ telet  figyelembe véve, a szûk
keresztmetszet a rendelkezésre álló fa-
kitermelõ kapacitás lehet. Tavaly is vá-
sároltak tûzifát, csak akkor ez nem volt
csoda és hírérték. Nyilván ebben a
rendkívüli helyzetben az emberek gon-
dolkodnak, és gondoskodnak maguk-
ról. Természetesen a magánerdõ is
hozzájárul a lakossági tûzifa kiszolgá-
lásához, rendeléseket veszünk fel, és
általában a kiszállításokat is vállaljuk.

Napjainkig ebben az évben mintegy
500 000 köbmétert teljesítettünk, és
várhatóan az év hátralévõ három hó-
napjában még mintegy 600–800 000
köbméter tûzifával járulunk hozzá a la-
kossági tûzifaigények kielégítéséhez.

Viszont több gazdálkodó jelezte az
akáctermelésekkel kapcsolatban, hogy
az üzemtervtõl eltérõ használatok ese-
tén a hatóság nem hozott azonnal hatá-
rozatot, hanem az ügyintézési határidõt
kilencven napra emelte, amelyre az ese-
tek 99%-ban nincs szükség, hiszen az er-
dõtörvény a lehetõséget biztosítja.

Az elmúlt év viharokat kiváltott té-
mája is megoldódott, az erdésztechni-
kusoknak ismét lehetõségük nyílott a
kiemelt besorolású, erdõgazdálkodásra
jogosult szakirányítói feladatok ellátá-
sára. Kérem éljenek a lehetõséggel. 

Ezen gondolatok jegyében köszö-
nöm meg mindnyájuknak, hogy elfo-
gadták meghívásunkat és az ünnep ré-
szesei lettek! Köszönöm megtisztelõ
figyelmüket! Jó szerencsét! Üdv az er-
désznek!”

Az elnöki ünnepi beszédet, évértéke-
lést követõen Jakab István, az Ország-
gyûlés alelnöke, a MAGOSZ elnöke,
Eõry Dénes, a rendezvénynek helyszínt
adó település, Visegrád polgármestere és
Gyõrffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazdasá-
gi Kamara elnöke tartott ünnepi köszön-
tõt. A beszédek után az idei MEGOSZ-
díjak átadása következett. 

A MEGOSZ elnöksége Rimler Pál-
díj kitüntetésben részesítette a ma-
gánerdõ-gazdálkodásban végzett ki-
emelkedõ, több évtizedes munkája
elismeréseként Dénes Károly, Kis
Miklós Zsolt, és Varga Sándor kol-
légákat, valamint MEGOSZ-emlék-
érem kitüntetést adományozott dr.
Gabnai Ernõ, dr. Takács László és

Tóth János kollégáknak. A díjakat
Jakab István, Gyõrffy Balázs és
Mocz András adta át.

Dénes Károly erdésztechnikus –
Rimler Pál-díj 

A kisparaszti világ örököse. Szüleit
1950-es évek kulák világának megpró-
báltatásai városra kényszerítették, vá-
rosi gyermekként ízlelgette nyaranta a
falusi létet. 1968-ban számára megtör-
tént a csoda, a család hazaköltözött az
õsi földre Hosszúperesztegre, ezzel a
természet véglegesen rabul ejtette. Az
életút ezek után csak egy irányba ve-
zethetett. Középiskolai tanulmányait a
Róth Gyula Erdészeti szakközépiskolá-
ban végezte Sopronban. 1976 augusz-
tusától elsõ munkahelye a Nyugat-Ma-
gyarországi Fagazdasági Kombinát
Jánosházi Erdészete. 1979 májusától
kerületvezetõ erdész Iváncon, majd az
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erdõgazdaság átszervezése új feladat
elé állította, a káldi Farkas-erdõn fa-
használati munkák irányításával bizták
meg. Az itt jellemzõ gyertyános-tölgyes
társulások újabb kihívást jelentettek a
fiatal erdésznek. 1983 januártól a vas-
vári igazgatóság szajki pagonyban szin-
tén a fahasználati munkák irányítását
végezte. 1989-tõl erdészetvezetõi meg-
bízást kapott a Jánosházi Erdészet élé-
re. 1995-ben a kárpótlás – a tagi részarány
– kiadása elindította a magánerdész
pályán. Visszaemlékezése szerint
„Édesapám megkért, fiam ez a te szak-
mád, képviseld a családot.”

Az elsõ cseres tarvágás föladta a lec-
két, a „maszek” világban az erdész Á-
tól Z-ig teszi a dolgát, erdész, kereske-
dõ, könyvelõ. Ilyen elõzmények után
a 2000-es évek elején találkozott a fo-
lyamatos erdõborítás gazdálkodási
móddal, amelyet rögtön magáénak ér-
zett és a szûkebb pátriájában fel is ka-
rolt. Csatlakozott a Pro Silva Hungaria
csapatához, elsajátította azokat az is-
mereteket, amelyek segítik ezt a mun-
kát.

Vas megyében elsõként kezelt Pro
Silva szellemben magánerdõt. Jelenleg
közel 200 ha olyan erdõ van az irányítá-
sa alatt, amely folyamatos erdõborítás
kritériumainak megfelelõen mûködik.
Tapasztalatait számos rendezvényen
elõadóként megosztotta az érdeklõdõk-
kel. Nemzetközi szinten is megmutatta
munkáját, 2014-ben Parajdon tartott elõ-
adást, 2015-ben német, idén osztrák kül-
döttséget fogadott Hosszúperesztegen.
A soproni erdészeti középiskola diákjai-
nak évente tart szakmai programokat.
Az OEE Szombathelyi Csoport terepi
rendezvényei rendszeres szereplõje.
A kreditpontos rendszerû erdésztovább-
képzésben elõadóként közremûködik.
Az Erdei Vándortáborok keretein belül
erdõismeret foglalkozásokat tart.

Nagy változás az életében, 2018 jú-
niusától 60 évesen, 5 évvel a nyugdíj
elõtt, 42 év szakmai munka után szakí-
tott az állami erdõkkel, csak és kizáró-
lag a magánerdõkkel foglalkozik.

Az Õ gyökerei még abba a falusi, vi-
déki világba nyúlnak vissza, amit ma
már jobbára irodalmi, néprajzi mun-
kákból ismerünk, de a szó igazi értel-
mében erdész, aki a jövõért dolgozik.

Kis Miklós Zsolt okl. közgazdász –
Rimler Pál-díj

A Ceglédi Kossuth Lajos Gimnázium
után a Budapesti Gazdasági Fõiskolán
közgazdász diplomát, majd a Pécsi Tu-
dományegyetem Közgazdaságtudomá-

nyi Kar, bank és pénzintézetek szakirá-
nyon okl. közgazdász diplomát szerez.

Közgazdászként a General Electric
elemzõje, de a családi gazdaság tagja
és egyéni vállalkozó is egyben.

2010 óta több feladatot végzett el si-
keresen a magyar agrárpolitikában.
Parlamenti agrárszakértõként, késõbb
a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara ka-
binetfõnökeként, majd alelnökeként a
kamarai rendszer kiépítése, a választá-
sok elõkészítése, megszervezése, illet-
ve az új köztestület szakmai munkájá-
nak megszervezése, nemzetközi
elismertségének visszaszerzése volt a
fõ feladata.

2013–2015 és 2015–2017 között, két
cikluson keresztül a Copa-Cogeca a
mezõgazdasági termelõk legerõsebb
európai érdekcsoportjának megválasz-
tott alelnöke.

2014–2018 között a Miniszterelnök-
ség államtitkára, ahol feladata volt a Vi-
dékfejlesztési Program tervezése, az
Európai Bizottsággal történõ elfogadta-
tása, az 1300 milliárd forintos keret pá-
lyázatainak meghirdetése. Az intéz-
ményrendszer felállítása, kiépítése, és
a pályázatok zömének 2018. március
végéig történõ elbírálása. Kiemelt fel-
adatként kezelte az erdészeti jogcímek
megteremtését, és ehhez a megfelelõ
nagyságrendû forrás biztosítását, külö-
nösképpen az új erdõk létrehozását
célzó erdõsítési jogcímet.

2018 júniusától 2019. december 3-ig
a Nagy István által vezetett Agrármi-
nisztérium vidékfejlesztésért felelõs ál-
lamtitkára volt.

Több mint 10 éve erdõgazdálkodó,
a magánerdõk elkötelezett képviselõje.

Családi gazdaságuk ügyvezetõjeként
130 hektár erdõtulajdon észszerû és
szakszerû hasznosításának felelõse.
Legutóbb közel 50 hektár akácerdõ te-
lepítésével igyekezett megoldást találni
az elsivatagosodó homokhátsági terü-
leteken kiesõ mezõgazdasági jövede-
lem kompenzálására.

Vadászemberként, gazdálkodóként,
tanácsadóként munkája során a termé-
szettel összhangban történõ folyama-
tos és egészséges egyensúly fenntartá-
sáért tevékenykedik, és erre ösztönöz
másokat is.

Varga Sándor okl. erdõmérnök –
Rimler Pál-díj

Varga Sándor Fejér megyében, Alapon
született. Az általános iskolát szülõfa-
lujában és Sárbogárdon, a középisko-
lát Székesfehérváron kollégistaként vé-
gezte el, majd a soproni Erdészeti és
Faipari Egyetemen 1980-ban erdõmér-
nöki oklevelet szerzett. Végzése után
Bajára költözött, ahol családjával él.

Szakmai munkáját a Gemenci Álla-
mi Erdõ- és Vadgazdaság Bajai Erdé-
szeténél kezdte meg fahasználati mû-
szaki vezetõként. 1986-ban a Panduri
Erdészetnél a mûvelési feladatokat bíz-
ták rá, közben 1988-ban erdészeti nö-
vényvédelmi szakmérnöki oklevelet
szerzett. 1989-tõl 1995-ig az erdészet
erdészetvezetõje volt.

1995-ben a Kecskeméti Erdõfelügye-
lõség erdõfelügyelõje lett. Erdõfelügye-
lõi körzetéhez Bács-Kiskun Megye Al-
só-Duna menti részének, Kalocsa,
Baja, Bácsalmás, Hajós környéki tele-
pülések magán- és közösségi erdõgaz-
dálkodói tartoztak.

MAGÁNERDÕBEN
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Erdõfelügyelõi tevékenysége a kár-
pótlási, részarány kiadási eljárások er-
dészeti jóváhagyásának feladatával
indult, majd a meginduló magánerdõ-
gazdálkodási tevékenységek adminisz-
trációja – párhuzamosan az új erdõgaz-
dálkodók nyilvántartásba vételével –
adta a feladatokat. A munkába sikere-
sen be tudta vonni szakmai irányító-
ként a korábbi termelõszövetkezetek-
nél munka nélkül maradt erdész
kollégákat, akikkel együtt dolgozva a
körzetében a rendezetlen erdõterüle-
tek nagysága minimálisra csökkent.

Erdõfelügyelõi tevékenységéhez tar-
tozott a magánosítással töretlenül foly-
tatott erdõtelepítések terveinek jóváha-
gyása, az elvégzett erdõsítések helyszíni
ellenõrzése. A telepítések gyakorlati ki-
vitelezése, ellenõrzése során a területe-
ket ismerõ helyi erdész szakemberek-
kel, az iskolafásítások, emlékparkok,
közterületi fásítások ellenõrzése során a
térség erdõt, fát szeretõ civil lakosaival
is jó kapcsolatot épített ki.

Varga Sándor erdõfelügyelõként a
térség magánerdõ-gazdálkodóit a kez-
detektõl hathatósan és önzetlenül segí-
tette. Mind hivatali kötelezettségébõl,
de sokszor pusztán szakmaszeretetbõl
– és az erdõk iránti felelõsségérzet-
tõl vezetve is – szakmai tanácsokkal
látta el a képzetlen, éppen erdõhöz ju-
tott tulajdonosokat. Amikor még sokan
a magángazdálkodóktól féltették az er-
dõt, Õ már akkor is elõítéletektõl men-
tesen segítette õket, gazdag gyakorlati
szakmai tapasztalatát önzetlenül meg-
osztotta velük. Mindig az erdõt, az er-
dõ érdekeit tartotta szem elõtt, nem
pedig a puszta paragrafusokat. A szak-
ma szabályait mindig betartva, de em-
berségesen és empatikusan viszonyult
a magánerdõ-gazdálkodókhoz is.

Dr. Gabnai Ernõ okl. erdõmérnök
– MEGOSZ-érem kitüntetés

Kerekegyházán végezte alapfokú ta-
nulmányait, majd Kalocsán érettségi-
zett, ahonnan az akkori Erdészeti és
Faipari Egyetemre került rövid honvé-
delmi kiképzést követõen. 1985 júniu-
sában szerezte meg erdõmérnöki okle-
velét.

1985 szeptemberétõl állt munkába
az Erdészeti Tudományos Intézet Püs-
pökladányi Kísérleti Állomásán, ahol fõ
kutatási területe a termõhelyi tényezõk
hatásának vizsgálata volt a különbözõ
nemesnyár fajtákra vonatkozóan. Ha-
marosan bekapcsolódott az erdészeti
kutatások nemesítési, erdõmûvelési és
faterméstani feladataiba is.

Úgymint: nemesnyár fajták közter-
mesztésbe vonása, telepítés- és felújí-
tástechnológiai vizsgálatok, a nemes-
nyárak állománynevelési problémáinak
vizsgálata, nemesnyár fajták fatérfoga-
tának vizsgálata (fatérfogattáblák készí-
tése, ellenõrzése), õshonos nyárak (ki-
emelten a fekete nyár) génmegõrzése.

1996-tól az akkori Mezõgazdasági Mi-
nõsítõ Intézet (ma NÉBIH) Erdészeti
Osztályán dolgozott mint körzeti fõfel-
ügyelõ Debrecenben. Borsod-Abaúj-
Zemplén, Békés, Csongrád, Hajdú-Bi-
har és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyék-
ben ellenõrizte az erdészeti jelentõségû
növényfajok és fajták szaporítóanyag- és
csemetetermesztésének szakszerûségét.

2000-ben a Debreceni Egyetemen
EU Szakigazgatási szakértõ bizonyít-
ványt szerzett környezetgazdálkodás

témakörben. 2003-ban védte meg a Sop-
roni Egyetem Doktori Iskolájában PhD
disszertációját.

2012-tõl MEGOSZ-delegáltként a
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara orszá-
gos küldötteként, majd a megyei agrár-
kamara Erdészeti Osztályának vezetõ-
jeként is dolgozik.

2014-tõl napjainkig családi vállalko-
zásukban végez erdészeti szakirányítói,
szaktanácsadói tevékenységet. A Kelet-
magyarországi régióban négy erdõbir-
tokossággal és több mint 250 egyéni
erdõgazdálkodóval van heti-havi kap-
csolatban.

Erdõtelepítések elõkészítését – kivi-
teli terv készítése, pályázatkezelés –
évente mintegy 20–150 ha nagyság-
rendben végzi. A vállalkozásukban
elõállított csemetékkel a régió erdõgaz-
dálkodóit szolgálják ki, illetve annak
jelentõs részét saját maguk ültetik el.
Továbbra sem szûnt meg kapcsolata az
Erdészeti Tudományos Intézettel,
hosszú távú közös pályázatban vesz
részt. Magánerdõ-gazdálkodás téma-
körben minden évben tart elõadásokat
a Debreceni Egyetemen.

2021-ben neki ítélték az ERTI Vadas
Jenõ-emlékérmét, melyet így indokol-
tak: „Az erdészeti kutatásban szerzett
tapasztalatait a magánerdõ-gazdálko-
dásban, a földtulajdonosok és erdõtu-
lajdonosok érdekében kamatoztatja”

dr. Takács László okl. erdõmérnök
– MEGOSZ-érem kitüntetés

1960 december 30-án született Zala-
egerszegen. Édesapja az Északzalai
Erdõgazdaság Baki Erdészetének er-
dõmûvelési mûszaki vezetõje volt, aki
fiával megismertette az erdõt, az er-
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dõben végzett munkát. Rendszeresen
vitte fiát az erdõbe, így a híres Szent-
györgy-völgyi szálalóerdõbe. Ilyen
elõzmények után a kaposvári Tán-
csics Mihály gimnáziumból egyenes,
és eltökélt út vezetett a soproni Erdé-
szeti és Faipari Egyetem Erdõmérnö-
ki Karára.

Az Egyetem padsorából dr. Májer
Antal professzor szólította a kutatás
asztalához, ahol az erdõk természetes
fejlõdése, az erdõnevelés jövõbeni sze-
repének fontossága volt a fõ szempont.

Oktatói munkássága alatt 56 kutatá-
si jelentés szerzõje vagy társszerzõje,
amibõl kiemelkednek a Bükki Nemze-
ti Parknál, és a Duna–Ipoly Nemzeti
Park létrehozásánál végzett munkák,
szakértések.

DAAD-ösztöndíjat elnyerve 1 évet a
Göttingeni Egyetem Erdõmérnöki Ka-
rán töltött, ahol az erdõérték-számítás,
valamint a magánerdõ-gazdálkodás
üzemgazdaságtanával ismerkedett
meg, ami a meghatározta késõbbi ok-
tatói munkáját.

Az egyetemen eltöltött évei elköte-
lezték az erdészeti képzés iránt.
Fontosnak tartotta az állami és a ma-
gánerdõ-gazdálkodás különbözõségeit
megismertetni a hallgatósággal.

1998-ban édesapja halála miatt haza-
költözött Kaposvárra, ahol átvette a csa-
ládi erdõterületek irányítását, melyben
felesége komoly segítséget jelentett.

A SEFAG Zrt.-nél erdészetpolitikával
foglalkozott, és igyekezett a magáner-
dõk és az állami erdõk összhangját
megteremteni. Ebben az idõszakban
erõsödött meg a magánerdõ-gazdálko-
dással a kapcsolata, és hirdette az er-

dõk hármas szerepének, mind a mai
napig érvényes meghatározását. Hirde-
ti, hogy a magánerdõ is rendelkezik
mind a három funkcióval.

A SEFAG Zrt.-nél eltöltött évei után
újra az oktatás területét választotta. So-
mogyzsitfán a Déli Agrárszakképzési
Centrum Széchenyi Zsigmond Mezõ-
gazdasági Technikum, Szakképzõ Isko-
la és Kollégiumban tanítja az új magán-
erdõ-generációt, ahol lehetõséget
biztosít a magánerdõ bemutatására is.

Elkötelezett híve a magyar erdõkben
dolgozó, közép- és felsõfokú végzettsé-
gû szakemberek minél magasabb szintû
képzésének. Kiemelten fontosnak gon-
dolja a még döcögõs magánerdészeti
munkára való képzést, oktatást. A ma-
gánerdõ-gazdálkodás elkötelezett híve...

Tóth János okl. erdõmérnök  –
MEGOSZ-érem kitüntetés

Erdõmérnöki diplomáját 1992-ben sze-
rezte meg a soproni Erdészeti és Faipari
Egyetem Erdõmérnöki Karán, és a vég-
zést követõen a Fagazdasági Országos
Szakmai Szövetségnél kezdett el dolgoz-
ni szakmai titkárként. Fõ munkaterülete
az erdõgazdálkodással összefüggõ infor-
mációgyûjtés és feldolgozás volt és a
kezdetektõl közremûködött a FATÁJ he-
ti-havi nyomtatott kiadásainak elkészíté-
sében, mint fordító, lektor, szerkesztõ és
adatgyûjtõ.

Évtizedeken keresztül rész vállalt a
FAGOSZ évente többször megrendezett
fakereskedelmi konferenciáinak elõké-
szítésében és lebonyolításában. 1994-tõl
kezdõdõen dolgozott a FATUDAKOZÓ
cégadatbázis kialakításán, feltöltésén és
folyamatos aktualizálásán, és ennek

eredményeként évente készítette el a
FAKAT ERDÕ és FAKAT FA nyomtatott
katalógusokat, és 97-ben megjelent a
FAKAT-Komplex CD.

Munkája eredményeként 2001-tõl az
Erdészeti címtár és Faipari címtár is
évente megjelent nyomtatott szaknév-
sorral, és 2002-tõl a FAKAT-online rend-
szer is nyilvánosan elérhetõvé vált a
weboldalon. 2004-tõl a FATÁJ lap digi-
tális terjesztésén dolgozott, és 2006-ban
a cégadatbázist önálló weboldalra he-
lyezte, majd 2007-ben sikeresen elindult
a FATÁJ online változat, ami 2009-tõl
önálló weboldalként folyamatosan mû-
ködik, majd 2014-es megújulás után
mint FATUDAKOZÓ.hu mûködik. 1994-
tõl folyamatosan szakkönyvek forgal-
mazását is végezte, kiadványokat jelen-
tetett meg, és a szakterülethez
kapcsolódó alágazati elemzéseket ké-
szített, melynek eredményeként az üz-
leti közvetítések, összekapcsolások
száma sok ezerre tehetõ.

1995–2005 között az Erdészeti Sza-
porítóanyag Terméktanács ügyvezetõ-
jeként havonta megjelenõ HÍR-MAG
kiadvánnyal, a szervezet weboldalának
beindításával, az évente megjelenõ
ESZT Évkönyv készítésével, regionális
találkozó és nemzetközi tanulmányút
lebonyolításával segítette az erdészeti
csemetekerti vállalkozást mûködtetõ
kollégákat.

2019-tõl a FAGOSZ ügyvezetõ fõtit-
kára. A két szervezet keretében folya-
matosan végezte az érdekfeltáró, érvé-
nyesítõ munkát. 2021-ben az
Agrárminiszter Zöld Toll Díj átadásával
ismerte el.

A rendezvény folytatásaként, délu-
tán aktuális erdészeti kérdéseket felve-
tõ szakmai konferencia megrendezésé-
re került sor, ami a jogosult erdészeti
szakszemélyzet, valamint az erdészeti
szaktanácsadók számára kreditponto-
kat biztosított. Az elõadók és az elõ-
adások a következõek voltak: dr. And-
réka Tamás közigazgatási államtitkár,
Agrárminisztérium: A magánerdõ-gaz-
dálkodást érintõ jogszabályok, jogsza-
bályváltozások ismertetése. Ambrus
Gergely erdészeti referens, Agrármi-
nisztérium: A magánerdõ-gazdálkodás
támogatási konstrukciói és tapasztala-
tai a Vidékfejlesztési Program keretein
belül. Szentpéteri Sándor, fõosztály-
vezetõ Agrárminisztérium Erdõkért és
Földügyekért Felelõs Államtitkárság:
Erdészeti politika a KAP tükrében.

MEGOSZ
Fotók: Hazai Vadász – 

Hazai Erdész
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Az Országos Erdészeti Egyesület és az Év fája kurató-
rium 2013 óta minden évben, így idén immár tizedik
alkalommal teszi lehetõvé, hogy az egyesület által
mûködtetett weboldalon, az Év fája tematikus honla-
pon (www.azevfaja.hu) keresztül szavazzanak az Év
fájára egyesületi tagtársaink, erdész kollégáink és
mindenki más, aki érdeklõdik az erdõk és a fák világa
iránt. Idén, az Erdõk Hete programsorozat részeként
elindított online voksoláson, az Év fája szavazással  a
2023. esztendõ fafaját választják meg a résztvevõk.

A hazai fafajokra figyelmet felhívó egyesületi mozga-
lom kuratóriumának döntése alapján 2022. október 6.
és november 6. között, egy teljes hónapon keresztül le-
het az alább részletezett három fafaj közül választani.

A szavazásra az Év fája honlapon nyílik lehetõség min-
den egyéni felhasználó részére egyszeri alkalommal,
egy adott fafajra. Ugyanezen a felületen tekinthetõ
meg a szavazás naprakész állása is. 

A szavazás online rendszerébe biztonsági alkalmazá-
sokat is beépítettünk, így kérjük a szavazókat, hogy
tartsák be az internetes szavazások „fair play” írat-
lan és az IT-biztonság írott szabályait. Az érvénytelen
szavazatokat töröljük.

A szavazás végeredményét az Országos Erdészeti Egye-
sület honlapján és a közösségi oldalán adjuk közre.

Jó voksolást kívánunk!

Országos Erdészeti Egyesület
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Országos Erdészeti Egyesület

Kecskefûz
(Salix caprea)

Vénic-szil  
(Ulmus laevis)

Rezgõ nyár 
(Populus tremula)

Hegy- és dombvidékeink jellemzõ pionír
fafaja, fontos szerepe van az erodált, le-
pusztult talajok újraerdõsülésében. Tarra
vágott területeken tömegesen verõdhet
fel, ezért igyekeznek visszaszorítani. Ele-
gáns megjelenésével növeli erdeink esz-
tétikai értékét, számos faj kötõdik hozzá.

Hegy- és dombvidékeink jellemzõ pionír
fafaja, fontos szerepe van az erodált, le-
pusztult talajok újraerdõsülésében. Tarra
vágott területeken tömegesen verõdhet
fel, ezért igyekeznek visszaszorítani. Ele-
gáns megjelenésével növeli erdeink esz-
tétikai értékét, számos faj kötõdik hozzá.

A húsvéti barkát részben ez a faj
szolgáltatja, fatermetû egyedei
viszont ritkaságszámba mennek,
mivel évszázadokon keresztül
gyomfának tekintették, s ma is
igyekeznek felverõdõ egyedeit
visszaszorítani. Egyetlen fûzfa-
junk, amely többletvíz nélkül él,
az alföldön kimondottan ritka.

A húsvéti barkát részben ez a faj
szolgáltatja, fatermetû egyedei
viszont ritkaságszámba mennek,
mivel évszázadokon keresztül
gyomfának tekintették, s ma is
igyekeznek felverõdõ egyedeit
visszaszorítani. Egyetlen fûzfa-
junk, amely többletvíz nélkül él,
az alföldön kimondottan ritka.

Elsõsorban az árterekhez
kötõdõ szilfajunk, amely-
nek élettere a folyósza-
bályozások, az ártéri li-
geterdõk java részének
kiirtása, a megmaradot-
tak egy részének átala-
kítása miatt lényegesen
lecsökkent. Õshonos szil-
jeink közül a szilfavészre
legkevésbé érzékeny, en-
nek ellenére visszaszoru-
lása látványos.

Elsõsorban az árterekhez
kötõdõ szilfajunk, amely-
nek élettere a folyósza-
bályozások, az ártéri li-
geterdõk java részének
kiirtása, a megmaradot-
tak egy részének átala-
kítása miatt lényegesen
lecsökkent. Õshonos szil-
jeink közül a szilfavészre
legkevésbé érzékeny, en-
nek ellenére visszaszoru-
lása látványos.

Vénic-szil  
(Ulmus laevis)

Kecskefûz
(Salix caprea)

Rezgõ nyár  
(Populus tremula)
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A hazánkban, erdõtársulásokban elõ-
forduló hársak viszonylag egységes
csoportot képeznek a tekintetben,
hogy milyen ízeltlábú fajok táplálkoz-
nak rajtuk. Kevés olyan fajt tudunk fel-
sorolni, ami csak a kislevelû, vagy csak
a nagylevelû, vagy csak kizárólag az
ezüsthárshoz kötõdik. Azonban olyan
fajok, amelyek csak a hársakon, vagy
esetleg még néhány más fafajon táplál-
koznak már szép számmal akadnak. 

Poloska fajok a hársakon
A hársakon szinte emblematikusak a
poloska fajok. Közülük a verõköltõ bo-
dobács (Pyrrhocoris apterus – 1. ábra)
széles körben elterjedt és ismert. Elsõ-

sorban a hársak termésén táplálkozik,
de számos más, mályvafélék családjá-
ba tartozó lágy szárú faj termésén is
képes kifejlõdni. Jellemzõen õsszel al-
kot nagyobb telepeket. 

E fajhoz két érdekességet köthe-
tünk. Az egyik, hogy tél végén, ta-
vasszal az egyik legkorábban megjele-
nõ rovarfajunk. A másik, hogy tandem
párosodása fél naptól akár egy hétig is
eltarthat. Ennek feltételezhetõ oka,
hogy a hímek ezzel biztosítják szapo-
rodási sikerüket rivális társaikkal szem-
ben. 

A másik, hársakat kedvelõ, mediter-
ráneumból származó poloskafaj a hárs-
bodobács (Oxycarenus lavaterae). Ma-
gyarországon 28 éve jelent meg. A lárvái
és imágói a hársak zöld részeit, így le-
veleit, el nem fásodott hajtásait fo-
gyasztják. Õsszel és tavasszal tömege-
sen gyülekeznek a hársakon (2. ábra).
Ilyenkor egy-egy fán több száz egye-
det számláló kolóniák is kialakulhat-
nak. A hársakon a poloskák közvetlen
erdõ-, illetve növényvédelmi problé-
mát nem okoznak. Közvetett károsítá-
suk is csekély. A tömeges megjelené-
sük idõszakában a lakosság körében
riadalmat, illetve ellenszenvet kelthet-
nek. E két fajon túl számos mezei- és
pajzsospoloska faj választja élõhely-
ként és táplálékforrásként a hársakat,

így a zöld bogyómászó-poloska (Palo-
mena prasina), vagy a Pinalitus cervi-
nus mezeipoloska.

A leveleken fejlõdõ és táplálkozó
ízeltlábú fajok

A nagylevelû hárs levelét számos lep-
kehernyó fogyasztja. Rágásuk különö-
sen tavasszal feltûnõ. Kedvelik a poli-
fág araszolók, a hársfa-sarlósszövõ
(Sabra harpagula) és a gyapjaslepke
(Lymantria dispar) lárvája is. Egyes ba-
golylepkék, így a kétnemzedékes vad-
gesztenye-szigonyosbagoly (Acronicta
aceris) és az egynemzedékes citrom-
sárga õszibagoly (Tiliacea citrago) elõ-
szeretettel táplálkoznak a nagylevelû
hársakon. Utóbbi faj hernyói április vé-
gétõl júniusig rágnak és a leveleken túl
a rügyeket is elfogyasztják. A lepkék
õsszel repülnek. 

Az oligofág fajok között meg kell
említenünk a hársfaszendert (Mimas ti-
liae). Fõ tápnövényei a hársak, de ese-
tenként megfigyelhetjük hernyóit nyí-
reken, szileken, égereken és
kivételesen madárberkenyén is. Her-
nyói többnyire éjjel a fák koronájában
rágják a leveleket, kifejlett egyedei
azonban egyáltalán nem táplálkoznak,
mert pödörnyelvük megrövidült. A hárs-
faelegyes lombos erdõk gyakori faja,
de a városi környezettõl sem riad vis-

AZ ÉV FÁJA
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A nagylevelû hárson élõ
fontosabb ízeltlábúak 

áttekintése
Dr. Tuba Katalin1, dr. Tóth Viktória2, 

dr. Kelemen Géza3

www.azevfaja.hu

Magyarországon a tölgyeket tekint-
jük a leggazdagabb ízeltlábú közös-
séggel rendelkezõ nemzetségnek.
Mintegy 630 faj köthetõ hozzájuk.
Ehhez képest a hársakhoz csak ki-
sebb fajszámú ízeltlábú közösség
kapcsolódik, ami hozzávetõleg 100-
110 fajt ölel fel. Ezek között a fa-
jok között vannak, amelyek táplál-
kozási célból látogatják, mások
búvóhelyet keresve fordulnak meg
a hársakon. 

1 egyetemi docens SOE EMK, Erdõ- és Ter-
mészeti Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

2 egyetemi adjunktus SOE EMK, Erdõ- és
Természeti Erõforrás-Gazdálkodási Intézet

3 igazságügyi szakértõ

1. ábra.Verõköltõ bodobács lárvái és imágói 2. ábra. Hársbodobács lárvái és imágói
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sza, rendszeresen megtalálható a váro-
si hársfasorokban és parkokban. Ha a
vegetációs idõszakban az idõjárás ked-
vezõ számára, akár két nemzedéke is
kifejlõdhet.

A vázasító és hámozgató fajok köre
a nagylevelû hárson szerényebb. Ese-
tenként nagyon polifág fajok, illetve
egyes hernyók fiatal alakjai vázasíthat-
nak a leveleken. Van azonban két mo-
nofág faj, melyek a hársakon elõfordu-
ló rovarfajok palettáját mindenképpen
színesítik. A kis hárs-levéldarázs (Cali-
roa annulipes) a levél fonákán hámoz-
gat, de a levélereket és a felsõ epider-
miszt nem fogyasztja el. A kártétel
nyomán a levelek erõteljesen szárad-
nak, összepöndörödnek. Kétnemzedé-
kes faj, károsítására május végétõl
szeptemberig számíthatunk. A másik
faj a hársaknázó bordásmoly (Buccu-
latrix thoracella), melynek lárvája
eleinte aknáz, késõbb vázasít a hársak
levelén.

A nagylevelû hárson a sodratkészí-
tõk között olyan fajokat tudunk meg-
említeni, melyeknél a sodrat a károsí-
tás valamilyen kísérõ tünete és nem
elsõdleges célja (pl. utódok védelme).
Ilyen sodratot a nagylevelû hárson
egyes gubacsszúnyog és levéltetû fa-
jok okoznak. 

Napjainkban a hársakon a leggya-
koribb aknázófajok a hárslevél-sátoros-
moly (Phyllonorycter issikii), a Stigmel-
la tiliae és a hársaknázó bordásmoly
(Bucculatrix thoracella). A hárslevél-
sátorosmoly több állomáson keresztül
– feltehetõleg emberi közvetítéssel –
került Japánból Európába. Immár 20
éve jelen van a magyar faunában. Két-
nemzedékes faj. Érdekessége, hogy
szezonális dimorfizmus jellemzi, ami
azt jelenti, hogy a nyári és a telelõ
nemzedék színe némileg eltér. Aknáit

a hársak levelének fonákán készíti el
két ér között, esetleg a levélcsúcsban.
Az aknák helye a levél színén világos
pontokból álló foltként jelenik meg (3.
ábra). A fiatalabb, alászorult, árnyékos
helyen növekedõ fákon több aknát le-
het megfigyelni. A hárslevél-sátoros-
moly természetes ellenségeinek száma
mind az eredeti kelet-ázsiai, mind az
újabb európai elterjedési területein ma-
gas, károsításának csökkentésében ez
mindenképpen fontos tényezõ. 

A szintén kétnemzedékes Stigmella
tiliae ugyanúgy csak a hársak levelén
képez kígyóaknákat (4. ábra). A hárs-
aknázó bordásmoly kétnemzedékes faj
rövid, horogszerû aknáit az erek zugá-
ban készíti el. A lárva hamar, az elsõ
vedlése után elhagyja az aknát és utána
szabadon a levél fonákán hámozgat.
Ugyanitt gubóban bábozódik. A hárson
aknázó levéldarazsak (Parna apicalis,
P. tenella) egynemzedékesek és mére-
tes foltaknákat készítenek a leveleken a
vegetációs idõszak elsõ felében.

A szúró-szívó, illetve a szúró-sebzõ
szájszervvel rendelkezõ, levélen táplál-

kozó ízeltlábú fajok nagyobb kötõdést
mutatnak a hársakhoz, sõt egyes fajok
elõfordulása egyenesen csak a nagyle-
velû hárshoz köthetõ. 

A nagylevelû hárson számos levéltetû
faj megél. Érdekes azonban, hogy na-
gyobb levéltetû telepek kialakulása nem
jellemzõ rajta. Egyes fajok szívásukkal a
levelek összesodródását (Patchiella re-
aumuri, Rhopalosiphum padi), míg más
faj nagyobb mézharmattermelésével (Eu-
callipterus tiliae) a korompenészek meg-
telepedését segíti elõ. Jusson csak
eszünkbe, hogy néz ki a kocsik szélvé-
dõje, ha hársak alatt parkolunk a nyári
hónapokban. 

A hársakat a pajzstetvek is kedvelik.
Fajtól függõen a leveleken, hajtásokon,
ágakon és a törzsön is megfigyelhetjük
pajzsaikat. Van közöttük jól ismert faj,
így a közönséges teknõs pajzstetû
(Parthenolecanium corni), és kevésbé
ismert, mint a Pulvinaria hydrangea.
A pajzstetvek levélhullást, valamint haj-
tásszáradást is kiválthatnak a hársakon. 

Különösen száraz, meleg idõjárási
körülmények között a takácsatkák (5.
ábra) is felszaporodhatnak a nagyle-
velû hárson, így például az Eotetrany-
chus cumtiliarium, ami csak a nagyle-
velû hárson él, vagy az Eotetranychus
pruni, ami ugyan polifág faj, de a hár-
sakat tekintve csak a nagylevelû hár-
son telepszik meg, vagy az Eotetrany-
chus tiliarium, ami minden hársfajon
és más egyéb lombos fafajon is elõfor-
dul. Ezeket a takácsatkákat többnyire
a hársak levelének fonákán lehet meg-
találni. 

A szívogató fajok között található
egy széles körben elterjedt, de kisebb
egyedszámú kabóca faj (Pediopsis ti-
liae) is. Eddig Európában csak a kis-
és nagylevelû hárson figyelték meg szí-
vogató egyedeit, június és augusztus
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3. ábra. Hárslevél-sátorosmolyok aknái

4. ábra. Stigmella tiliae aknái
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között. A jövevény amerikai lepkeka-
bóca (Metcalfa pruinosa) a hársakat
sem kíméli. Jelenléte a levelek foná-
kán, a levelek, illetve a virágok alapjá-
nál, a hajtásokon a nimfák által kivá-
lasztott, hullámos viaszszálakról
ismerhetõ fel. Sokszor az imágók és a
nimfák is megtalálhatók a károsítás he-
lyén. A táplálkozási szívásnyom, azon
túl, hogy kaput nyit más fertõzések-
nek, megfelelõ élõhelyet biztosít a ko-
rompenésznek és ezzel egyidejûleg a
fotoszintetikus teljesítményt is csök-
kenti. 

A nagylevelû hárson a gubacsképzõk
köre különösen gazdag. Az ide tartozó
fajok szinte mindegyike monofág és
csak a hársakon okoz gubacsokat. E kör-
ben mindenképpen ki kell emelnünk az
atkákat és a szúnyogokat. A gubacsat-
kák közé két pár lábbal rendelkezõ,
több testtáját tekintve is redukált test-
felépítésû fajok tartoznak. Az Eriophyes
exilis atkafaj formagazdag gubacsai
többnyire az erek vonalát követik (6.
ábra), míg az Eriophyes tiliae a levelek

felületén szétszórva okoz kicsi, hegyes
gubacsokat (7. ábra). Mindkét faj in-
kább a fák naposabb, könnyebben fel-
melegedõ oldalán képez gubacsokat.
Két hasonló gubacsot okozó atkafaj a
Phytoptus bursarius és a P. stenoporus.
Elõbbi azon kevés faj közé tartozik, ami
csak a nagylevelû hársak levelén képes
gubacsait kialakítani. 

A szúnyogok közé tartozó fajok egy
része a levelek besodrásával, eldefor-
málásával alakítja ki gubacsait (Dasi-
neura thomasiana, Dasineura tiliae),
másik része a levélfelületen lencse ala-
kú megvastagodásokat, kiemelkedése-
ket (Didymomyia tiliacea (8. ábra),
Physemocecis hartigi) hoz létre. A Con-
tarinia fajok a hajtásokon a levélnye-
leken és a levélereken képesek guba-
csaikat kialakítani. 

A kéregben, fában fejlõdõ és 
táplálkozó ízeltlábú fajok

A nagy farontó (Cossus cossus) hernyói
gyakran fejlõdnek idõsebb hársak tör-
zsében. A nõstény lepkék mindig le-

hámló, leváló kéregrészek alá vagy sé-
rülésekbe helyezik a tojásaikat. A lep-
kék nem sokat repülnek, ezért az egy-
szer már megfertõzött fákra évrõl évre
újabb és újabb petecsomók kerülnek.
Egy nemzedéke két év alatt fejlõdik ki.
A fertõzött törzsek mellett a törzsön vö-
röses színû, durva fûrészporszerû ürü-
lékkupacok utalnak a hernyók jelenlé-
tére. A hernyók kifejletten 8–10 cm
nagyok. Az elliptikus járatokkal sûrûn
behálózott törzsek meggyengülnek. 

Idõsebb fák üregeiben összegyûlõ
törmelékben, korhadékban rendszere-
sen megtaláljuk a rózsabogarak lárváit is. 

A fémes és az ólomszürke hársfacin-
cér (Stenostola dubia és S. ferrea) lár-
vája 4–5 cm átmérõjû, ritkábban vasta-
gabb ágakban, esetleg a törzsben a
kéreg alatt rág, majd mélyen befúrja
magát a fába, vékonyabb ágak eseté-
ben egészen a bélig. A nemzõ a lárva-
járat folytatásában tovább rág, de köz-
ben a felszín felé kanyarodik, és
majdnem szabályos kerek röpnyíláson
keresztül hagyja el a fát. 

A foltos hársfacincér (Oplosia fenni-
ca) földön fekvõ, 3–6 cm átmérõjû,
részben korhadásnak indult ágakban
fejlõdik. A kéregben és kissé alatta rág.
A farészben bábozódik. Az imágók ko-
ra tavasszal szintén kerek kirepülõnyí-
láson át távoznak a fából. A hárs-rõ-
zsecincér (Exocentrus lusitanus)
idõsebb hársak, vékonyabb, 2–3 cm át-
mérõjû száraz ágaiban fejlõdik. Akár
enyhén korhadásnak indult ágakban is
megél. Kerek röpnyílása van. A polifág
fajok közül például a diófacincér (Ae-
gosoma scabricorne) fejlõdik ki hár-
sakban. 

A díszbogarak számos faja választja
a hársakat élõhelyének. A hársfa-tarka-
díszbogár (Lampra rutilans) lárvája a
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5. ábra. Takácsatkák szívásnyomai a leveleken

6. ábra. Eriophyes exilis levéleret követõ
gubacsai 7. ábra. Eriophyes tiliae kicsi, hegyes gubacsai
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kis- és nagylevelû hársak napsütötte,
öreg törzseinek és vastag ágainak kér-
ge alatt fejlõdik ki két év alatt. A szil-
karcsúdíszbogár (Agrilus auricollis – 9.
ábra) a szileken kívül, hársakon, egyes
irodalmi adatok szerint ostorfán él. Lár-
vái vékonyabb, elszáradó koronaágak-
ban, esetleg vékonyabb törzsek kérge
alatt rágnak. Fejlõdési ideje két év. Az
aranypettyes díszbogár (Chrysobotris
affinis) az egyik legpolifágabb faj a
díszbogarak között, gyakran él nagyle-
velû hárson. A lárvák elhalt vagy szá-
radó fák törzseinek kérge alatt két-há-
rom év alatt fejlõdnek ki. 

A kaukázusi szú (Ernoporicus cau-
casicus) álcája és nemzõje a hársak
száraz ágainak kérgében él.

Összességében megállapíthatjuk,
hogy a nagylevelû hárs ízeltlábú kö-
zössége nem kiemelkedõen gazdag.
Ehhez kapcsolódik, hogy csekély
azoknak a fajoknak a száma, amelyek
kizárólag csak a nagylevelû hárson ta-

lálják meg életfeltételeiket. Azonban
ezek a fajok jelenlétükkel mindenkép-
pen gazdagítják az erdõk ízeltlábú kö-

zösségét, növelik diverzitását és
összességében az erdõk egészségére
pozitív hatást gyakorolnak. 

A nagylevelû hársakon a természe-
tes egyedszám szabályozó mechaniz-
musok a szélsõséges esetektõl eltekint-
ve jól mûködnek. Aknázói, gubacsai
jól parazitáltak. Tömegszaporodások
kialakulása nem jellemzõ rajta. Gazda-
sági és természetközeli erdõkben, vá-
rosi zöldfelületeken kárt, egészségi
problémát csak akkor tapasztalhatunk
rajta, ha a termõhelyi feltételek nem
kedveznek a hársnak, illetve az élõhely
minõsége gyengébb.

Köszönetnyilvánítás
Jelen publikáció a „GINOP-2.3.3-15-
2016-00039 – Fás biomassza termesz-
tési feltételeinek vizsgálata” címû pro-
jekt támogatásával valósult meg. 
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8. ábra. Didymomyia tiliacea lencse alakú gubacsai

9. ábra. Szil-karcsúdíszbogár

Két év kényszerû kihagyás után, vissza-
térve a Soproni Helyi Csoport hagyomá-
nyaihoz, az idén újra meghallgathattuk
prof. dr. Bartha Dénes egyetemi tanár
elõadását a minenkori Év Fájáról, ezút-
tal, 2022-ben a nagylevelû hársról. 

Az elõadás helyszíne is már hagyomá-
nyosnak mondható, hiszen a soproni
Roth Gyula Erdészeti Technikum gyö-

nyörû Kollégiumi Dísztermében gyûltek
össze ismét a helyi csoportunk, vala-
mint a Soproni Hallgatói Helyi Csoport
érdeklõdõ tagjai, és nagy örömünkre
számos Roth-os középiskolás diák is.

Bartha professzor, érdekes és színes
elõadásában a nagylevelû hárson kívül
röviden bemutatta az Év halát, a bodor-
kát, az Év hüllõjét, a homoki gyíkot, az
Év madarát, a zöld küllõt, az Év emlõsét,
a törpe egeret, az Év rovarát, az óriás
énekes kabócát, az Év gombáját, az ízle-
tes rizikét, az Év gyógynövényét, a cic-
kafark füvet, az Év faegyedét, a debre-
ceni Csokonai Színház csüngõ japán
akácát, az Év õsmaradványát, az óriás-
szarvast, és az Év ásványát, a magnetitet.

Köszönjük elõadónknak a nagyívû
elõadást, Sztojkáné Bodor Ildikó igaz-
gatónak pedig a rendezvény méltó
helyszínének biztosítását.

Köveskuti Zoltán
elnök, OEE Soproni H. Cs. 
Fotók: ifj. Faragó Sándor

Elõadás az Év fájáról, Sopronban
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Be kell vallanunk magunknak, hogy
fafajaink mûszaki és részben a bioló-
giai vágáskorán túli viselkedésérõl na-
gyon keveset tudunk. Nem tudjuk, mi-
lyen folyamatok zajlanak a fák
összeomlásukig, mit tesznek  az össze-
omlásuk késleltetésére, hogyan erõsí-
tik meg magukat többletnövekedéssel,
vagy éppen hogyan tudják vegetatív
úton az összeomlásukat fõnixként túl-
élni. E tanulmány néhány megfigyelést
mutat be az Év fája, a nagylevelû hárs
példáján keresztül, ami más fafajokat
tekintve is tanulságos lehet. Azt azon-
ban tudni kell, hogy az itt bemutatott
jelenségek fejlõdése, kialakulása gya-
kran évtizedekig, sõt akár évszázadig
is eltart. 

Az itt papírra vetett tapasztalatok
többéves kutatássorozat, így például a
libickozmai Fõ utca hársainak, a móra-
halmi Szent László király templom elõt-
ti hársak, a süttõi Rákóczi-fa és a
sopronhorpácsi Széchenyi-kastély
parkjában álló magányos hárs vizsgá-
latain alapulnak.

Vázágak lehasadási hajlama
Az idõs, különösen a szabadon álló
hársak vázágai életük során rendkívüli
módon megvastagodhatnak. Egy-egy
ilyen vázág egy önálló fa méreteit is
elérheti, 50–60 cm „mellmagassági” át-
mérõvel, 20–25 méteres famagassággal
(1. ábra). 

Az ilyen vázágak 680 kg/m3 élõned-
ves sûrûséggel számítva egyenként
akár két tonna súlyúak is lehetnek. En-
nek a súlynak köszönhetõen hatalmas

oldalirányú húzóerõ keletkezik, amely
a koronaalapban a vázágak zugában
hasítófeszültséget ébreszt. Hozzáadó-
dik ehhez a nagylevelû hárs hajlama,
hogy a vázágait egymáshoz képest he-
gyesszögben fejleszti. Az egymás mel-
letti vázágak vastagsági növekedésük-
kel aztán egymáshoz nyomódnak,
bezárva a két vázág közbeesõ kérgét,
így azok nem tudnak tökéletesen
összenõni (2. ábra). Az ilyen bezárt
kéreg is csökkenti a hasadással szem-
beni ellenállást (a hasítószilárdságot).
Figyelembe kell venni azt is, hogy a
szél miatti mozgás folytán a vázágak
összenövése akadályozott. A felsorolt
okok összeadódásából következik,
hogy az idõs nagylevelû hársak vázá-
gai egyszer csak lehasadnak.

A matuzsálemi fákban a kiterjedt
gyökérzet miatt jelentõs növekedési
erély rejtõzik, aminek eredményeként
a lehasadt vázág helyett fattyúhajtások
keletkeznek a törzsön, idõvel másod-
lagos koronát fejlesztve. Hasonló jelen-
séget figyelhetünk meg a vázágak ko-
ronafelületének csökkentése és a

korona súlypontjának lejjebb hozása
miatti csonkolások vágásfelületének
peremén képzõdõ sarjak esetében is.

A vázágak lehasadása végzetes a fa
számára, ugyanis a hasadás felületén a
visszamaradó farész hamar bekorhad.
Egy-egy méretes fa azonban még így
is élhet néhány évtizedet.

Vízzsákképzés
Az idõs nagylevelû hárs három hegyes-
szögû vázága egymás között úgyneve-
zett vízzsákot képez, ahonnan a csapa-
dék nem tud kifolyni. Ebben az
üregben a képzõdõ humuszban más
növények, fásszárúak, lágyszárúak
meg tudnak telepedni (3. ábra). A fel-
gyûlõ esõvíz a belehulló falevelekkel
idõvel savassá válik, amely a vízzsák
fenekén lévõ kérget elkezdi bontani,
majd alatta a fatestben a vízben élõ
baktériumokkal együtt üreget képez.
Ha a törzsben a gyökfõ felõl amúgy is
kialakult már egy üreg, akkor a két
üreg összeér, felfelé nyitottá válik, és
így a csapadékvíz befolyik az üregbe.
Az ilyen üregek felsõ peremén, mint
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Az igen idõs nagylevelû
hárs favizsgálói szempontú

tulajdonságai
Dr. Kelemen Géza – igazságügyi szakértõ,

dr. Tuba Katalin – egyetemi docens, SOE EMK 

www.azevfaja.hu

Nem mindegyik „Az év fájáról” rovat-
ban van lehetõség favizsgálói szem-
pontú értékelést közzétenni. A saj-
meggy, a tatár juhar, vagy a lisztes
berkenye egyelõre még nem kínál egy
tanulmányra való ilyen irányú adatot.
A nagylevelû hárs azonban annál in-
kább.

1. ábra. A süttõi Rákóczi-hárs
2. ábra. Nem teljesen összeforrt vázágak
közötti repedés Mórahalmon
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sebfelületen a fa igyekszik sebkalluszt
fejleszteni, amely idõvel többé-kevés-
bé lezárhatja az üreget, mintegy fede-
let képezve a törzsben elhelyezkedõ
odúnak.

Gyökérzet jellegének megváltozása
Említettük az idõs nagylevelû hársak
törzsében a gyökfõ felõl felfelé terjedõ
üreget. A nagyon idõs fák gyökérzeté-
nek középsõ,  mélyebben fekvõ része
gyakran elkorhad, így a nagylevelû
hárs fiatalkorára jellemzõ szívgyökér-
zet átalakul tányérgyökérzethez hason-
ló (másodlagos) gyökérzetté. A gyö-
kérzet korhadása szép lassan a talaj
felõl behatol a törzs fatestébe. 

Gyakran felerõsíti ezt a folyamatot
a nagylevelû hárson gyakori Ganoder-
ma taplófajok korhasztó tevékenysége.
A törzs stabilitását biztosító keresztmet-
szet így csökken, a korhadás a gesztet
az idõk folyamán teljes egészében el-

tünteti, csak az élõ szíjács marad. Az
idõs fáknak nagyon keskeny a szíjácsa,
de érdekes módon a veterán nagyleve-
lû hársnak néhány centiméter vastag-
ságú élõ farész is elegendõ a törzs
épségének biztosítására, vagyis a tör-
zstörés elkerülésére. Ennek oka a vas-
tag, gyakran 2 m átmérõjû törzs hatalmas
másodrendû vagy inercianyomatéká-
nak óriási értéke. (Ennek levezetésére
itt most nem térünk ki, de annyit érde-
mes tudni, hogy az átmérõ negyedik
hatványának köszönhetõ a kimagasló
érték.)

Bordák, pillérek
A fa törzsének nemcsak a meglévõ
inercianyomatéka segít az egybentar-
tásban, hanem a fa azon tulajdonsága,
hogy a csökkenõ szilárdságú részeit,
vagyis a mechanikai hiányosságokat, a
megfelelõ helyen többletnövekedéssel
képes ellensúlyozni. A törzsön, illetve

az ágakon ez a jelenség bordák, a tövi
részen méretes, pillérszerû terpeszek
képében fedezhetõ fel (4. ábra). Gya-
kran a bordák közötti befûzõdések –
hosszú idõ alatt a keskeny megmaradó
szíjács egységét megbontva – bekor-
hadnak. A maradék élõ fatest folyto-
nossági hiányai miatt a hangtomográf
vizsgálat nem fog mûködni, mivel az
impulzus nem ér körbe. Ilyenkor, és
amúgy sok más esetben is a favizsgá-
lónak mûszeres segítség nélkül, a ta-
nult ismereteire kell hagyatkoznia.

„Lépegetõ hárs”
Utoljára a „lépegetõ hárs” névvel jelle-
mezhetõ jelenséget tárgyaljuk. Az idõs,
szoliter nagylevelû hárs alsó, oldal-
irányban fejlõdõ vázágai az elõbb em-
lített nagy súly miatt hosszú, gyakran
évszázadnyi idõ alatt a talajszintig le-
hajlanak, és ott legyökeresednek. In-
nen újabb ág hajt ki, amely a terebé-
lyes anyafa nagy árnyéka miatt csak
oldalra kifelé tud nõni, és néhány év-
tized múltán az ág vége, földig hajol-
va szintén legyökeresedik (5. ábra).
Ily módon az idõs anyafa szinte egy li-
getet tud kinevelni maga köré, saját
magából (6. ábra). Ennek kezdeti stá-
diuma látható a süttõi Rákóczi hárson,
vagy kiteljesedett formában a sopron-
horpácsi Széchenyi-kastélypark hárs-
fáján.

A több lépcsõben történõ legyöke-
resedés idõszükséglete becslésünk sze-
rint 200–300 év is lehet.

A fentiekbõl mindenképpen levon-
ható az a következtetés, hogy fáink na-
gyon idõs korukban képesek újabb és
újabb arcukat megmutatni, sõt, megle-
petésekkel szolgálni. A több évszáza-
dos fák pedig kifogyhatatlan forrásai a
bölcsességnek, és ahogy a tapasztala-
tok is mutatják, a fizikát nálunk jobban
ismerik. 

AZ ÉV FÁJA
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3. ábra. Hegyesszögû elágazás tövében a
vízzsákban fejlõdõ idegen növény Libic-
kozmán 4. ábra. Bordák, pillérek, befûzõdések

5. ábra. Kétszeres legyökeresedés Sopronhorpácson 6. ábra. Az egy fa alkotta liget
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A Soproni Egyetem modellváltási folya-
matától sokat remélünk. Egy helyen az
oktatás, a kutatás, a jelek szerint jól át-
gondolt szisztéma szerint haladva. Ha
nem is konkrét modellváltás, de egy
szakmai megújulás az Országos Erdé-
szeti Egyesület életében is elindult a
bugaci vándorgyûlésünkkel. 

Az Egyesület, valamint alma mate-
rünk nagy múltra visszatekintõ együtt-
mûködése kötelez minket arra, hogy
ápoljuk ezt a kapcsolatot. Ezért is gyûl-
tünk össze 2022. szeptember 21-én az
egyetemi botanikus kert Ligneumában.
Jelen voltak Egyesületünk szakosztá-
lyainak vezetõi, az Egyetem és az ERTI
tanszékeinek, intézeteinek vezetõi, va-
lamint nagy örömünkre a soproni társ-
karok dékánjai is. Az eseményt Zambó
Péter államtitkár is aktív jelenlétével
tisztelte meg. 

Az elindult kezdeményezés nem
csak a hagyományok õrzésérõl szól. A két
szervezet együttmûködését kívánjuk új
alapokra helyezni annak érdekében,
hogy szakmánk és ezáltal a magyar er-
dõk annak minél több elõnyét élvez-
hessék. Kiss László elnök (OEE)  és
prof. dr. Fábián Attila rektor (SOE)
2022 tavaszán az OEE Közgazdasági
Szakosztály ülésén állapodott meg ab-
ban, hogy ezt a folyamatot elindítják. 

A SOE az oktatás és kutatás, az
Egyesület pedig az erdõgazdálkodási
gyakorlat oldaláról rendelkezik olyan
szervezeti struktúrával, melynek meg-
felelõen átgondolt összekapcsolásával
az erdészeti ágazatban elõsegíthetjük
a szakmai információáramlás, és ezzel
a fejlõdés lehetõségét. Ha úgy tetszik
a hallgatóktól az oktatáson, kutatáson,
szakmai közösségen és a napi erdõgaz-
dálkodási gyakorlaton keresztül az er-
dõkig, kialakítjuk a horizontális háló-
zatot.

Nem akarunk most ezzel újat felta-
lálni, hiszen eddig is több helyen mû-

ködött a folyamat, de elsõsorban olyan
kulcsszereplõk személyes kapcsolatán
és elhivatottságán múlott, mint amilye-
nek szakosztályaink, vagy éppen az er-
dõmérnöki tanszékek vezetõi. 

Nagyon fontosak a személyes szak-
mai kapcsolatok, elsõsorban ezek a
mozgatórugói szakmai belsõ életünk-
nek. Akár csak Egyesületen belül a szak-
osztályok közti együttmûködésrõl,
vagy éppen egyetemi hallgatók számá-
ra megszervezendõ tanulmányútról le-
gyen szó. A személyes kapcsolatokat
nem is lehet mással helyettesíteni,
azonban a hosszú távú, tanéveken át-
ívelõ fenntarthatóság szempontjából
fontosnak tartjuk ennek szervezett,
nyomon követhetõ formába való ren-
dezését, ezzel segítését.

Ennek egyik – nagyon fontos – lé-
pése volt a mostani, amely reménye-
ink szerint pozitív kihatással lesz ága-
zatunk jövõjére.

Megpróbáltuk ágazati kontextusba
helyezve megállapítani az Egyetem, va-
lamint az Egyesület együttmûködése so-
rán létrejövõ kapcsolódási pontokat. A
jelenlegi szervezeti felépítéseket „kiszá-
laztuk” annak érdekében, hogy lássuk,
melyek lehetnek azok a pontok, ahol
kulcsszereplõink (pl. tanszéki és sza-
kosztályi vezetõk) kiemelt hatékonyság-
gal tudnak együttmûködni. A jól átgon-
dolt hálózati gondolkodástól azt
reméljük, hogy az alacsonyabb szinte-
ken megvalósuló pozitív együttmûkö-
dések a lehetõ leggyorsabban és lehetõ
legnagyobb hatásfokkal fejtik ki pozitív
hatásukat ágazatunkra, és a társágaza-
tok felé történõ nyitásban egyaránt. 

Ennek elsõ lépéseként hat kiemelt
ágazati témakör egyetemi és egyesületi
felelõseit kértük, hogy kezdjék meg en-
nek mentén az együttgondolkodást,
amelynek elsõ eredményeirõl a helyszí-
nen be is számoltak.

SOE–OEE szakmai fórum Sopronban 
„A jövõ erdeiért ma kell cselekedni!”

Egy ágazatot magas színvonalú ok-
tatás nélkül fejleszteni nem lehet,
szakmai kutatási háttér nélkül pe-
dig nem érdemes. Ha ezek adottak,
akkor az ágazaton belüli megfelelõ
hálózat az információk áramlása,
valamint a stabilitás szempontjából
elengedhetetlen.  

A SOE–OEE szakmai fórum résztvevõi Sopronban, a LIGNEUM épületében

Hálózati rendszer és információáramlás modellje az erdészeti ágazatban 
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Elsõként a nagy múltú, 1977-óta
mûködõ Erdõvédelmi Szakosztály és a
Soproni Egyetem Erdõmérnöki Kará-
nak Erdõ- és Természeti Erõforrás-gaz-
dálkodási Intézete mutatkozott be.  

A szakosztályt dr. Csóka György szak-
osztály elnök képviselte. Ahogy el-
mondta, tõlünk nyugatabbra egyre
inkább erdõ-egészségügyrõl beszélnek.
A klímaváltozás és az urbanizáció ha-
tásainak köszönhetõen egyre nagyobb
nyomás nehezedik az erdeinkre. Gya-
koribbak a tömegszaporodások, és az
új, idáig meg nem jelent fajok kártéte-
lei hazánkban, ezzel nagy problémá-
kat okozva az ökoszisztémában. Bõ-
vebb, új ismeretekre van szükség, és
ezeket a lehetõ legszélesebb körben
terjeszteni kell, erre hivatott az Erdõ-
védelmi Szakosztály. 

Prof. dr. Lakatos Ferenc (Erdõmér-
nöki Kar, Erdõ- és Természeti Erõfor-
rás-gazdálkodási Intézet) az egyetemen
folyó erdõvédelmi oktatás jelenérõl
számolt be. Erdõmérnök (osztatlan,
EMO) graduális képzésen az Erdõvé-
delem címû tantárgyat az Erdészeti ro-
vartan, és az Erdészeti növénykórtan
elõtárgyak teljesítése után tudják fel-
venni a hallgatók. Heti két óra elmé-
letbõl és négy óra gyakorlatból áll a kur-
zus, de a gyakorlati órák száma a 2023-as
tanévtõl kezdve heti három órára csök-
ken. Az egyetem rendszeresen indít
növényvédelmi szakmérnök posztgra-
duális képzést is. 

Jövõbeni tervek között, az elõadók
legfontosabb célként a proaktív erdõ-

védelmi szemlélet „meggyökerezteté-
sét” fogalmazták meg.  Fontosnak tart-
ják az erdõvédelem bõvített fogalom-
köre, az erdõegészségügy kifejezés
elfogadtatását a szakmában. A gyakor-
latorientáltság erõsítése érdekében
pedig tematikus szemináriumokat, kis-
konferenciákat, szakmai tanulmány-
utakat szeretnének szervezni. Az elõ-
adók javaslatot tettek egy internetes
(okostelefonos applikációs) szakmai
portál létrehozására is. Az Erdõvédel-
mi Szakosztály eddig is nagy szerepet
vállalt az OEE Szaktudás Füzetek meg-
jelentetésében és ezt a jövõben is foly-
tatni kívánja.

A Közgazdasági Szakosztály és a
Soproni Egyetem Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet Ökonómia Osztályának
bemutatkozó elõadásában Bálint Sán-
dor, a Közgazdasági Szakosztály elnö-
ke a gyorsan változó értékesítési kör-
nyezetet és a lökésszerû piaci
hatásokat emelte ki. Véleménye szerint
egyre jelentõsebb átalakulás figyelhetõ
meg a szakmánkban (fizikai munkások
csökkenése, gépesítés), amelynek köz-
gazdasági hatásai is jelentõsek. Ezzel
párhuzamosan erõsödnek a nemzetkö-
zi hatások is. 

Dr. Schiberna Endre (SOE ERTI
Ökonómiai Osztály) ismertette az
egyetemen jelenleg folyó oktatási tevé-
kenységeket, valamint a posztgraduá-
lis képzés lehetõségeit. 

A két szervezet részérõl közösen fel-
merült igényekrõl is szó esett. A koráb-
bi hagyományoknak megfelelõen foly-
tatnák a külsõ elõadók bevonását az
egyetemi oktatásba, valamint a gazda-
sági témájú szakdolgozati témakörök
felvetését. Emellett mûhelymunkára,
kétirányú kommunikációra alapuló
hallgatói rendezvény szervezését szor-
galmaznák, szakosztályi szakemberek
és hallgatók bevonásával. Ahogyan el-
mondták, a közgazdaságtan tudomá-
nyára a szakma minden szakterületéhez
szükség van, ezért nagy jelentõséggel
bír a Soproni Egyetem Lámfalussy
Sándor Közgazdaságtudományi Kará-
nak bevonása az erdõmérnök képzés-
be.

Harmadikként az Erdõhasználati
Szakosztály elnöke, Váradi József és
dr. Major Tamás (SOE EMK ETEGI)
mutatták be az erdõhasználat szakterü-
letének ágazati, és egyetemi helyzetét.  

Váradi József elmondta, hogy a
fenntartható erdõhasználat jelenleg az
ágazat legjelentõsebb bevételi forrása,
ugyanakkor az ágazat és a társadalom
közötti legjelentõsebb konfliktusok

forrása is. Az erdõ felé megváltozott
társadalmi igények megkövetelik a
szakemberektõl, az egyre komplexebb
szemléletmódot, az erdész szakma
egyes tudományterületeinek integrálá-
sát. Elkerülhetetlen a természetvédel-
mi, természetmegõrzési és fejlesztési
célok és módszerek integrálása az er-
dõgazdálkodási tevékenységbe. Erre a
kor erdészének nem korlátozásként,
hanem feladatként kell tekintenie!
Ugyanakkor tény, hogy a végrehajtói
kapacitás – mind a humán, mind pe-
dig az anyagi erõforrások hiánya miatt
– válságos éveit éli.  A szakterületnek
pedig digitalizációs „ugrásra” is szük-
sége lenne. 

Dr. Major Tamás, az Erdõ- és Ter-
mészeti Erõforrás-gazdálkodási Intézet
adjunktusa elmondta, hogy az erdõ-
mérnökhallgatók A típusú tantárgyként,
két szemeszteren keresztül hallgatják
az erdõhasználat I., és erdõhasználat II.
kurzusokat. Az elõadások és gyakorla-
tok mellett tanulmányúton való részvé-
tel is kötelezõ. Közös elvárásként
fogalmazták meg az aktív együttmûkö-
dést az egynapos terepi, üzemi
gyakorlatok szervezésével kapcsolat-
ban. A szakosztály részérõl felmerült a
vendégelõadói szerepvállalás a szak-
mai tantárgyak oktatásában.

Urbán Pál (Erdõmûvelési Szakosz-
tály, OEE) és prof. dr  Király Gergely
(SOE EMK ETEGI) az erdõmûvelés té-
makörében ismertette az ágazati és
egyetemi helyzetet. 

A szakosztály elnöke elmondta,
hogy országosan, az utóbbi 15 évben
a növedék 55%-át termeltük ki. A fa-
készlet évente a növedék 30%-ával
nõtt, az éves növedék ezzel szemben
100 000 m3-rel csökkent. Felvázolta az
aktuális nehézségeket is, így kitért töb-
bek között a rendezetlen magántulaj-
don helyzetére, az erdõk felújítását
akadályozó nagyvadállományra, az
idõszakos munkavégzési lehetõség
miatt csökkenõ kapacitásokra és a fa-
piac hektikusságára. 

Prof. dr. Király Gergely beszélt a
szakterület egyetemi helyzetérõl. Az
Egyetemen jelenleg két fõállású oktató
felel az erdõmûvelés és a jogi tárgyak
oktatásáért, valamint a kutatás és a
szolgáltatás teljesítéséért. Az oktatott
tantárgyak: Erdõmûvelés I.-II.; Szakjog
és szakigazgatás, Nemzetközi környe-
zet- és természetvédelmi jog, Erdõis-
merettan, Védett erdõk kezelése. 

Közös célként megfogalmazódott az
erdõgazdálkodás ökonómiai és ökoló-
giai eredményeinek javítását megala-
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Kiss László az OEE elnöke tart elõadást
az Egyesület szerepkörérõl az ágazati
hálózat kialakításában
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pozó kutatások szükségszerûsége.
Többek között a fatermési táblák ak-
tualizálása, a Vhr. melléklet helyett a
kutatási eredményekkel alátámasztott
gazdasági vágáskor meghatározása, a
faanyagtermelést nem szolgáló, átme-
neti és örökerdõ-üzemmódba került
erdõk ökonómiai és ökológiai model-
lezése, hatásvizsgálata, vagy az erdõfe-
lújítási, erdõnevelési modellek közös
kidolgozása. Fontosnak tartják továbbá
az erdészeti szakszemélyzet folyama-
tos továbbképzését. Mindezekhez el-
sõsorban az anyagi háttér megteremté-
sére lenne szükség.

Örökerdõ témakörben dr. Csépányi
Péter (Örökerdõ Szakosztály, OEE) tö-
mör összefoglalóját hallhattuk. El-
mondta, hogy a szakosztály mûködé-
sének kiemelt céljai közt szerepel a
hazai örökerdõ-gazdálkodás arányának
növelése, valamint mintaterületek lét-
rehozása, publikációk rendszeres meg-
jelentetése, és az örökerdõ-gazdálko-
dást bevezetni kívánó gazdálkodók
szakmai támogatása. A szakosztály ed-
digi eredményei között szerepel az
örökerdõ-gazdálkodás jogszabályi ke-
reteinek kidolgozása, valamint útmuta-
tók, Excel feldolgozó fájlok, sõt az
ESZR Örökerdõ Modul kidolgozása is.
Kiemelendõ, hogy ökológus kollégák
is részt vesznek a szakosztály munká-
jában, így a természetvédelmi szem-
pontok fokozottabb integrációja érvé-
nyesülhet. 

A gyakorlatban dolgozó szakemberek-
nek rendszeresen tartanak akkreditált kép-
zéseket. De talán ennél is fontosabb, hogy
2022 szeptemberétõl az örökerdõ-gazdál-
kodás „B” típusú, kötelezõen választandó
tárgyként, heti 4 órában a Soproni Egye-
tem hallgatói számára is elérhetõ. 

Dr. Csépányi Péter a kiemelkedõ
eredmények mellett beszélt az öröker-

dõ-gazdálkodás bevezetését akadályo-
zó tényezõkrõl is, mint a mûszaki ve-
zetõi rendszer, a magas vadsûrûség, a
rendelkezésre álló eszközök (ESZIR)
kötöttsége. Véleménye szerint a közép-
fokú képzésben sem jelenik meg elég
hangsúlyosan. Az üzemmód jobb is-
mertségére lenne szükség az erdõter-
vezõi, erdõfelügyelõi szemléletmód-
ban. Ezt nagyban elõsegítené, ha több
erdõtervezõ jelentkezne az Örökerdõ
Szakosztályba. A szakosztály felajánlot-
ta közremûködését a témát érintõ tan-
tárgyak oktatási anyagainak korszerû-
sítésében, az örökerdõ-gazdálkodás
speciális ismereteinek beépítésében és
gyakorlati feladatok kidolgozásában
felvetve egy-egy tematikus „szakosz-
tály nap” megrendezésének a lehetõ-
ségét is.

Erdõrendezés témakörében Wis-
novszky Károly (Erdõrendezési Szak-
osztály, OEE) ismertette a témakör ága-
zati helyzetét. Míg a jogszabályi
környezetet erdõtervezés vonatkozásá-
ban rövidnek és következetesnek tart-
ja, elmondta, hogy a kapcsolódók vi-
szont túl bonyolultak. 

2020. március 1-tõl a körzeti erdõter-
vezés feladatát a NFK Erdészeti Fõosz-
tálya látja el. Országszerte hat erdõter-
vezési osztály mûködik 13 telephellyel,
és több mint 80 dolgozóval. Az NFK ki-
emelt feladatának tartja a lemaradások
felszámolását (2023-ig). Ehhez azonban
elengedhetetlenek a fejlesztések, inno-
vációk. Az igazgatásnak és a gazdálko-
dónak is szintet kell lépnie az elektro-
nikus ügyintézés terén. Fontos a
felügyelettel történõ szoros együttmû-
ködés, ahogyan a természetvédelmi
szervekkel való kapcsolatot is ágazati
szinten rendezni kell! 

A jövõ tervei közt szerepel egy új
ESZIR létrehozása, elektronikus kap-
csolatokkal az ágazati, természetvédel-
mi és vízügyi szakterületek, gazdálko-
dók, szakirányítók irányába is.
Wisnovszky Károly emellett a távérzé-
kelés integrálását az erdõtervezésben,
és a klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodás konkrét erdõtervezési feladatai-
nak kidolgozását is szükségesnek látja. 

Dr. Horváth Tamás (SOE EMK ETE
GI) elmondta, hogy az ez év szeptem-
berétõl érvényes mintatantervben alapo-
zó tantárgyként erdõbecsléstan és fater-
méstan, majd erdõrendezéstan I.,
erdõrendezéstan II. tantárgyak teljesítése
kötelezõ az erdõmérnök-hallgatók
számára. A képzés részét jelenti az erdõ-
rendezés egyhetes nyári gyakorlata és a
tanulmányutak is.  Az ESZIR rendszer

oktatásba való beépítése is cél, valamint
kialakulóban van egy együttmûködés er-
dõrendezés I. részlet szintû tervezés té-
makörben. De komoly problémát jelent
az oktatói erõforrás hiánya.  

Az Egyetem és az Egyesület részé-
rõl közösen felmerült igény az oktatás

szorosabb együttmûködésére a gyakor-
lattal. Állandó gyakorlati helyek kijelö-
lése mind az NFK, mind pedig a gaz-
dálkodói oldalról. Kezdeményeznék
egy, az oktatást segítõ hálózati kapcso-
lat létrehozását az adattárral, amely
olyan adattármásolatként mûködne,
amellyel a hallgatók is dolgozhatnak.
És ahogyan az elõzõ elõadásban az
Örökerdõ Szakosztály részérõl is, úgy
itt is felmerült az igény az örökerdõ-
tervezés módszereinek kialakításában
való részvételre.

Az elõadások után a jelenlévõk gya-
koratorientált észrevételeket tettek az
elhangzottakkal kapcsolatban. 

A társkarok (Faipari Mérnöki és Krea-
tívipari Kar, Benedek Elek Pedagógiai
Kar, Lámfalussy Sándor Közgazdaságtu-
dományi Kar) képviselõi mind megerõ-
sítették részvételi szándékukat ebben az
elõremutató együttmûködésben.

Zambó Péter erdõkért és földügyekért
felelõs államtitkár a jelenlévõket arra
szólította fel, hogy elsõsorban ne hagy-
ják elsikkadni az elhangzott ötleteket.

A hat szakterület bemutatkozása, és
kapcsolódási pontjaik feltárása csak ízelí-
tõ volt a hosszú távú elképzelésekbõl. A
munka folytatódik. Várhatóan, 2023 tava-
szán, az OEE lesz a házigazdája a követ-
kezõ szakmai fórum megrendezésének.

Szõke-Wittich Réka, Elmer Ta-
más, Andrési Dániel

Országos Erdészeti Egyesület
Fotók, ábra: OEE, SOE
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Prof. dr. Fábián Attila rektor (SOE) a
Soproni Egyetem szerepkörét, feladatait,
terveit vázolta prezentációjában

Zambó Péter államtitkár (AM) a részle-
tekbe menõ szakmai elképzelések teljes
körû végigvitelére hívta fel a figyelmet
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Jubileumi ünnepséggel, emlékfaültetéssel, szakmai konfe-
renciával vette kezdetét a Soproni Egyetem 100 éves Bo-
tanikus Kertjének születésnapi rendezvénysorozata, szep-
tember 21-én. 

Az Egyetem Botanikus Kertje 100 éve szolgálja a soproni fel-
sõoktatást, kötelességünk fejleszteni és megõrizni értékeit.
Vízhálózatának, útjainak, növényzetének karbantartása és
modernizálása folyamatos feladat – mondta el köszöntõ be-
szédében prof. dr. Fábián Attila.

Követendõ elõdeink jövõbe vetett hite – hangsúlyozta
ünnepi beszédében Zambó Péter, erdõkért és földügyekért
felelõs államtitkár. 1922-ben egy vesztes háború után, tele
fájdalommal, de mégis a jövõbe vetett hittel, lassan szerve-
zõdött újjá az élet az egyetemen. Ekkor már több mint 300
beiratkozott hallgatója volt az intézménynek, abból 200 er-
dõmérnök-hallgató. Ma pedig már a magyar erdõ- és fagaz-
dálkodás meghatározó szereplõje a Soproni Egyetem. A Bo-
tanikus Kert egyszerre kutatólabor, tanterem, természeti
érték és a diákélet helyszíne. 

Az ünnepség keretében a Soproni Egyetem rektora dí-
jakat adott át a Botanikus Kert fejlesztésében és megõrzé-
sében nagy szerepet vállaló oktatóknak, munkatársaknak:
Bolgár Józsefné dr. Belá Mária okleveles erdõmérnöknek,
dr. Kocsó Mihály okleveles erdõmérnöknek, prof. dr. Sit-

kei György akadémikusnak, prof. dr. Bartha Dénes okle-
veles erdõmérnök és erdészeti növényvédelmi szakmér-
nöknek, Márkus Lászlóné kertésztechnikusnak és Cserpes
Tamás okleveles kertészmérnöknek. Posztumusz emlék-
díjat kapott Ezer Lászlóné Lóth Annamária okleveles ker-
tészmérnök és Barabits Elemér erdõmérnök, dísznövény-
nemesítõ, a Soproni Egyetem Botanikus Kertjének egyko-
ri vezetõje.

Péterfalvi Ágnes, a Botanikus Kert vezetõje üdvözlõ beszé-
dében elmondta: a hely szelleme segíti az embert megélni a
kertet, belehelyezkedni a csodába és megõrizni azt. Ezt segíti
a rendezvény alkalmából megnyitott „Botanikus Kert Szelle-
me” szabadtéri kiállítás, melynek segítségével igazi idõutazás
várja az érdeklõdõket a Ligneum Látogatóközpont feletti sétá-
nyon.

Az ünnepség szakmai konferenciával folytatódott a Sopro-
ni Egyetem Benedek Elek Pedagógiai Kar Brunszvik Nagyter-
mében „A Botanikus Kert szerepe és funkciói a 21. század-
ban” címmel.

Szerkesztette: Nagy László
Forrás: SOE

Fotók: Szalay Károly/Kisalföld 
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A centenáriumi ünnepi eseménysorozat részeként tartottak szakmai találkozót, a gyûjtemények 21. századi szerepérõl. A tanácskozásra az ország min-
den részébõl érkeztek szakemberek, akik saját szakterületük szemszögébõl tartottak színvonalas, minden részletre kiterjedõ prezentációkat.
A konferenciát dr. Heil Bálint, a Soproni Egyetem Erdõmérnöki Karának dékánja köszöntötte, aki a botanikus kertek városi funkciójával kapcsolatos gondo-
latait is megosztotta. Kulcsárné Roth Matthaea, Fertõ–Hanság Nemzeti Park Igazgatója köszöntõjében személyes emlékekrõl, egyetemista éveirõl szólt.
A konferencia fõvédnöke, dr. Áder János korábbi köztársasági elnök, videó-
üzenetben szólt a szakmai tanácskozás résztvevõihez. „Sopronban a tudo-
mányos küldetéshez hozzátartozott a nemes cél, amit Fehér Dániel botani-
kus, mikrobiológus, erdõmérnök, a Soproni Egyetem egykori legendás tanára,
a Botanikus Kert létrehozója így fogalmazott meg: célunk a magyar erdõkben
õshonos és azokra jellemzõ növényeket minél nagyobb számban és fajgaz-
dagságban megtelepíteni. Sopronban a Botanikus Kertnek a legnehezebb
idõkben is erõlelátó, okos gazdái voltak” – mondta el üzenetében Áder János.
A konferencia témái között szerepelt a selmeci botanikus kertek 110 éves
története, az egyetem törekvései és eredményei a karbonsemlegesség
felé vezetõ úton, az aborétumok és a dendrológiai háttérdokumentáció
fontossága, továbbá a gyûjteményes kertek szerepe a fenntartható víz-
gazdálkodásban. A program második felében sok minden más mellett elõ-
térbe került, a környezetpedagógiai nevelés illetve a kertek sokrétû szere-
pe, a humánökológia témaköre is.

100 éves a Soproni Egyetem Botanikus Kertje



Erdészeti Lapok CLVII. évf. 10. szám (2022. október)366

2022. szeptember 22–23-án a Bakonyer-
dõ Zrt. volt a házigazdája az Erdésznõk
Országos Találkozójának, Döbröntén.

Õszi, picit hûvösebb, de napsütéses
idõjárás várta, az ország számos tájáról
érkezõ közel nyolcvan erdészhölgyet.
A pandémia miatti többéves kihagyás
után ismét sikerült megrendezni az Er-
désznõk Országos Találkozóját, melyet
több mint három évtizede, 1988-ban
szerveztek meg elõször, Sopronban. 

A fõként férfiak alkotta szakmában
egyre több nõ dolgozik sikeresen kü-
lönbözõ munkakörökben, a rendez-
vény célja, hogy a munkájuk elismeré-
se mellett a mindennapok feladataiból
rövid idõre kiszakítva szakmai, baráti
találkozásra adjon lehetõséget. 

Az érkezést követõen Varga László,
a Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatója
megemlékezésre szólította a résztvevõ-
ket, mely során dr. Ráczné dr. Schnei-
der Ildikóra, az erdésznõ találkozó
egykori elindítójára Porf. dr. Fábián At-
tila rektor (SOE) szavaival emlékezett. 

A tisztelgõ fejhajtást követõen rövi-
den bemutatta a Bakonyerdõ Zrt. tevé-
kenységét. Stubán Zoltán, a Pápai He-
lyi csoport elnöke is köszöntötte a
megjelent erdésznõket.

A kétnapos program Pápán kisvo-
natos városnézéssel, az Esterházy-kas-
tély és a Kékfestõ Múzeum megtekin-
tésével indult. A városnézést követõen
visszautazott a csapat Döbröntére, ahol
este már kicsit csinosabb öltözékben
vacsorához gyûltek össze. Az étkezést
megelõzõen Nagy Frigyes Vince az Or-
szágos Erdészeti Egyesület alelnöke és
Elmer Tamás fõtitkár köszöntötte a
hölgyeket, és hozták az elnökség és az
ágazati szakállamtitkár üdvözletét. Var-

ga László vezérigazgató virággal aján-
dékozta meg a születésnapos résztve-
võket. A vacsorát követõen, a vállalko-
zó szellemûek esti csillagfénytúrán
vehettek részt a döbröntei Szarvaskõ
várának romjaihoz, ahol a Szarvaskör
Egyesület tagja kalauzolta el õket a tér-
ség geológiájában és történetében.
A csapat többi tagja baráti beszélgetés-
sel, nosztalgiázással múlatta az idõt.

Másnap reggeli rövid séta után a
Gannai Plébániatemplom és Esterházy
Mauzóleum izgalmas bemutatására ke-
rült sor, ahol Nagy Ottó polgármester
mesélt a falu és az Esterházyak törté-
netérõl. A nap további részében erdei
programok következtek. 

A hölgyek Huszárokelõpusztán Vá-
radi József erdõgazdálkodási és termé-
szetvédelmi fõmérnök köszöntõjét kö-

vetõen kisvonatra ülve ellátogattak Hu-
bertlakra, a bakonyi Gyilkos-tóhoz,
ahol Korn Ignác, a Bakonyerdõ Zrt.
Farkasgyepûi Erdészetének vezetõje
mutatta be Hubertlak egykor nyüzsgõ
vadászati múltját, és napjainkban a tu-
rizmusban betöltött aktív jelenét. 

Rövid séta után a Hubertlaki-tó vagy
népies nevén a bakonyi „Gyilkos-tó”
partján élvezve az erdõ csendjét és a tó
látványát, a szusszanásnyi idõre megpi-
hent társaság. A kisvonat következõ meg-
állója, egy rövid sétával fûszerezve a For-
rasztókõi egzótakert volt, ahol a bakonyi
bükk gazdálkodásról és a közjóléti, tu-
risztikai feladatokról kaphattak képet a
résztvevõk. A hagyományokhoz hûen
az örökzöld fák árnyékában felcsendült
az Erdész himnusz is. Az egzótakertben
található kilátópont meghódítása után a
rendezvény Huszárokelõpusztán ünnepi
ebéddel és baráti beszélgetéssel zárult.
Jövõre az Egererdõ Zrt.-nél folytatódik az
egyesületi évtizedes hagyomány.

Patocskai-Lunk Eszter, 
Bakonyerdõ Zrt.

Fotó: Bakonyerdõ Zrt. (Csoportkép),
Ficzere Mónika/Egererdõ Zrt.

EGYESÜLETI ÉLET
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Erdésznõk találkozója a Bakonyban
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A Bakonyerdõ Zrt. Balaton-felvidéki Erdészeti Erdei Iskolája
2022. szeptember 30-án adott otthont a Dunántúli Erdészeti
Erdei Iskolák Regionális Találkozójának. Az esemény egyben
az Országos Erdészeti Egyesület által koordinált XXVI. Erdõk
Hete rendezvénysorozat megnyitója is volt. 

Minden évben õsszel, az év negyvenedik hetén kerül meg-
rendezésre hazánkban az egész társadalmat megszólító Er-
dõk Hete programsorozat, amelynek keretében az erdészek
országszerte közel száz tematikus programmal várják az er-
dõk iránt érdeklõdõket.

Idén október 3. és 9. között zajlott az 1997-ben útjára in-
dított tematikus rendezvénysorozat, melynek idei témája a
„A magyarországi erdõgazdálkodás fenntarthatósága” volt.

A kezdeményezés célja, hogy erdeinket, a fenntartható
erdõgazdálkodást az erdészek értõ módon mutassák be a
nagyközönség számára. Az egyes programok elsõsorban az
erdészeti erdei iskolák hálózatára és oktatási programjára,
módszertanára épültek.

A Dunántúli Erdészeti Erdei Iskolák kiegészülve a Gye-
nesdiáson található Festetics Imre Élményközponttal és a
Nyírerdõ Zrt. erdei iskolás szakembereivel, a nyitórendez-
vényen közel 50 pedagógus részére mutatták be erdei isko-
lás foglalkozásaikat, programkínálatukat. 

Tartalmas és hasznos találkozások, beszélgetések, esz-
mecserék töltötték ki a gazdag programokkal tarkított õszi
napot. Erdészeti, erdõpedagógiai, módszertani és népmûvé-
szeti tematikát érintve nyertek betekintést a résztvevõk a
házigazda Balaton-felvidéki Erdészeti Erdei Iskola életébe.
Erdész szakemberek által vezetett erdõpedagógia foglalko-
zás, valamint tanösvénytúra keretein belül ismerkedhettek
az erdészek munkájával és az erdõk élõvilágával.

A megnyitó során Varga László vezérigazgató (Bakonyerdõ
Zrt.) kiemelte, az idei XXVI. Erdõk Hete, aktualizálja a 25 év-
vel ezelõtti gondolatokat, mely szerint az erdész az erdõ gaz-
dája, aki munkája során gondoskodik a rábízott erdõvagyon
szakszerû használatáról, gazdasági hasznosításáról, védelmé-
rõl és mennyiségi gyarapításáról, minõségi javításáról. 

A fenntarthatóság fogalomköre fejlõdést jelent, és nem
csak növekedést. A fejlõdés minõségbeli javulást jelent, míg
a növekedés mennyiségbeli bõvülést. Úgy kell ma élnünk,
hogy a jövõ elõl ne vegyük el ennek a lehetõségét. Ennek
érdekében elsõsorban a természeti erõforrásainkat kell a
megújulásuk mértékén használni, a környezeti problémákat

pedig úgy kezelni, hogy azok okait szüntetjük meg. A fele-
lõsség környezetünkért, az erdõért nem vitatható. Jövõnk
szempontjából nem elhanyagolható, hogy miként viszonyu-
lunk hozzá. Az erdõ erdész nélkül, akárcsak az iskola peda-
gógus nélkül elképzelhetetlen.

Elmer Tamás, az Országos Erdészeti Egyesület fõtitkára
hozzátette, hogy a magyar társadalom erdõk iránt tanúsított
elkötelezett érdeklõdése lehetõséget nyújt arra, hogy az er-
dõpedagógiai módszerek alkalmazásával az erdei életkö-
zösséggel kapcsolatos legfontosabb ismereteket is átadhas-
suk. Az állami- és magánerdõ-gazdálkodók által mûködtetett
34 minõsített erdészeti erdei iskola most ennek szellemé-
ben szólítja meg a felnövekvõ és már felnõtt generációkat,
egyaránt. Ennek ünnepe az idei Erdõk Hete is, melynek ke-
retében a hazai fenntartható erdõgazdálkodással kapcsola-
tos ismereteit bõvítheti minden érdeklõdõ.

Az Országos Erdészeti Egyesület alelnöke, Nagy Frigyes
Vince személyes élményét mesélve hívta fel a figyelmet ar-
ra, hogy az erdei iskolákban tevékenykedõ, az erdeinkért
dolgozó erdész szakemberek az erdõpedagógiai foglalkozá-
sok során példaként és hiteles forrásként állnak a gyerme-
keink elõtt.

Október elsõ hetén országszerte számos, szervezett, kü-
lönbözõ terepi erdei program, vezetett túra, erdõpedagógiai
foglalkozás, elõadás várta az érdeklõdõket. Az erdõ gondo-
zásán, fenntartásán, gyarapításán és védelmén dolgozó er-
dész szakemberek vezetésével ismerhették meg a fenntart-
ható erdõgazdálkodás témakörét. 

Patocskai-Lunk Eszter/Bakonyerdõ Zrt. 
Fotó: Mesterházi József
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Pedagógusok és erdészek találkozója a
Balaton-felvidéken

XXVI. Erdõk Hete rendezvénysorozat országos megnyitója

Nagy Frigyes Vince az OEE alelnöke is köszöntötte a megjelen-
teket az Erdõk Hete nyitórendezvényén
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A legtöbb ország nem forgalmi célú,
de névértékkel ellátott emlékérmeket
is bocsát ki. Sajnos hazánk érmekibo-
csátása nem kényeztette el az erdésze-
ti motívumot gyûjtõket. Magyarorszá-
gon erdészeti vonatkozású érmeképpel
ellátott pénzt nem, csupán emlékérme-
ket találunk. 

A Mexikóban 1985-ben megtartott
IX. Erdészeti Világkongresszus tisztele-
tére még 1984-ben jelent meg egy 20
és egy 100 forint névértékû emlék-
pénz. Az egyik oldalon a világkong-
resszus emblémája mellett a kibocsátó
ország neve és a névérték szerepel.
A 20 forintos érme másik oldalán egy
stilizált öreg fa képe felett a „VÉDD AZ
ERDÕT” szöveg olvasható. A 100 forin-
tos érmén fatuskók és facsemeték fe-
lett „HA KIVÁGODD, ÜLTESS IS” szö-
veg olvasható.

Az érem kerek, szimbólumokkal díszí-
tett fémtárgy, általában elõ- és hátlapján
is dombormû található. Többnyire vala-
milyen tudományos, szakmai, sport-,
vagy egyéb eredmény elismeréséül ado-
mányozzák. 

A plakett kisméretû, fémbõl, több-
nyire bronzból készült, általában
négyszögletes dombormû, amelynek
hátolda jellemzõen sima. Gyakran dí-
jakkal, elismerésekkel együtt adomá-
nyozzák a díjazottnak. Mint önálló mû-
vészeti mûfaj, még az 1400-as évek
közepén Itáliában jelent meg elõször. 

A 20. század elejétõl hazánkban is
népszerûvé vált, csaknem valamennyi
hajdan élt és napjainkban is tevékeny
szobrászmûvészünk készített plakette-
ket. Újabban az érmék és plakettek jel-
lemzõi olykor összemosódnak. Szeren-
csére erdészeti vonatkozású érmék és
plakettek szép számmal készültek az
elmúlt évtizedekben, amelyek szakmai
múltunk fontos tárgyi emlékei.

Az állami szakmai elismerések kö-
zött elsõként említhetõ a PRO SILVA
HUNGARIAE elismerés érméje. Elõlap-
ján a díj neve mögött idõs lombos fák,

míg az elõtérben egy facsemete látha-
tó. Hátoldalát a magyar címer díszíti. 

Az Országos Erdészeti Egyesület ál-
tal, évente adományozott elismerések
között található a „Bedõ Albert-emlék-
érem”, a „Kaán Károly-emlékérem” és
a „Decrett József-emlékérem”, amelyek

elõlapját a díj névadójának arcképe dí-
szíti. 

Néhány más intézmény is adomá-
nyoz emlékérmet. Példaként említhetõ
az ERTI által adományozott „Vadas Jenõ
Emlékérem”, vagy a hajdani Erdészeti és
Faipari Egyetem hallgatóinak adomá-
nyozott „Tanulmányi emlékérme”.

A szakmai elismerések sajátos részét
alkotják az „Eredményes fásításért” em-
lékérmek. Elsõként az Országos Erdé-
szeti Fõigazgatóság kezdte el adomá-
nyozni még 1955-ben, míg utoljára
1989-ben osztották kevés példányban,
évente legfeljebb néhány tíz darabot.
Az érmekép gyakran, rendszerint
évente változott, emiatt rendkívül vál-
tozatos. Alkotói között számos, neves
mûvészt találunk.  Az 1989. évi Csík-
szentmihályi Róbert alkotása. Elõlap-
ján, egy mélyítésben egy kalapos, csiz-
más férfialak látható, a bal kezében
egy fácskát tart.

A szakmai elismerések különleges
csoportját alkotják a sportversenyek ér-
méi. A fakitermelõ versenyek különle-
gesen szép érmeképû díjérmének a
megvalósítása dr. Szász Tibor nevéhez
fûzõdik, aki ezt megálmodta. Elõlapját
évgyûrûs rönkmetszet, közepén motor-
fûrészt tartó férfialak látható. A hátol-
dalán hét fatörzset ábrázoló erdõrész-
letet találunk. Ezt a típust az 1960-as
évek végén, 1970-es évek elején osz-
tották szakmai versenyeken.

Az érmék, plakettek másik, jellegze-
tes csoportját alkotják a jeles, kiemel-
kedõ eseményeket megörökítõk. A Mil-
lecentenárium alkalmából, 1996-ban
egyesületünk két emlékérmet is ki-
adott. Az ezüst emlékérme hátlapja a
cikksorozat bevezetõ részében (Erdé-
szet Lapok 2021/11. hó) látható. Ennek
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Érmék, plakettek

Erdészeti gyûjtemények IX. 

A pénzérme fémbõl készült, leggyakrabban korong alakú, rögzített minõségû és
mennyiségû, központilag kibocsátott fizetõeszköz. Az érmék készpénzforgalmi
szerepük mellett mûvészi értékekkel is bírnak. Talán éppen ezért világszerte
nagyon sokan foglalkoznak gyûjtésükkel.
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elõlapja a honfoglalásra emlékeztet. A
nagyobb darabszámban készült bronz
emlékérme hátlapján egy hatalmas,
életerõs tölgyfa látható, ami az akkor
130 éves egyesületet szimbolizálja. 

Egyesületünk néhány erdészeti
vándorgyûlésére is készültek érmék,
plakettek, többek között az 1980-as
gödöllõi és az 1991-es gyõri vándor-
gyûlésekre bronzból, az 1984-es kecs-
keméti vándorgyûlésre préselt bõrbõl,
az 1988-as debreceni vándorgyûlésre
pedig porcelánból. 

Az intézmények közül a Soproni
Egyetem emlékérme-kibocsátása érde-
mel említést, hiszen az alapításának
175. évfordulójára két érme is készült,
majd a 200 évesre újabb kettõ. 

Az emlékérmeket kibocsátó erdész
oktatási intézmények sorát az erdésze-
ti középiskolák is növelték. 1983-ban
az ásotthalmi erdészeti technikum, ak-
kori nevén Bedõ Albert Erdõgazdasági
Szakmunkásképzõ Intézet százéves ju-
bileumára hatféle érme készült. Az
egyik típus elõlapján az alkotó nagyon
szépen ábrázolja a generációváltást.
Egy idõs erdész fácskát ad át egy fiatal-
embernek. A másik típus elõlapján a
patinás iskola fõépülete látható. 

A sort 1985-ben a soproni Roth
Gyula Erdészeti Technikum folytatta.

Számos más intézmény is készített em-
lékérmet, többek között az ERTI 100
éves jubileumára is készült egy. 

Sajátos emlékérmetípus a törzsgár-
da plakett, amelyet néhány szakmai in-
tézményünk adományozott. Említést
érdemel a soproni Erdészeti és Faipari
Egyetem, illetve a MÉM Erdõrendezési
Szolgálat, ahol 10, 20, illetve 30 éves
törzsgárdatagok kaptak egy idõben
ilyet.

Mint az írásból kiderült, sokféle er-
dész szakmai érme, plakett létezik.
Ezek felismerésében, megismerésében
az érdeklõdök szerencséjére szakiro-
dalom is rendelkezésre áll. 

A Nyírádi Lajos és dr. Rácz Józsefné
dr. Schneider Ildikó által készített „Erdé-
szeti vonatkozású magyar érmék és plak-
ettek” címû könyv 1993-ban jelent meg
az Erdészettörténeti Közlemények VIII.
köteteként. A könyv kiadása óta eltelt
három évtized indokolttá tenné egy
újabb, bõvített kiadás megjelentetését.

Andrési Pál okl.
erõmérnök

Fakitermelõ verseny díjérmének elõ- és
hátlapja
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Az Erdészeti Lapok olvasói közül bizo-
nyára számosan – ahogyan jelen sorok
írói is – vettek már részt akár vendég-
ként, akár közremûködõként a rendez-
vénysorozat közel két évtizede alatt. Va-
lószínûleg mindegyikük egyetért abban,
hogy a vitathatatlanul ragyogó ötlet
napjainkig olyan fejlõdésen ment át,
hogy már méltán nevezhetjük az erdész
szakma egyik legjelentõsebb kulturális,
egyben társadalmi eseményének. 

A zenei élmények mellett az isme-
retterjesztõ elõadások, a szakvezetéses
erdei séták a fenntartható erdõgazdál-
kodás és az erdész szakma nélkülöz-
hetetlenségét is következetesen hang-
súlyozzák.

Idén újabb mérföldkõhöz érkezett a
„rendezvénysorozat”, mégpedig nem is
akármilyenhez! 2022-ben elõször meg-
hódította a Kárpátok bérceit is, szep-
tember 2–4 között ugyanis három kü-
lönbözõ erdélyi helyszínen (Brassó,
Sepsibodok-Oltszem, Csíkszentkirály-
Büdösfürdõ) csendült fel az erdei ze-
ne. A háromnapos rendezvény részle-
tes programjának ismertetése helyett
(az élménygazdag kínálatból mintegy
csipegetve) csupán néhány kiragadott,
számunkra szívmelengetõ, emlékeze-
tes momentumot elevenítünk fel, re-
mélve azt, hogy ezzel – ha csak rész-

ben is – érzékeltetni tudjuk annak
nagyszerûségét.

Az idõjárás nem volt túlzottan kegyes,
a szervezõket többször is improvizációra
kényszerítette, aminek õk (akárcsak a ra-
gyogó zenészek saját hangszereiken) ki-
válóan megfeleltek. Az esõk a résztvevõk
létszámát biztosan befolyásolták, az ele-
mekkel dacoló megjelentek kedvét, örö-
mét viszont biztosan nem.

A brassói nap a városi erdõ (jege-
nyefenyves-bükkös) szélén lévõ réten
kapott helyet. Az erdõszéli színpadtól
kõhajításnyira nem volt nehéz olyan
– különbözõ jellegû, méretû és szagú –
jeleket találni, ami a medvék rendsze-
res látogatásaira utaltak. 

Brassó multikulturális jellegének
megfelelõen itt a magyar fellépõk mel-
lett román és szász népzene is teríték-

re került. Az egyes fellépõket magyar
és román nyelven egyaránt konferál-
ták. Ez a nap azt a véleményt is erõsí-
tette, hogy a népek közötti gátak le-
bontásának egyik felettébb hatékony
eszköze, éppen maga a zene lehet.

A sepsibodoki (Sepsibodok-Olt-
szem) nap elõkészítéseként Fodor Ist-
ván, a község polgármestere autójába
ült, és a résztvevõk biztonsága érdeké-
ben, a rendezvény helyszínéhez közeli
erdõszegélyrõl elhajkurászta a vackor-
fákat rendszeresen dézsmáló medvé-
ket (nyilván nem véletlen a mesehõs,
a piszén-pisze kölyökmackó, Vackor
elnevezése). Kezdésnek nem rossz…

Agócs Gergely népzenekutató, nép-
zenész, önmagában is élményszámba
menõ karaktere – beleértve ízes palóc
akcentusát – még tovább növelte
egyébként is izgalmas, érdekfeszítõ
elõadásának élményértékét. A magyar-
ság származását és rokonsági kapcso-
latait elemezve arra jutott, hogy az át-
lagmagyar számára gyakorlatilag
ismertelen kaukázusi kisnépek õsi
népzenéje egyértelmû rokonságot mu-
tat a miénkkel. Mindezen túl a rendez-
vény elsõ és második napján a Fonó
együttessel (benne biológus hallgató
Julcsi lányával) ragyogó zenével pezs-
dítette fel a hallgatóság vérét.

Szentegyháza több mint 90%-ban
magyar nemzetiségû, csatlakozott fal-
vaival (Homoródfürdõ, Lõvétebánya)
együtt közel 7000 lakosú kisváros Har-
gita megyében. Az 1982-ben alapított
Szentegyházi Gyermekfilharmónia (ve-
zetõje Haáz Sándor tanár) bõ 100 tagú
énekkarának dalai már önmagukban is
lenyûgözõek lettek volna, de a gyere-
kek megjelenése, tartása és a dalokat
konferáló két leányka mondandója ne-
mes egyszerûséggel könnyet csalt még
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A Kárpátok bércein is muzsikált az erdõ!
2004-ben Szabó Lajos erdõmérnök
kezdeményezésére és szervezésé-
ben indult útjára az idén 19. éva-
dát élõ „Muzsikál az erdõ”. Erede-
tileg a Mátra adott otthont neki,
késõbb Kecskemét és Gyula környé-
kén is gyökeret vert. 2016-ban a
határokat átlépve a Felvidéken (Fü-
lek) és Partiumban (Nagyvárad) is
dalra fakadt az erdõ. 

Kecskedudaszóval elegyes brassói erdõ –
Szokolay Dongó Balázs.

A daloskedvû szentegyházi leánykák egy csoportja.

Porzsolt Levente erdõmérnök, erdészeti fõtanácsos, legkisebb (az
elsõ osztályt éppen megkezdõ) fiával és egy maroknyi magyar-
országi erdésszel Bedõ Albert kálnoki szobránál



371

a meglett korú, 100 kg-os testsúlyt je-
lentõsen meghaladó, kopaszodó, sza-
kállas férfiemberek szemébe is.

Szokolay Dongó Balázs a „Muzsikál
az erdõ” egyik gyakran visszatérõ ze-
nésze. Nehezen leírható élmény, hogy
a kecskedudából vagy egy vaskosabb
ceruzányi pikulából milyen csodálatos
hangokat, dallamokat csalogat ki.
Mindhárom napon élvezhettük, amint
szólóban zenél, de a második és har-

madik napon a Corpus Harsona Kvar-
tettel együtt is fellépett, szemléletesen
(illetve hangzatosan) érzékeltetve azt,
hogy a legkülönbözõbb hangszerek is
ragyogóan szólhatnak együtt, már ha
jó zenészek fogják õket a kezükbe.

A nap zárásaként a sepsiszentkirályi
István Ildikó (népdalénekes, népdal-
gyûjtõ, néptáncos) és barátai adtak kon-
certet, amit fergeteges hangulatú tánc-
ház követett. Ezt kicsik és nagyok,
profik, haladók és az abszolút kezdõk
is egyaránt nagy lelkesedéssel táncolták
végig, függetlenül attól, hogy minden
lépés tökéletesen sikerült-e vagy sem.

Mindhárom napon részt vett az ese-
ményen Tánczos Barna, Románia kör-
nyezetvédelmi, vízügyi és erdészeti mi-
nisztere. A Csíkszentkirály-Büdösfürdõn

(amit egyébként a csíkszentimreiek
szintén a magukénak tekintenek) meg-
rendezett zárónapnak – csíkszentkirályi
lévén – tulajdonképpen házigazdája is
volt. A miniszter egyebekben sportos,
jó humorú, közvetlen, barátságos sze-
mélyiség. Saját autóján szállította, illetve
maga cipelte a krumpliszsákokat a gu-
lyásfõzõ üstökhöz (nem a fotósok ked-
véért, mert azok a közeben sem voltak).

Büdösfürdõn (nem túl hízelgõ nevét
borvízforrásairól és mofettáiról kapta)
már-már a bõség zavara okozhatott né-
mi gondot. Olyan mennyiségû és olyan
kiváló zenei produkció került porondra,
hogy egyiket sem szabadott kihagyni.
A Misztrál együttes vagy éppen a Nyisz-
tor Ilona által vezetett, moldvai csángó
népzenét játszó „Moldvai kakasok” mu-
zsikája egyaránt szép élmény volt szív-
nek és fülnek egyaránt. Mint ahogy Szo-
kolay Dongó Balázs furulyajátéka is, ami

még inkább meseszerûvé tette az egyéb-
ként is varázslatos hargitai lucfenyvest.

A Magyar Rapszódia Projekt Levédia
címû produkciója (tulajdonképpen egy
népzenei alapokra építkezõ rockope-
ra), Molnár Levente operaénekes ven-
dégszereplésével feltette a koronát az
aznapi programra.

Az estét, egyben az egész rendezvényt
a csíkszentkirályi Vadrózsa Néptáncegyüt-
tes (vezetõje Kelemen Szilveszter) kiváló
hangulatú néptáncbemutatója és táncháza
zárta, ahol a nézõk (köztük Tánczos mi-
niszter is) tesztelhette néptánctudását.

A magyarországi szervezõk mellett
külön is õszinte elismerés és köszönet il-
leti az erdélyieket (helyi lakosok, erdész-
kollégák), akik részletekbe menõ gon-
dossággal és hatalmas szívvel készítették

elõ és bonyolították le a rendezvénye-
ket. Munkájukat Porzsolt Levente, Tán-
czos miniszter erdészeti fõtanácsosa ve-
zényelte, akinek még arra is volt ideje és
energiája, hogy a rendezvény zárását kö-
vetõ napon Sepsiszentgyörgyön és kör-
nyékén avatott idegenvezetõként kalau-
zolja magyarországi barátait.

A nagyszerû zenék, a jó hangulatú
erdei séták élményén túl mindhárom
napot átjárta az összetartozás azon
nagyszerû élménye, amit talán legin-
kább Erdélyben érezhet meg igazán az
ember. Aki pedig ezt egyszer megkós-
tolta, az valószínûleg törekedni fog ar-
ra, hogy újra és újra átélhesse. 

Végezetül csak annyit: õszintén re-
méljük, hogy 2023-ban is muzsikálni fog
az erdõ a Kárpátok bércein, nem kevésbé
azt is, hogy nekünk is módunk lesz azt a
muzsikát is személyesen hallgatnunk.

Dr. Csóka György, dr. Hirka Anikó
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István Ildikó táncot tanít Sepsibodok-Olt-
szem határában

Szabó Lajos és Tánczos Barna. A minisz-
ter kezében a hargitai fenyvesben össze-
szedett eldobott mûanyag palack (nem
elõre megírt forgatókönyv szerint)

Nyisztor Ilona és a „Pusztinai kakasok”. A név az együttesben zenélõ ifjú legények
idõnkénti virtuskodására utal.
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Dr. Tarjánné dr. Tajnafõi Anna 
(1932–2022)

Nekünk, akik eljutot-
tunk a szeniorok
korosztályába, óha-
tatlanul fel kell ké-
szülni veszteségeink
elfogadására és a bú-
csúkra. Mégis nehéz
tudomásul venni a
természetest, a sze-
mélyesség hiányában

döbbenünk rá elvesztett társunk értékrend-
jére, közösségformáló szerepére. 

Tajnafõi Annával az elsõk között voltunk,
akik 1954-ben az egyetemi szintû Erdõmér-
nöki Fõiskola oklevelét átvehettük. Évfolya-
munk Nusija az elsõ öt hölgy kolléga utolsó
képviselõjeként távozott közülünk. Kapcso-
latot ápolt az Országos Erdészeti Egyesüle-
ten belül az Agrárminisztériumi Csoport, a
Szeniorok Tanácsa, az Erdõk a Közjóért Szak-
osztály, és a Magyar Zöldkereszt Egyesület
tagjaival. Több sajátos közösségben látta el
az erdészet képviseletét, és államtitkárként
erõsítette a környezet- és természetvédelem
érvényesülését.

Közös utunk 72 éve kezdõdött. Két em-
beröltõnyi idõszak. Ezen belül ötven éve,
közel hasonló szakterületeken és átalakuló
idõszakok meghatározó szakmai témáiban
tevékenykedtünk, osztottuk meg gondjain-
kat, bátorítva egymást úgy a szakmai, mint
közösségi munkákban. Vallotta: „Életem
egyik meghatározó motívuma a vidéki szü-
letés, a földhöz, a természethez és az erdõ-
höz szorosan kötõdõ, hívõ keresztény erköl-
csi normákat követõ családi indíttatásom”.
Vállalásainak igyekezett minden tekintet-
ben megfelelni. Az egyetemi életünket oly
korszakban kezdtük, amikor a társadalmi
viszonyok és a fõiskola kockázatos légköre
miatt kellett megtalálni az emberséges léte-
zés, okos alkalmazkodás formáit. A szaba-
dabb diákélet, a diákhagyományok ápolása

csak titokban, zárt helyeken történhetett.
Ugyanis tombolt a „mindent eltörölni aka-
rás” szellemisége. Az egyetemi polgársá-
gunk kezdetén több erdõmérnök hallgatót
távolítottak el „osztályidegenként” fõisko-
lánk évfolyamairól, a mi évfolyamunkról is. 

Kezdõ éveinkre visszatekintve köszönettel
megállapíthatjuk, hogy mi még selmeci szel-
lemiségû professzorainktól kaphattuk az „eli-
gazodáshoz” szükséges emberséges mintát,
értékeket, õk képeztek olykor menedéket.
Támaszt jelentettek és erõsítették bennünk a
tartást. Érzékelhettük hagyományõrzõ, jellem-
formáló személyiségük nagyságát, hatását. Az
akkori, köztiszteletû professzor nagyjaink let-
tek a példaképeink. Úgy, mint ahogy a ha-
gyásfák jelzik az idõ múlását, a természet kör-
folyamatát, hozzájárulva a következõ
generáció újjászületéséhez, emberi vonatko-
zásban a hagyományok, a konzervatív érté-
kek továbbításához. 

Az általuk nyújtott alapértékek váltak év-
folyamunk kötõanyagává. Tõlük megta-
pasztalhattuk a „becsület, kötelesség, tisztes-
ség” erényeinek emberformáló jelentõségét.
Nem csak tanítottak, neveltek is, nyomot
hagytak lelkünkben. Nusi értelemszerûen
vallotta ezeket az értékeket. 

A tiltások korában lehetetlen volt a vég-
zõsöknek eredeti zöld szalaggal valétálni.
A mi évfolyamunk volt a korszak utolsó kö-
zössége, akik kék valéta-szalaggal búcsúz-
tak. Ezért vált a kék valétaszalag az évfo-
lyamunk jelképévé. A „Hagyásfák üzenete”
címû kiadványunkban vallottak évfolya-
munk tagjai a pályánk viszontagságairól. Ér-
zékeltették, hogy a kezdetén, 1956-ban „is-
mét” utolért bennünket egy kritikus
idõszak, amikor látszat-szabadságba került-
ünk. A szakszerû és a természetes, a „be-
csület, kötelesség, tisztesség” érvényesítési
törekvése nem elismeréssel, hanem jelen-
tõs kockázattal, több esetben megtorlással
járt. Az évfolyamunk közel tíz tagját érte va-
lamilyen retorzió, melyben Nusi velem
együtt érintett volt. 

A nehéz kezdés ellenére, a kapott érté-
kekkel „felruházva”, végül a 20. század má-
sodik felében, az erdõgazdálkodás fejlesz-
tési korszaka kezdeményezõi, megvalósítói
közé sorolódtunk. Korosztályunk tagjai a
szakma törzsében irányították az ország er-
deinek gyarapítását, a környezet- és termé-
szetvédelem gyakorlatba ültetését, amely-
ben Nusi a kezdeményezõk között volt. A
szakág fejlõdését tekintve, egy kiemelt
eredményû korszak szellemi szolgái lehet-
tünk. 

Számunkra „magától értetõdõ” volt,
hogy az ország hogylétét az erkölcs minõ-
sége, megtartó ereje határozhatja meg, me-
lyek nélkül lehetetlen a gátlástalan viszo-
nyok között az erdeink gyarapítása,
megõrzése. Ilyen értékek tekintetében volt
Nusi elkötelezett. A mai gyászunk azért is
nehezebb, mert a 120 fõs évfolyamból már
csak nyolcan vehettünk búcsút. Egyre gyor-
sabban dõlnek ki hagyásfáink. Az évfolya-
munk kis közösségének nehéz elfogadni
egy újabb tagjának váratlan távozását.

Éppen a mai kor viszonyai között érté-
kelõdnek fel azok az értékek, amelyeket
Nusi személyisége képviselt – úgy évfo-
lyamtársai, mint kollegái, illetve a tágabb
közösségek irányában. Fájó, ha egy olyan
személyiség távozik, aki több szempontból
kivételt képezett, és sok elismerést halmo-
zott valamennyi megbízatásában. Mint er-
dõmérnök nõ, több, köztiszteletre méltó
munkaterületen öregbíthette az erdész
szak, a természetvédelem hitelét. 

Sokoldalú tevékenységével páratlan
életmûvet alkotott. Az Országgyûlésben a
nemzeti közösség érdekében végzett mun-
kájával növelte a természetvédelem és az
erdõ ügyeinek közéleti szerepét. Környe-
zetvédelmi államtitkárként irányította a ter-
mészeti területek védelmének folytatását.
„Somogy-országban” számos természetvé-
delmi funkciójú objektum fejlesztésének a
kezdeményezõje volt. Balatoni Regionális
Tanács elnökeként közremûködött a Bala-
ton-felvidéki Nemzeti Park létesítésében.

Nyugdíjasként már a Balaton Fejlesztési
Tanács szaktanácsadójaként alkotott mara-
dandót. A Nemzetközi Zöld Kereszt elnö-
keként hangsúlyosnak tartotta a természet-
és környezetvédelmi szemlélet formálását
az oktatásban és nevelésben, az új ökoló-
giai értékrend kialakítását. A számtalan
megnyilvánulásából a lénye, az erdõ és a
közösség iránti elkötelezettsége, szeretete
sugárzott. Õ is vallotta évfolyamunk egyik
kínaiaktól származtatott gondolatának lény-
egét, amely szerint: „Az épülõ falra új tég-
lát csak az tud feltenni, aki felér odáig.”

Közülünk egy viharban edzett kollega-
nõnek érkezett el a „behívó” onnan, ahol
mi is besoroltak vagyunk. E váratlan végsõ
búcsú alkalmával, az évfolyam nevében a
következõ versrészlettel búcsúzom: 

Testvér, ha látsz a bükkös alján,
szél-tépett, árva vad-bogáncsot,

suttogj el érte nagy titokba’
a harmat-könnyes alkonyatba’
egy hófehér szent imádságot.

(Wass A.)
Kedves Nusi, Isten veled, nyugodj békében!

Dr. S. Nagy László

NEKROLÓG

160 éves az Erdészeti Lapok



AKTUALITÁSOK

A zavartalan erdõgazdálkodási munkák tervezéséért
és végrehajtásáért, valamint az egyéb hatósági ügyin-
tézésekhez az alábbi felhívást intézzük az erdõgazdál-
kodókhoz, földhasználókhoz és erdészeti szakszemély-
zethez. A kormány a kormányzati igazgatási szünetre
alkalmazandó veszélyhelyzeti szabályokról szóló
369/2022. (IX. 29.) Korm. rendeletben (továbbiakban:
Korm. rend.) 2022. december 22. napjától 2023. janu-
ár 6. napjáig igazgatási szünetet rendelt el.

A Korm. rend. 2. § (1) bekezdése szerint az igazgatási szünet
idõtartama alatt a kormányzati igazgatási szerv feladatait nem
látja el, és az ügyfélfogadás sem mûködik. A Korm. rend. 2. §
(2) bekezdés alapján az igazgatási szünet idõtartama nem szá-
mít bele a kormányzati igazgatási szervek elõtt folyó hatósági
és egyéb eljárások ügyintézési határidejébe.

Az intézkedés a tervbejelentõkkel kapcsolatos ügyintézésre
is hatással van. Amennyiben a hatósági munka megáll és jog-
szabály szerint az igazgatási szünet alatt az eljárási határidõk
nem folynak, akkor a tervbejelentõ ellenõrzésére vonatkozó
eljárási határidõ sem folyik.

Továbbá felhívom a figyelmet, hogy a veszély-
helyzet ideje alatt a tûzifaigények biztosításá-
hoz szükséges eltérõ szabályok alkalmazásá-
ról szóló 287/2022. (VIII. 4.) Korm. rendelet
hatálya a szomszédos országban fennálló
fegyveres konfliktus, illetve humanitárius
katasztrófa magyarországi következmé-
nyeinek elhárításáról szóló 2022. évi VI.
törvény (a továbbiakban: veszélyhely-
zeti törvény) hatályához igazodik.

A veszélyhelyzeti törvény – meg-
hosszabbítás hiányában – 2022. novem-
ber 1-én hatályát veszti, így vele együtt a
Korm. rendelet is. Ekkor a tervbejelenté-
sek esetében a 8 napos bejelentési határidõ
újra 21 napos lesz.

A veszélyhelyzeti törvény hatályának meg-
hosszabbítását illetve a veszélyhelyzet alatt is, a
Korm. rendelet bármikor bekövetkezõ visszavonását fo-
lyamatosan figyelemmel kell kísérni.

A fentiekre tekintettel, ahhoz hogy 2023. január 1. meg tud-
ják kezdeni az erdõgazdálkodók a szakirányító által ellenjegyzett
2023. évre tervezett fahasználati, és idõjárástól függõen a terve-
zett erdõmûvelési tevékenységet, a tervezett bejelentéseket leg-
késõbb 2022. december 1. napig (de lehetõség szerint hama-
rabb) kérjük küldjék meg a területileg illetékes erdészeti hatóság
(kormányhivatal) részére. Ellenkezõ esetben az igazgatási szünet
a határidõ lejártába fog esni és csak 2023. január 6. után folyta-
tódik a bejelentési határidõ számítása. (Amennyiben idõközben
a veszélyhelyzetre tekintettel újra 8 napos lenne a tervbejelenté-
si határidõ, úgy 2022. december 13. a határnap, hogy mely be-
jelentési határidõt nem hosszabbítja az igazgatási szünet.)

A fentiek fokozottan igazak az áthúzódó fakitermelésekre.
Amennyiben legkésõbb 2022. december 21-ig nem jelentik be

a területileg illetékes erdészeti hatóságnak az elvégzett fakiter-
melések végrehajtás bejelentésében az áthúzódás tényét, úgy
2023. január 1-én nem folytathatják a munkálatokat, csak az
igazgatási szünet lejártát követõen.

Természetesen nem csak az áthúzódó fakitermelések végre-
hajtás bejelentésénél célszerû figyelembe venni az igazgatási
szünetet, és nem csak a tervbejelentések végrehajthatósági ha-
tárideje esetében kell figyelembe venni az igazgatási szünetet.
Az igazgatási szünet minden hatósági eljárásra hatással van és
minél hosszabb az ügyintézési határidõ, annál valószínûbb,
hogy az igazgatási szünet kitolja annak ügyintézési határidejét.
Pl.: az erdõtervtõl eltérõ kérelmek, igénybevételi eljárások,
vagy gazdálkodói nyilvántartási ügyek esetében a 90 napot.

A fent írt szabályozás vonatkozik az erdõtörvény hatálya
alá tartozó fásításokra és szabad rendelkezésû erdõkre is, így
amennyiben a 2023-ban tervezett fakitermelési bejelentéseket
nem teszik meg az erdészeti hatóság felé 2022. december 1-ig,
úgy az abban szereplõ földrészletek vonatkozásában a fásítás-
ban illetve szabad rendelkezésû erdõben tervezett fakitermelés
2023. január 1-én nem kezdhetõ meg.

Az igazgatási szünet hatással van a középfokú vég-
zettségû, kizárólag szakfeladatokat ellátó jogosult

erdészeti szakszemélyzet aktuális jogosultsági
határidejének meghosszabbítására is.

A 244/2020. (V. 28.) Korm. rendelet 32.
§ (1) bekezdés a) pontja alapján a 2020.
július 1-én nyilvántartásban szereplõ, az
elõbbi besorolással rendelkezõ jogosult
erdészeti szakszemélyzet határozatlan
idõre szóló jogosult erdészeti szaksze-
mélyzeti kiemelt besorolása 2023. janu-
ár 1-jéig tartó határozott idõtartamra
módosult.

A jogosultsági idõszak meghosszabbí-
tásának egyik feltétele a meghosszabbítás

kérése, erre a Nemzeti Földügyi Központ
honlapjáról letölthetõ formanyomtatvány

szolgál. Annak érdekében, hogy az érintett jo-
gosult erdészeti szakszemély jogosultsága folyama-

tos legyen, az igazgatási szünetre tekintettel a középfo-
kú végzettségû, kizárólag szakfeladatokat ellátó jogosult
erdészeti szakszemélyzet a meghosszabbítási kérelemnyomtat-
ványt legkésõbb 2022. december 13-ig nyújtsa be az állandó
lakóhelye vagy tartózkodási helye szerint illetékes erdészeti ha-
tósághoz. Ellenkezõ esetben az igazgatási szünet miatt és a 8
napos ügyintézési határidõ figyelembe vételével az érintett jo-
gosult erdészeti szakszemélyzet jelenlegi jogosultsági idõszaka
csak annak lejártát követõen, 2023. január 9-tõl kerülhet meg-
hosszabbításra. Ameddig a meghosszabbításra nem kerül sor,
az érintett jogosult erdészeti szakszemélyzet nem folytathatja
tevékenységét (pl. nem írhat alá bejelentéseket, nem állíthat ki
mûveleti lapot).

Köszönjük szíves együttmûködésüket!

Nemzeti Földügyi Központ Erdészeti Fõosztály

Az NFK Erdészeti Fõosztály felhívása!

Erdõgazdálkodók, szakirányítók és a
szakszemélyzet figyelmébe – igazgatási szünet
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